



SOZIETATEAREN ESTATUTUAK

Liga Nacional de Fútbol Profesional

I. TITULUA.- ERAKETA. GIZARTE-EGITURA

I. KAPITULUA.- IZENA, XEDEA, EGOITZA ETA IRAUPENA

1. ARTIKULUA.- IZENA

LIGA NACIONAL DE FÚTBOL PROFESIONAL (aurrerantzean, LIGA) zuzenbide pribatuko kirol-elkarte bat da, eta kirol-sozietate anonimo eta klub guztiek osatzen dute, Kirolari buruzko urriaren 15eko 10/1990 Legearen 12. eta 41. artikuluetan ezarritakoari jarraituz. Kirol-elkarte horiek estatuko futbol-lehiaketa ofizialetan eta izaera profesionaleko lehiaketa ofizialetan parte hartzen dute, eta, legez, elkarre horri dagokio lehiaketa horiek antolatzea, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin koordinatuta.

Berezko nortasun juridikoa du eta bere helburuak betetzeko jarduteko gaitasun osoa. Era berean, autonomia du bere barne antolaketarako eta funtzionamendurako, parte den Espainiako Futboleko Errege Federazioaren barruan.

2. ARTIKULUA.- XEDEA

LIGAk helburu hauek ditu:

- 1.- Estatuko eta izaera profesionaleko futbol-lehiaketa ofizialak antolatu eta sustatzea, eta behar bezala funtzionatzen dutela zaintzea.
- 2.- Antolatzen dituen lehiaketen merkataritza-ustiapena, zentzurik zabalenean, Kirolaren Legeak ezartzen dituen mugen barruan.
- 3.- Antolatzen dituen futbol profesionaleko lehiaketetako ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideak merkaturatzea, bai eta futbol-lehiaketei buruzko ikus-entzunezko beste eskubide batzuk ere, baldin eta horien merkaturatzea agindu edo laga badaiteke.
- 4.- Kultura fisikoarekin, kirol-arloko prestakuntzarekin eta futbolarekin lotutako jarduerak sustatzea, bultzatzea, finantzatzea eta garatzea.
- 5.- Estatu mailako eta izaera profesionaleko futboleko lehiaketa ofizialak sustatu eta zabaltzea, estatuan zein nazioartean.
- 6.- Aurrekoen osagarri edo betegarri den beste edozein jarduera.

3. ARTIKULUA.- EGINKIZUNAK ETA ESKUMENAK

Bere helburu soziala garatzeko, LIGAk beharrezko jarduketa guztiak egin ahalko ditu.

1.- Kirolaren Legean eta hura garatzeko xedapenetan ezarritakoari jarraiki, hauek dira LIGAREN eginkizun eta eskumenak:

a) Estatu mailan profesionalen futboleko lehiaketa ofizialak antolatzea, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin koordinatuta eta Kirol Kontseilu Gorenak konpromiso nazionaleri edo nazioartekoei berme eskusiboa emateko ezar ditzakeen irizpideei jarraituz.

Koordinazio hori alderdien arteko hitzarmenen bidez gauzatuko da. Hitzarmen horien edukia LIGAREN xede sozialaren parte dela ulertuko da, ondorio guztietarako. Halaber,

Kirol Kontseilu Gorenarekin, Espainiako Futbolarien Elkartearekin eta erakunde publiko edo pribatuekin sinatzen diren akordio edo hitzarmenak ere LIGArekin helburu sozialaren parte izango dira.

b) Bazkideei dagokienez, indarrean dagoen Kirolaren Legean eta hura garatzeko xedapenetan ezarritako tutoretza, kontrol eta gainbegiratze eginkizunak betetzea, bai eta LIGArekin eta bere kideen artean sinatutako akordioaren bidez ezartzen den beste edozein eginkizun ere.

c) Bazkideen diziplina-ahalmena erabiltzea, legeetan, Estatutu hauetan, erregelamenduetan eta horien garapenean ezarritako xedapenetan aurreikusitako moduan.

d) Kirolean indarkeria, arrazakeria, xenofobia eta intolerantzia prebenitzeari buruzko otsailaren 26ko 203/2010 Errege Dekretuan ezarritakoaren esparruan, egin beharreko ekipoak, obrak eta instalazioak erosteko, gauzatzeko eta finantzatzeko baldintzak eta erritmoa ezartzea, bai eta horiek bukatutakoan horiek mantentzeko eta kontserbatzeko baldintzak ere.

e) Antolatzen dituen lehiaketei datxezkien edo haien ondorio diren eskubide eta produktu guztiak komertzialki ustiatzea, bai zuzenean, bai merkataritza-ustiapenaren zati bat edo guztia hirugarren pertsona fisiko edo juridikoei lagaz, edo pertsona horiekin sozietatea eratuz, edozein forma juridikoz eta Batzar Orokorrak erabakitzen duen partaidetzarekin, baldin eta lehen aipatutako ustiapena helburu nagusitzat badute.

Merkaturatuko diren produktu edo eskubideak izango dira, besteak beste, Liga Nacional de Fútbol Profesionalaren marka, logotipo, anagrama, maskota ofizial eta beste bereizgarri korporatibo batzuk, baldin eta horien babes juridikoa Jabetza Industrialaren Erregistroan dagokion inskripzioaren bidez egiten bada, eta horiek Liga Nacional de Fútbol Profesionalari atxikitako kirol-sozietate anonimoen edo klubuen izen, armari, logotipo eta kolore ofizial guztiarekin batera erabiltzen badira, kirol-sozietate anonimoen eta klubuen banakako kontrataziorako eskubidea errespetatuz, betiere.

Era berean, Liga Nacional de Fútbol Profesionalak merkaturatu ahal izango du LIGAk antolatutako lehiaketetako partida guztien datu ofizial estatistikoak batera ustiatzea, kirol-sozietate anonimoek eta klubek jokaturako partidei buruzko datu estatistiko horiek banan-banan ustiatzeko duten eskubidea ukatu gabe.

f) Aurretiazko txostena egitea kirol-sozietate anonimoen instalazioak besterentzeko kasuetan, Kirolari buruzko Legean eta hura garatzeko arauetan aurreikusitako kasuetan.

g) Antolatzen dituen lehiaketetan parte hartzen duten kirol-sozietate anonimoen eta klubuen aurrekontu-proiektuei buruzko alde aurreko txostena egitea, horiek egiteko arauak eta irizpideak ezartzea eta behin betiko onartutakoa betetzen dela gainbegiratzea, komenigarria edo beharrezkoa iruditzen bazaio.

h) Espainiako Futboleko Errege Federazioak proposatzen dituen aldaketei buruzko aurretiazko txostena egitea, indarrean dagoen Kirolaren Legearen 46.4 artikuluan aurreikusitako ondorioekin, baldin eta aldaketa horiek eragina badute LIGArri antolatzea dagokion estatu mailako lehiaketa ofizial profesionaletan.

i) Bere barne-antolamendua ezartzea, bere baliabide ekonomikoak autonomiaz kudeatzea eta Estatutu hauek garatzeko arauak ematea.

j) LIGArri edozein organo edo erakundetan dagozkion ordezkariak izendatzea.

k) Estatuko Kirol Apustuetan eta Estatuko Loteria eta Apustuen Erakunde Nazionalak kudeatzen dituen beste joko batzuetan bildutako dirua eta sariak nola banatu arautzen duen martxoaren 27ko 419/1991 Errege Dekretua zati batean aldatzen duen otsailaren 20ko 258/1998 Errege Dekretuan xedatutakoarekin bat etorriz, Estatuko Loteria eta Apustuen Erakunde Nazionalak kudeatu dituen kirol-sozietate anonimoek eta klubek LIGARI estatuko kirol-apustuen diru-bilketatik dagokion partaidetzatik jaso beharreko kopuruak banatzeko formulak ezartzea. Formula horiek irizpide objektiboei jarraituko diete.

l) Kontrol- eta gainbegiratze-lanak egitea, kirol-sozietate anonimoen kapital sozialari buruz ezarritako mugak betearazteko. Muga horiek Kirolari buruzko Legearen 22., 23. eta 24. artikuluetan eta Kirol Sozietate Anonimoei buruzko uztailaren 16ko 1251/1999 Errege Dekretuan daude ezarrita.

m) Antolatzen dituen futbol-lehiaketetako ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideak eta futbol-lehiaketan gaineko ikus-entzunezko beste eskubide batzuk batera merkaturatzea, baldin eta horien merkaturatzea agindu edo laga badaiteke.

2.- LIGAk eginkizun eta eskumen hauek ditu:

a) Lan-legeriaren esparruan, kirol-sozietate anonimoen edo kirol-kluben eta haien futbolari profesionalen eta etorkizunean sar daitezkeen beste profesionalen arteko kontratu-harremanak gainbegiratzea.

b) Lehiaketa profesionalei dagozkien datak, ordutegiak eta haien aldaketak zehaztea, Espainiako Futboleko Errege Federazioko diziplina-organoek partida bat bertan behera utzi, guztiz edo zati batean baliogabetu edo errepikatu ondoren hartutako erabakiaren ildotik gertatzen diren aldaketak izan ezik. Liga Profesionaleko Txapelketa Nazionalean, LIGAk Espainiako Futboleko Errege Federazioari jakinaraziko dizkio baimentzen dituen aldaketak, eta Espainiako Futboleko Errege Federazioari dagokio aldaketak egiteko baimena ematea eta, ondoren, Espainiako Liga Nacional de Fútbol Profesionalari jakinaraztea Espainiako Futboleko Errege Kopan .

c) Kide diren elkarte edo klubetako taldeek erabiltzen dituzten kirol-jantzien publizitateari buruzko arauak onestea, futboleko nazioarteko erakundeek horri buruz ezarritako xedapenen barruan.

d) Talde lehiakideen uniformetasuna arautu eta kontrolatzea, baita partiden publizitate estatiko eta dinamikoa ere, nahitaez bete beharreko nazioarteko arauak jarraituz eta Espainiako Futbol Federazioarekin bat.

e) Kide diren elkarte eta klubak kirol-estadioetara sartzeko eserlekuen formatuari, bidalketari, salmentari eta hornidurari buruzko arauak onestea, bai eta txarteldegiekin zerikusia duen beste edozein gai ere.

f) Baloiaren eredu ofiziala ezartzea, International Board-en xedapenen arabera.

g) Denboraldi bakoitzean, Lehen eta Bigarren Mailak osatzen dituzten kirol-sozietate anonimo edo klub bakoitzerako gehienezko lizentzia-kopurua ezartzea, eta lizentzien inskripzio-datak edo -aldiak zehaztea. Erabaki horiek ezin izanen dira aldatu dagokion denboraldian.

h) LIGAREN kide diren elkarte eta klubetako futbolarien inskripzioa izapidetzea, bai eta haien lizentzien eta taldeko ordezkarien, entrenatzaileen, entrenatzaile-laguntzaileen, prestatzaile fisikoen, medikuen, OLTen, fisioterapeuten, materialaren arduradunen eta partida batean taldearen aulkia okupatu eta/edo edozein eratako lehiaketetan parte hartu ahal izateko alde aurreko ikus-onespena egitea ere, profesional mailako jardueretan edo lehiaketetan parte hartzeko aurretiko eta nahitaezko betekizun gisa.

i) Kirol-sozietate anonimoei eta kirol-klubei LIGAREN kide izateko eskatuko zaizkien baldintza ekonomiko eta sozialak onartzea.

j) Lehiaketa profesionaletan jokalaria-zerrendari buruzko arauak zehaztea, baita kirol-sozietate anonimoen edo klubaren eta haien filial edo mendekoen arteko erlazioari buruzkoak ere. Edonola ere, horretarako ezartzen diren arauak Espainiako Futboleko Errege Federazioari igorri beharko dira, federazioen erregelamenduetan sar daitezkeen.

k) Lehiaketa profesionaletan jokalekuaren perimetroan egoteko baldintzak eta baimendutako pertsona-kopurua zehaztea, eta hartutako erabakiak Espainiako Futboleko Errege Federazioari helaraztea, hark federazio-araudietan sar ditzan.

l) Estadioetako kirol-instalazioek lehiaketa profesionalak egiteko bete behar dituzten baldintzak, segurtasun-arauak, sarbideen kontrola eta ezar daitezkeen beste edozein baldintza zehaztea.

3.- LIGAREN eginkizun eta eskumenak dira, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin koordinatuta, honako hauek:

a) Lehen eta Bigarren Mailako lehiaketa-egutegia prestatu eta onartzea, Espainiako Futboleko Errege Federazioaren Presidenteak berretsi dezan, , eta parekatze-zozketaren baldintzak zehaztea, lurraldeen arteko bat-etortzei edo ezar daitezkeen bestelako gorabeheri dagokienez.

b) Lehiaketa profesionalak osatzen dituzten taldeen osaera eta kopurua zehaztea. Horiek aldatzeko Espainiako Futbol Errege Federazioaren eta Liga Nacional de Fútbol Profesionalaren arteko akordioa beharko da.

c) Izaera profesionaleko eta estatuko lehiaketa ofizialen garapenari buruzko proposamenak egitea, bai eta amaierako sailkapena eta irabazle diren kirol-sozietate anonimoen edo klubaren zehaztapena ere, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin alde aurretik egin beharreko akordioaren kalterik gabe.

d) Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin bat etorriz, Europako Batasuneko edo Europako Esparru Ekonomikoko estatu kideren bateko nazionalitatea ez duten futbolari profesionalen kopurua ezartzea. Kirol-sozietate anonimoei eta klub afiliatuei kontratatu eta inskribatu ahal izango dituzte futbolariak, bai eta horiek antolatzen dituen lehiaketetan bateratzeko baldintzak ere.

e) Lehen eta Bigarren Mailen arteko igoerak eta jaitsierak arautzeko irizpideak adostea, eta Espainiako Futboleko Errege Federazioari jakinaraztea. Irizpide horiek lehiaketa hasi aurretik ezarri beharko dira, eta ezin izanen dira aldatu lehiaketak dirauen bitartean.

f) Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin bat etorriz, Bigarren "A" Mailaren eta Bigarren "B" Mailaren arteko igoera- eta jaitsiera-irizpideak eta -kopurua finkatzea. Irizpide horiek lehiaketa hasi aurretik ezarri beharko dira, eta ezin izango dira aldatu lehiaketak dirauen bitartean.

g) Espainiako Futboleko Errege Federazioari, alde aurretik eta nahitaez, Liga Nacional de Fútbol Profesionalen sartuta dauden kirol-sozietate anonimoei eta klubei atxikitako edo atxiki nahi zaizkien futbolarien egoitza-aldaketan espedienteen berri ematea, edo horien filialei edo haien mendekoei buruzkoa.

h) Futbolariak kirol-sozietate anonimoen eta lehiaketa profesionaletan parte hartzen duten klubetan lehenengo inskripzio profesionalari dagozkion prestakuntza- eta sustapen-eskubideen zenbatekoak zehaztea, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin ados jarrita .

4. ARTIKULUA.- IRAUPENA ETA IZAERA

LIGAk iraupen mugagabea du eta ez du irabazi asmorik.

5. ARTIKULUA.- EGOITZA SOZIALA

LIGAk Madrilen du egoitza soziala, Torrelaguna kaleko 60. zenbakian.

Batzar Orokorrak gehiengo soilez erabaki ahal izango du egoitza soziala lekuz aldatzea, aldaketa udalerrri berean egiten denean, eta 18. artikuluan zehazten den gehiengo indartuaren bidez, beste udalerrri batera aldatu behar denean.

5. BIS ARTIKULUA.- BERDINTASUNAREN, BATERAGARRITASUNAREN, BEREIZKERIARIK EZAREN ETA JAZARPENAREN ETA ABUSUAREN PREBENTZIOAREN ARLOKO KONPROMISOAK

1.- Berdintasunaren, bateragarritasunaren, diskriminaziorik ezaren eta jazarpen eta abusuaren prebentzioaren arloan, LIGAk honako jarduera hauek egingo ditu, bai barruan, bai antolatutako lehiaketa profesionalean:

a) Lehiaketako berdintasunari buruzko urteko txostena egitea, ezartzen den moduan. Txosten hori jendaurrean jarriko da eta Kirol Kontseilu Gorenari eta legez behartuta dauden gainerako hartzaillei helaraziko die.

b) Sexuagatiko bereizkeria, abusu edo jazarpen sexuala eta sexuagatiko edo agintariengatiko jazarpena prebenitzeko eta jarduteko protokoloa prestatzea, ezarritako zehaztapenen arabera. Protokolo hori kide diren kirol-erakundeen eskura jarriko du, sina dezaten.

c) Bateragarritasunerako eta erantzunkidetasunerako berariazko plan bat prestatzea, ezarritako zehaztapenen arabera, amatasun- eta edoskitze-kasuetan babes-neurri zehatzekin. Plan hori Kirol Kontseilu Gorenera bidaliko zaio, onar dezan, eta kide diren kirol-erakundeen eskura jarriko du, sina dezaten.

d) Antolatutako kirol-ekitaldi eta -lehiaketetan bi sexuen arteko tratu berdina bermatzea.

e) Arestian aipatutako eremu bakoitzean legez ezarritako betekizunak eta betebeharrak betetzea.

Arestian aipatutako txosten, protokolo eta planak Batzorde Delegatuak onetsiko ditu, estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoak aipatzen duen bi herenen gehiengo indartuaz.

2.- LIGAk Berdintasun Batzorde bat izango du. Batzorde hori arduratuko da, besteak beste, sexuagatiko bereizkeria, sexu-orientazioa edo sexu-identitatea direla-eta gertatzen diren gorabeherak kudeatzeaz, eta kirolariei eta langileei egoera horiek prebenitzen eta detektatzen laguntzeaz.

3.- Artikulu honetan aipatzen diren jardueren garapena Korporazio Zuzendaritza Nagusiaren eskumena izango da, eskuordetzearen kalterik gabe. Eskuordetze hori gertatuz gero, Batzorde Delegatuari jakinaraziko zaio.

II. KAPITULUA.- LIGAREN EGITURA ORGANIKOA

6. ARTIKULUA.- GOBERNU- ETA ORDEZKARITZA-ORGANOAK

A - LIGAk gobernu- eta ordezkari-tza-organo hauek ditu:

- 1.- Batzar Nagusia
- 2.- Mailako Batzordeak
- 3.- Presidentea

B - LIGAREN organoak dira hauek ere:

- 1.- Batzorde Delegatua
- 2.- Hauteskunde Batzordea
- 3.- Dizi-plina Sozialeko Epailea
- 4.- Kontrol Ekonomikoko Batzordea
- 5.- Lizentzien Batzordea
- 6.- Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoa
- 7.- Ikus-entzunezko Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoa
- 8.- Araudia Betearazteko Organoa
- 9.- Ikuskaritza eta Barne Kontrolerako Batzordea
- 10.- Korporazioaren Zuzendaritza Nagusia
- 11.- Legezko Zuzendaria

7. ARTIKULUA.- LIGAREN AKORDIOAK BETETZEA

Estatutu hauetan berariaz araututako kasuetan izan ezik, LIGAREN gobernu- eta ordezkari-tza-organoek hartutako erabakiak berehala bete beharrekoak eta bazkide guztiek nahitaez bete beharrekoak izango dira, dagozkion legezko ekintzen kalterik gabe.

I. ATALA.- BATZAR NAGUSIA

8. ARTIKULUA.- BATZAR NAGUSIA

Batzar Nagusia da LIGAREN gobernu-organo gorena eta bazkideen borondatea adierazteko organo gorena. Haren bilerak ohikoak eta ezohikoak izan daitezke.

9. ARTIKULUA.- BATZARRAREN BILERAK

Ohiko Batzar Nagusia urtean behin bilduko da, LIGAREN ekitaldi ekonomiko bakoitza itxi eta hurrengo 6 hilabeteren barruan. LIGAREN ekitaldi ekonomikoa urte bakoitzeko uztailearen 1ean hasi eta hurrengo urteko ekainaren 30ean amaitzen da.

Ezohiko Batzar Nagusia Mailako Batzordeetako edozeinek gehiengo soilez hala erabakitzen duenean bilduko da, baita LIGAREN Presidenteak, Batzorde Delegatuak, horrek ere gehiengo soilez, edo, gutxienez, horren hamaika kidek hala eskatzen dutenean.

10. ARTIKULUA.- OHIKO BATZAR NAGUSIAREN ESKUMENAK

Hauek dira Ohiko Batzar Nagusiaren eskumenak:

- a) Bukatutako denboraldiari dagokion urteko ekitaldi ekonomikoaren memoria, kontuak eta likidazioa aztertu eta, hala badagokio, onestea.
- b) Urteko denboraldiko LIGAREN ekitaldi ekonomikoko aurrekontua aztertu eta, hala badagokio, onartzea.
- c) LIGAREN edozein eskumen-arlotan LIGAREN edozein organok, LIGAREN Presidenteak edo, gutxienez, hamaika kidek esleituta dituen ahalmenak eta/edo funtzioak erabiliz, aurkezten dituen proposamenen gainean erabakitzea, Estatutu hauetan eskumen hori LIGAREN beste organo bati berariaz esleitu zaion kasuetan izan ezik.
- d) Gastuak LIGAREN kideen artean jasanarazteari buruz erabakitzea, mantentze-kuoten bidez edo beste edozein bidez, Estatutu hauetan Mailako Batzordeei berariaz esleitutako eskumenak errespetatuz. Kasu horietan, Ohiko Batzar Nagusiak erabakiko du zein edota zein zenbatekotan egozten diren Lehen Mailako kide guztiei, eta zein zenbateko edota zein zenbatekotan Bigarren Mailako kide guztiei.
- e) LIGAREN inskripzio-baldintzei eta dibisio bakoitzean parte hartzeko baldintzei buruz erabakitzea.
- f) LIGAREN kanpoko auditoreak izendatzea.
- g) LIGAREN kideentzako laguntzen gehieneko mugak, erregelamenduz ezarritakoak, finkatzea.

11. ARTIKULUA.- EZOHIKO BATZAR NAGUSIAREN ESKUMENAK

Ezohiko Batzar Nagusiak eskumen hauek izango ditu:

- a) LIGAREN Presidenteak hautatzea.
- b) Sozietatearen Estatutuak eta Erregelamendu Orokorra onetsi, aldatu edo indargabetzea.
- c) Presidenteari zentsura-botoa ematea.
- d) Betebehar ekonomikoak onartzeko baimena ematea, onartutako aurrekontuaren %15 gainditzen dutenean.
- e) Sozietatearen egoitza aldatzea.
- f) Batzorde Delegatuak onartuta eta proposaturik, Kirol Kontseilu Gorenarekin, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin eta Espainiako Futbolarien Elkartearekin sinatu beharreko hitzarmenak berrestea.

- g) Batzorde Delegatuak proposaturik, Estatutu hauetako 3.2 artikuluko g) eta i) idatz-zatietan eta 3.3 artikuluko b), c) eta e) idatz-zatietan aurreikusitako gaiak onestea.
- h) Estatuko Loteria eta Apustuen Erakunde Nazionalak kudeatzen dituen kirol-klub anonimoek jaso beharreko kopuruak banatzeko formulak ezartzea, Estatuko Kirol Apustueta eta Estatuko Loteria eta Apustuen Erakunde Nazionalak kudeatutako beste joko batzuetan bildutako dirua eta sariak nola banatu arautzen duen martxoaren 27ko 419/1991 Errege Dekretua zati batean aldatzen duen otsailaren 20ko 258/1998 Errege Dekretuan xedatutakoarekin bat etorrira. Formula horiek irizpide objektiboek jarraituko diete.
- i) Lehiaketa profesionalari buruzko apustuetatik (aurreko atalean aipatu ez direnak) heldu diren diru-sarreretatik lortutako kopuruak banatzeko formulak ezartzea, bi Mailek parte hartzen dutenean.
- j) Diziplina Sozialeko Epailea eta Kontrol Ekonomikoko Batzordea hautatzea.
- k) Batzorde Delegatuak LIGAn onartzeko eskaera zehatzak onartzeari edo baztertzeari buruz hartutako erabakiak berrikusi eta behin betiko ebaztea.
- l) UEFAk elkartasun kontzeptupean LIGARI egindako ordainketen ondorioz lortutako kopuruak banatzeko formulak ezarri edo aldatzea.
- m) Estatutu hauek LIGAREN beste organo bati esleitu ez dioten beste edozein gai.

12. ARTIKULUA.- BATZARRAREN OSAERA

Batzar Nagusiko kide dira LIGAREN Presidenteak, zeina Batzarreko presidente izango baita, eta Batzarra egiten denean LIGAN izena eman duten kirol-sozietate anonimoak eta klubak, baldin eta boto-eskubidea galdu ez badute. Kirol-sozietate anonimoen eta klubaren ordezkaritza Estatutu hauetako 55. artikuluaekin bat etorritik izendatutako ordezkari iraunkorrei dagokie kirol-sozietate anonimoa edo kluba inskribatzen den unean, edo idatziz, fisikoki edo elektronikoki Batzar Nagusiaren bilera bakoitzerako ahalmen berezia duen beste edozein pertsonari, bestela.

Batzar Nagusian urrunetik egotea gaitu ahal izango da, bideokonferentzia bidez edo teknikoki baliokideak diren beste sistema batzuen bidez. Sistema horien bidez, parte-hartzaileak ezagutu eta identifikatu ahal izango dira, eta parte-hartzaileen artean etengabe komunikatu ahal izango da, non dauden kontuan hartu gabe, eta bertan esku hartu eta botoa eman ere ahalik dute, hori guztia denbora errealean. LIGAREN Presidenteak aurreikuspen hori erabiltzea erabakitzen duenean, deialdiak adieraziko du telefonoz, bideokonferentziaz edo bitarteko tekniko baliokideren batez parte hartzeko aukera, eta asistentzia hori nola egin ahal izango den zehaztuko du, konexio-sistema eta, hala badagokio, bileran parte hartzeko eta parte hartzeko beharrezkoak diren baliabide teknikoak zein lekutan egongo diren adierazita. Erabakiak LIGAREN egoitzan hartu izan direla ulertuko da.

Gaitutako sistema telematikoak botoa emateko aukera ematen badu, horren bidez konektatuta dauden kideek sistema horrekin bozkatuko dute. Bideokonferentzia bidez konektaturik dauden kideek eta bozkatzeko bide telematikoak erabiltzen ez dituztenek posta elektronikoki bidez emanen diote botoa Batzar Nagusiko idazkariari. Idazkariak, bilkuraren egoitzan dagoenean, dagokion kidearen kontura bozkatuko du, hark adierazi dion moduan, eta botoa sekretupean gordeko du bozketa egiten denean. Boto hori denbora errealean eta egintza-unitatean emandakotzat joko da, ondorio guztietarako.

Batzar Nagusiaren bileretara Zuzendari Nagusi Korporatiboa joango da eta ahotsa izango du, baina botorik ez.

Idazkari lanetan LIGaren legezko zuzendaria arituko da. Ahotsa izanen du, baina botorik ez.

13. ARTIKULUA.- BATZARRAREN DEIALDIA ETA GAI-ZERRENDA

Batzar Nagusirako deialdia LIGaren Presidenteak egingo du, Estatutu hauetako 9. artikuluan aurreikusitako moduan.

Gai-zerrenda Presidenteak edo Batzarra proposatzen dutenek finkatuko dute.

Deialdia idatziz egingo da, elkartekide bakoitzak LIGAn jasota duen helbidera bidalita. Horretarako, jakinarazpena, posta arrunta, posta elektronikoa, mezularitza, etab. erabiliko dira, deia jaso dela egiaztatuta uzteko, bilera egin baino hamar egun lehenago, gutxienez. Larrialdi-kasuetan, ordea, LIGaren Presidenteak arrazoitzen egin beharko du epe hori, eta berrogeita zortzi ordura murriztu ahal izango da.

Deialdia egiten denetik eta Batzarra egin bitartean ezin izanen dira hogeita hamar egun baino gehiago igaro.

Deialdian Batzarra egiteko tokia, eguna eta ordua adierazi beharko dira, lehen deialdikoa zein bigarren deialdikoa, eta baita Batzarraren izaera eta gai-zerrenda ere, eta aukera hori erabiliz gero urrutitik joateko aukera.

Lehenengo eta bigarren deialdien artean ordu erdiko tarteak utzi beharko dira, gutxienez. Batzar Nagusiaren gai-zerrenda ezin izanen da aldatu. Hala ere, LIGaren Presidenteak ikusten badu ohiz kanpoko gorabeherak direla, gai-zerrendan puntu berriak sartu ahal izango dira, Presidenteak hala erabakita edo gutxienez eskubide osoko hamaika kide eskatuta. Egoera horren berri eman beharko zaie Batzarreko kide guztiei, Batzarra egiteko finkatutako eguna baino 72 ordu lehenago, gutxienez. Aurreko atalean aurreikusitakoa deusetan galarazi gabe, Batzar Nagusiak bere eskumeneko edozein gairen gainean ebatzi ahal izango du, gai-zerrendan sartu gabe, baldin eta kide guztiak bertaratuta eta bozkatzeko eskubidea izanik, aho batez hala erabakitzen badute.

14. ARTIKULUA.- BATZARRETARA JOATEKO ESKUBIDEA

Hamabigarren artikuluan adierazitakoez gain, batzarretara joateko eskubidea izanen du:

- Espainiako Futboleko Errege Federazioko presidenteak, zeinak ahotsa izateko eskubidea izanen du, baina ez botoa emateko.

Honako hauek ere joan ahalko dira Batzarretara, ahotsa eta botoa izateko eskubiderik gabe, Presidenteak hitza ematekotan izan ezik:

- Presidenteak gonbidatutako pertsonak.
- Batzarreko eskubide osoko kide bakoitzeko laguntzaile bat.
- LIGaren kide diren kirol-sozietate anonimoen edo kirol-kluben ordezkari bat, boto eskubidea etenda baldin badute.

15. ARTIKULUA.- BATZARRA ERATZEA

Batzarra balio osoz eratzeko, presidenteaz eta idazkariak gain, Estatutuetan eskubide osoko kideen bi herenek ere egon beharko dute bertan, lehenengo deialdian, eta, bigarren deialdian, eskubide osoko hamasei kidek, gutxienez. Maila bakoitzeko, gutxienez, zortzi kidek parte hartu beharko dute.

Batzar Nagusia balioz eratuta egonen da edozein gai jorratzeko, alde aurretik deialdirik egin gabe, baldin eta kide guztiak bertan edo ordezkaturak badaude eta aho batez onartzen badute bai bilera egitea, bai horren gai-zerrenda.

16. ARTIKULUA.- BATZARRAREN DOKUMENTAZIOA

Batzar Nagusia deitzeko unean, Legezko Zuzendaritzak eskubide osoko kide bakoitzari bidaliko dio gai-zerrendako puntu bakoitzari buruzko dokumentazioa, baldin eta, bilkura presakoa izateagatik, ezin bada horrekin batera bidali. Kasu horretan, kide bakoitzaren eskura jarriko da LIGAREN egoitzan, Batzarra egin baino lehen.

17. ARTIKULUA.- BOTOA EMATEKO ESKUBIDEA

Batzarreko eskubide osoko kide bakoitzak boto eskubidea du.

Presidentearen botoak 1en balioa izango du.

Lehen Mailan aritzen diren kideen botoek 1,1en balioa izango dute, eta Bigarren Mailan aritzen diren kideen botoek 1en balioa izango dute.

18. ARTIKULUA.- ERABAKIAK HARTZEA

Batzarrak gehiengo mota hauek beharko ditu erabakiak balioz hartzeko:

1.- Botoen gehiengo soila, Estatutu hauen arabera gehiengo sendorik behar ez duten gaiei buruzko erabakiak hartzeko. Gehiengo soila dagoela ulertuko da baldin eta, erabakiaren alde, bertaratutako kideen botoen erdia baino gehiago lortu bada (17. artikuluan aurreikusitakoaren arabera zenbatuta), kide horiek, gutxienez, Maila bakoitzeko kideen botoen %35 ordezkatzeko badute. Azken baldintza hori bete den ala ez zehazteko, ateratzen den portzentajea adierazten duen kopurua bosgarren hamarrenetik gora biribilduko da.

2.- Gehiengo indartua, 10.d, 10.e, 10.g, 11.a, 11.b, 11.c, 11.d, 11.e (egoitza soziala udalerritik kanpo aldatzen denean bakarrik), 11.f, 11.i, 11.j, 11.k eta 11.l artikuluetan araututako gaiei buruzko erabakiak hartzeko.

Gehiengo indartua dela ulertuko da, erabakiaren aldeko 32 boto, gutxienez, lortzen direnean.

18. BIS ARTIKULUA.- ESKUBIDE POLITIKOAK ETETEA ETA HORREN ONDORIOAK

Afiliatuaren eskubide politikoak eten egiten badira, boto-eskubidea etetea ekarriko du, baina ez du etengo LIGAREN Batzar Nagusiko bileretara joateko eskubidea.

LIGAREN Batzar Nagusia eratzeko quorumei dagokienez, boto-eskubidea etenda duten afiliatuak ez dira zenbatuko. Beraz:

1. Bertan dauden afiliatuen gutxieneko ehuneko bat eskatzen denean, ehuneko hori ez da kontuan hartuko afiliatu guztiekiko, baizik eta une horretan bertan behera utzitako boto-eskubidea ez duten afiliatu guztiekiko.
2. Gutxieneko afiliatu kopurua eskatzen bada, gutxieneko kopuru hori une horretan boto eskubidea etenda duten afiliatuen kopuru berean murriztuko da.

Arau berak aplikatuko dira gehiengoak eta/edo erabakiak hartzeko eskatzen den gutxieneko boto-kopurua betetzeko.

LIGaren Batzar Nagusiaren bilkuraren aktan adieraziko da zein diren une horretan botoa emateko eskubidea duten klub pribatuak eta horietako zein joan diren bilkurara.

Artikulu honetan ezarritako xedapenak eta irizpideak Batzar Nagusiari ez ezik, Batzorde Delegatuari, Mailetako Batzarrei eta LIGaren beste edozein kide anitzeko organori ere aplikatuko zaizkie, kideen boto-eskubidea eteteari dagokionez.

19. ARTIKULUA.- BATZARRAREN GARAPENA

Batzarra hasi baino lehen, eta lehenengo edo bigarren deialdirako finkatutako ordua iritsi baino lehen, idazkariak eskubide osoko kide guztien eta egindako botoen ordezkartzen berri emango dio Presidenteari, eta azken horrek, hala badagokio, lehen edo bigarren deialdian behar bezala eraturako Batzarra eratu izana deklaratu du.

Batzarra eratu ondoren, Presidenteak eskubide osoko kideei eskatuko die horietako bi hauta ditzatela, Maila bakoitzetik bat, egiten den aktaren egiaztatzaile gisa. Bi kide bakarrik aurkezten badira eta bakoitza Maila banatakoa bada, beste izapiderik gabe hautatuko dira. Bestela, bertaratutakoen gehiengo soilez hautatuko dira aurkeztutako hautagaien artetik.

Ondoren, Presidenteak hasiera emango dio deialdian ezarritako gai-zerrendari. Hala ere, Presidenteak edo, gutxienez, eskubide osoko kideen 32k eskatuta, Batzarrak gehiengoz erabaki ahal izango du gai-zerrendako puntuak izapidetzeko ordena aldatzea.

Gai-zerrendako puntu bakoitzean parte hartu ahalko dute hala eskatzen duten batzarkideek. Presidenteak hitza hartzeko txanda itxiko du, gaia behar bezala eztabaidatu dela uste badu. Esku-hartzeen ordena eta iraupena erregelamendu bidez zehaztuko dira.

Bozketak isilpekoak izanen dira, non eta Batzarrak berak, aho batez, besterik erabakitzen ez duen.

20. ARTIKULUA.- AKTA EGITEA ETA ONARTZEA

Batzar bakoitzaren akta idazkariak egingen du, eta alderdi hauek jasoko ditu:

- 1.- Eskubide osoko parte-hartzaileak.
- 2.- Hasteko eta amaitzeko tokia, eguna eta ordua eta gai-zerrenda.
- 3.- Bertan egindako esku-hartzeen laburpena eta bertan parte hartzen duen edozeinek eskauta egiten dituzten berariazko adierazpenak aktan jasoko ditu.
- 4.- Hartutako erabakiak.
- 5.- Aukeratutako egiaztatzaileak.

Akta onetsizat joko da egiaztatzaileek onartzen dutenean edo hura egiaztatzen izango denetik hamar eguneko epean. Onetsi ondoren, idazkariak sinatu eta Batzarreko buruak ikus-onetsi beharko du. Akta horri aukeratutako egiaztatzaileen onarpena erantsiko zaio, edo, halakorik ez, egiaztatzeko bidali izanaren jakinarazpena.

Akta eskubide osoko kideei emanen zaie, hurrengo Batzarrerako deialdiari dagozkion agiriekin batera.

21. ARTIKULUA.- BATZARREKO PRESIDENTETZA ETA MAHAIA

Batzarreko Mahaia LIGaren Presidenteak –Mahaiko burua izango da– eta presidenteordeek osatuko dute. Legezko Zuzendariaren laguntza izango dute. Presidentearen ordezkariak jarri ahalko dira, beren hurrenkeran. Idazkaria ere ordezkari ahalko da, Estatutuaren ezartzen denaren arabera. Presidenteordeen bat ez badago, Batzarrean den antzinatearen handieneko kirol-sozietate anonimoaren edo klubaren ordezkariak ordezkari izango ditu.

Presidenteak zuzenduko ditu Batzarra eta haren eztabaidak, bozkatea eskatuko du, eskaera-txandaren bidez emango ditu eta batzarkideei hitza erabiltzea ukatuko die, edozein proposamenen aldeko eta aurkako esku-hartzeak finkatuko ditu, Estatutu hauetan eta Erregelamendu Orokorrean xedatutakoari jarraituz, sor daitezkeen gorabeherak ebatziko ditu Estatutu hauek eta Erregelamendu Orokorra interpretatuz, eta Batzarra behar bezala garatzeko ardura izango du.

Gai-zerrendako puntuen artean LIGaren presidentea hautatzeko edo zentsura-botoa emateko aukera badago, ezingo da Batzarraren buru izan.

II. ATALA.- MAILAKO BATZORDEAK

22. ARTIKULUA.- DEFINIZIOA ETA OSAERA

Mailako Batzordeak lehiaketa-kategoria guztietako organoak dira, eta horien helburua da haietako bakoitzari dagozkion eskumen guztiak aztertzea, eztabaidatzea eta onartzea, edo Batzar Nagusiak berariaz eskuordetu dizkionak, baita berariaz LIGaren beste organo batzuei esleitu ez zaizkienak eta ordezkariak ez direnak ere.

Hauk osatuko dute Mailako Batzorde bakoitza: LIGaren Presidenteak –Batzordearen buru izango da– eta bilera egiteko unean Liga Profesionaleko Txapelketa Nazionalaren lehiaketa -kategoria berean izena emanda dauden kirol-sozietate anonimo edo klub bakoitzeko ordezkari banak. Zuzendari Nagusi Korporatiboak parte hartuko du. Ahotsa izanen du, baina botorik ez. LIGaren Legezko Zuzendaria arituko da idazkari, ahotsarekin baina botorik gabe.

LIGaren Txapelketa Nazionalen LIGAk antolatzen dituen lehiaketa-kategoria adina Mailako Batzorde eratuko dira.

23. ARTIKULUA.- MAILAKO BATZORDEEN ESKUMENAK

Mailako Batzordeen eskumenak izango dira hauek:

1.- Batzorde bakoitza osatzen duten kirol-sozietate anonimoen eta klubaren artean lehiaketa-kategoria bakoitzari esleitutako funts ekonomikoaren banaketa onartzea.

2.- Bere Mailari eragiten dioten lehiaketa-egunen egutegia onartzea. Legez eskumen hori LIGA osoari esleitzen bazaio, Batzar Nagusiak onartuko du egutegi hori, gehiengo indartuaz.

3.- Bere Mailari eragiten dioten lehiaketa-ordutegiak onartzea, 2001-2002 denboraldiko 6. eta 20. zirkularretan ordutegiei dagokienez xedatutakoa errespetatuz.

4.- Eskumen-aldaketak aztertzea eta, hala badagokio, onartzea, erabakia hartzen duen Mailari soilik eragiten diotenean.

5.- Dagokion Mailako partiduak antolatzeko eta garatzeko arauak zehaztea, erakunde eskudunek ezarritako arauak errespetatuz, betiere.

6.- Parte hartzen duten lehiaketaren sustapen eta ustiapen komertzialeko jarduerak onartzea, elkarte anonimoei edo Maila bereko klubei soilik eragiten dietenak. Sustapen eta ustiapen komertzialtzat joko dira Estatutu hauetako 3. artikuluko 1. paragrafoko e) idatz-zatian zehaztutakoak.

7.- Mailan lortutako edo dagozkion diru-sarrerak kideen artean banatzeko irizpideak erabakitzea, lehiaketa profesionalari buruzko apustuetatik datozenak barne, dagokion Mailak bakarrik parte hartzen duenean.

8.- Mailako Batzorde bakoitzak Batzorde Delegatuan izango dituen ordezkariak aukeratzea eta, hala badagokio, zentsura-botoa ematea, Estatutu hauetan eta Araudi Orokorrean ezarritakoaren arabera.

9.- LIGAREN lehen eta bigarren presidenteordeak aukeratzea, dagokionaren arabera.

10.- LIGAREN lehen edo bigarren presidenteordeari zentsura-botoa ematea, dagokionaren arabera.

11.- Ezohiko Batzar Nagusirako deialdia eskatzea.

12.- Bere Mailako edozein kideri diziplina-espedita ireki dadila proposatzea.

13.- Gastuak Mailako kideen artean izango duen eraginari buruz erabakitzea, mantentze-kuoten bidez edo beste edozeinen bidez.

14.- Mailako kideei laguntzak emateari buruz erabakitzea, betiere Batzar Nagusiak erabakitako gehieneko muga errespetatuz.

15.- Estatutu hauetako 3.2 artikuluko b), c), d) idatz-zatietan aurreikusitako gaiak onartzea.

16.- Maila bati bakarrik eta modu pribatiboan eragiten dion beste edozein gai, LIGAREN beste organo bati berariaz esleitu ez bazaio.

24. ARTIKULUA.- DEIALDIA ETA BATZARRA EGITEA

Mailako Batzordeak hiru hilean behin deitu eta egingo dira nahitaez, lehiaketan zehar, eta, ohiz kanpo, gutxienez 6 kidek hala eskatzen dutenean edo LIGAREN Presidenteak beharrezkotzat jotzen duenean.

Kideek Mailaren Batzordearen ohiz kanpoko bilera egiteko eskaera idatziz egingo diote LIGAREN Presidenteari. Idazki horretan, kide horiek bileran aztertzea nahi duten gai-zerrendako puntuak jasoko dira, eta LIGAREN Presidenteak dagokion bilera deitu beharko du. Bilera 10 eguneko epean egin beharko da, deialdiaren eskaera jasotzen denetik kontatzen hasita.

Deialdian, gutxienez, gai-zerrenda, bileraren tokia, lehen eta bigarren deialdiaren eguna eta ordua adieraziko dira, baita urrutitik etortzeko aukera ere, halakorik egotekotan. Bilerarako deia egiten denetik bilera egiten den egunera arte, gutxienez, bi eguneko tartea utzi beharko da.

Mailako Batzordeak eguneko aztergaien zerrendan ez dagoen bere eskumeneko edozein gairen gainean ebatzi ahal izanen du, kide guztiak bertan izanik, aho batez hala erabakitzen dutenean.

Deialdia, urruneko bertaratzea, bozkatzeko modua eta bileren garapena eta funtzionamendua Batzar Nagusirako ezarritako arauetara lotuko zaizkie, atal honetan ezarritako berezitasunekin.

25. ARTIKULUA.- MAILAKO BATZORDEEN ERAKETA ETA ERABAKIAK HARTZEA

Mailako Batzordeak legez eratu ahal izateko, bertan egon beharko dira Presidentea eta idazkaria, edo Estatutuen arabera ordezkatzeko dituztenak, eta eskubideko osoko kide guztien bi herenak, lehen deialdian. Bigarren deialdian, berriz, kideen heren bat egon beharko du, gutxienez.

Lehenengo eta bigarren deialdien artean, gutxienez, hogeita hamar minutu beharko dira.

Mailako Batzordeak baliozkoak izanen dira edozein gai jorratzeko, aldez aurretik deialdirik egin beharrik gabe, baldin eta kide guztiak bertan edo ordezkaturik badaude eta aho batez onartzen badute bai bilera egitea, bai gai-zerrenda.

Aurreko 22. artikuluko bigarren paragrafoan aipatzen den Mailako Batzordeetako kide bakoitzak boto baterako eskubidea du. Estatutuetako 23.2 artikuluan adierazitakoaren arabera, lehiaketa-egunen egutegia onartzean klub/KSA bat bere kirol-mailatik jaitsi bada, horrek ez du eskubiderik izango Maila horri dagokion egutegia hurrengo denboraldirako bozkatzeko. Aurrekoa gorabehera, aipatu klubak/KSAk, hala badagokio, botoa emateko eskubidea erabili ahal izango du hurrengo kirol denboraldian parte hartzen duen Mailari dagokion Mailako Batzordean. Era berean, lehiaketa-egunen egutegia onartzean klub/KSA bat Mailaz igo bada, Maila horri dagokion egutegia bozkatzeko eskubidea izango du hurrengo denboraldirako.

Bozketak isilpekoak izango dira, Batzarrak besterik erabaki ezean. Akordioak botoen gehiengo soilaz hartuko dira, gai hauei buruzko erabakiak izan ezik: Estatutu hauen 23. artikulua, 1., 2., 4., 6., 8. (zentsura-botorako bakarrik), 10., 12., 13. eta 14. idatz-zatiak. Gai horietan erabakiak gehiengo kualifikatuaz hartuko dira. Gehiengo hori bertaratutakoekin bi herenen aldeko botoa ematen dutenean lortuko da.

Mailako Batzordeek hartutako erabakiek LIGAk jakinarazi eta hogeitaz egunera jarriko dira indarrean.

26. ARTIKULUA.- MAILAKO BATZORDEEN ERABAKIEN AURKA EGITEA

Mailako Batzordeetako edozeinek beste Batzordearen erabakiak aurkaratu ahalko ditu, Mailako Batzorde aurkaratzaileak uste badu erabaki horiek Estatutuek hari esleitzen dizkieten eskumenak urratzen dituela. Aurkarapena idatziz eta arrazoituta aurkeztuko da Batzorde Delegatuan, aurkatutako erabakiaren berri izan eta hurrengo hogeitaz egunetan.

Batzorde Delegatuak aurkaratutako Batzordeari helaraziko dio aurkaratze-idazkia, eta hamabost eguneko epea emango dio, aurkaratzearen arrazoiak idatziz emanez

erantzuteko. Epe hori bukatuta, aurkaratzea onartu ala ez, Batzorde Delegatuak hurrengo hamabost egunetan hartuko du erabakia.

Batzorde Delegatuan ez bada lortzen erabakiren bat hartzeko behar den gehiengo kualifikatua, gatazkaren ebazpena bi Batzordeek adostutako arbitroaren erabakiaren mende jarriko da. Akordiorik ezean, Futboleko Arbitraje Auzitegiko arbitroen zerrendatik zozketatuko da. Arbitroak 15 eguneko epean jakinaraziko du hartu duen erabakia.

Prozedura hori izapidetzen den bitartean, aurkaratutako erabakia bertan behera geldituko da.

III. ATALA.- BATZORDE DELEGATUA

27. ARTIKULUA.- DEFINIZIOA, OSAERA ETA AGINTALDIA

Batzorde Delegatua LIGAreneko gobernu- eta administrazio-organo arrunta da, LIGAreneko Presidentea du buru, eta, gainera, bi presidenteordeek eta Mailako Batzordeek Araudi Orokorrean aurreikusitako moduan aukeratutako kirol-sozietate anonimoek eta klubek osatzen dute, era honetan:

- Sei, Lehen Mailako Batzordeak aukeratuta
- Sei, Bigarren Mailako Batzordeak aukeratuta

Batzorde Delegatuak bere baitan lan-batzorde espezializatuak sortzen ahalko ditu, bere eskumenekoak diren gaiak egoki prestatzeko. Batzordetik kanpoko pertsonen parte hartu ahal izango dute batzorde horietan.

Zuzendari Nagusi Korporatiboak parte hartuko du. Ahotsa izanen du, baina botorik ez.

LIGAreneko Legezko Zuzendaria arituko da Batzorde Delegatuko eta eratzen beste edozeinetako idazkari lanetan, eta ahotsa izango du baina botorik ez.

Batzorde Delegatuko kideen agintaldia bi urtekoa izanen da, eta iraupen bereko ondoko ondoko aldiez luzatu ahalko da. Batzorde Delegatuko kideak Mailako Batzordeek hautatuko dituzte, Batzorde Delegatuak memoria, galera eta irabazien kontua eta aurreko ekitaldi ekonomikoari dagokion aurrekontuaren likidazioa aurkeztu eta hurrengo hilabetean, edo, horrelakorik ezean, Estatutu hauen 52. artikuluekin bat etorritik, formulatzeko azken egunaren hurrengo hilabetean. Estatutu hauetako 29. artikuluko 3. idatz-zatian aurreikusitako kasuan izan ezik, kargua uzten duten kideak jardunean egonen dira, harik eta haien ordezkari hautatzen diren kideen izendapena eraginkorra izan arte.

Batzorde Delegatuko kide guztien edo gehienaren kargu-uztearen kasuan, Batzorde Delegatuak Mailako Batzordeetarako deia egiteko eskumena izango du, Presidenteak edo, hala badagokio, Estatutuen arabera haren ordezkari denak hala egiten ez badute, lanpostu hutsak betetzeko egokiak diren kideak izendatzeko.

Hautatzen diren kirol-sozietate anonimoek eta klubek beren ordezkaria izendatuko dute Batzorde Delegatuan, baita ordezkari bat ere, Batzorde Delegatuko kidearen karguari dagozkion eginkizunak modu iraunkorrean betetzeko.

Kirol-sozietate anonimoen eta klubuen ordezkariak pertsonalki joan beharko dute Batzorde Delegatuaren bileretara, eta beren karguari dagozkion eginkizunak ere pertsonalki bete beharko dituzte. Ordezkariak ahaleginduko dira bileretarako ez-josteak ezinbesteko kasuetara murrizten. Ordezkaria edo haren ordezkaria pertsonalki bertaratu ezin direnean, ordezkariak Batzorde Delegatuko beste kide baten esku

uzten saiatuko da, eta hari emango dizkio boto jarraibide zehatzak. Ordezkaritza idazki fisikoaren edo elektronikoen bidez emango da, eta berariaz bilera bakoitzerako. Eskuordetze hori bilera baino lehen egien ahalko da, edo bilera egiten den bitartean, edozein unetan.

Batzorde Delegatuaren bileretara ordezkari iraunkorra, haren ordezkoa edo biak joan daitezke. Biak agertzen badira, ordezkari iraunkor titularrak izanen ditu ahots- eta boto-eskubideak.

Batzorde Delegatuaren bileran aztertu beharreko gaia dela eta, ordezkariak uste badu komeni dela beste pertsona batekin joatea, ordezkoa ez bada, eta pertsona horrek ezagupen edo kualifikazio profesional edo tekniko bereziak baditu, egin ahal izango du, baldin eta beste pertsona horrek LIGArekin isilpean gordetzeko konpromisoa sinatu badu. Hala ere, Batzorde Delegatuak, Presidenteak proposaturik, laguntzailearen sarrera ukatzen ahalko du, bileraren gaiagatik edo laguntzailearen ezagupen edo kualifikazioagatik, lagunarekin joan beharra justifikatzen ez duenean.

28. ARTIKULUA.- KIROL-SOZIETATE ANONIMOEN ETA KLUBEN ORDEZKARITZA BATZORDE DELEGATUAN IZATEKO BALDINTZAK

Kirol-sozietate anonimoen eta klubek ordezkariak Batzorde Delegatuan izaten ahalko dute, titular edo ordezkari gisa, baldintza hauek betetzen dituzten pertsona fisikoek:

- 1.- Adinez nagusia izatea eta eskubide zibil guztiak izatea.
- 2.- Kargu publikoa edo kirol-kargua betetzeko etendura- edo desgaitasun-zigorrik edo -zehapenik betetzen ez gotea.
- 3.- Kirol-federazio edo liga profesional batean kargurik ez izatea, Espainiako Futboleko Errege Federazioan edo Emakumezkoen Futboleko Liga Profesionalean izan ezik.
- 4.- Ordezkatzen duen Mailan parte hartzen duen kirol-sozietate anonimoaren edo klubaren ordezkari izatea, Zuzendaritza Batzordeko edo Administrazio Kontseiluko kide edo kirol-sozietate anonimoak edo klubak berak egiaztatutako administrazio edo zuzendaritza kargua izanik.

29. ARTIKULUA.- BATZORDE DELEGATUKO KIDEEK KARGU-UZTEA

Kirol-sozietate anonimoak eta klubak Batzorde Delegatuko kide izateari utziko diote arrazoi hauengatik:

- 1.- Hautatu ziren agintaldia amaitzea.
- 2.- Uko egitea.
- 3.- Aukeratu zuen Mailako Batzordeak onetsitako zentsura-botoa, horretarako deituta eta bertaratutako kideen bi herenek erabakita.
- 4.- Ordezkatzen duen kirol-sozietate anonimoko edo klubeko taldeak parte hartzeari uztea hautatu zuten Mailan.
- 5.- Denboraldi berean hiru bileretara edo gehiagotara arazoitu gabe joan gabe geratzea.

30. ARTIKULUA.- EGINKIZUNAK ETA ESKUMENAK

Hauek dira Batzorde Delegatuaren eskumenak:

- a) Batzar Nagusirako deialdia eskatzea.
- b) Batzar Nagusiari LIGArekin kanpoko auditoreak izendatzea, ezeztatzea eta berriz hautatzea proposatzea, Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeak proposatu ondoren.
- c) Batzar Nagusiak eta/edo Mailako Batzordeek balioz hartutako erabakiak betetzea.
- d) Estatutu hauetako 11. f) artikuluan aipatzen den Ezohiko Batzar Nagusiaren berrespenari jarraituz, hitzarmenak negoziatu eta, hala badagokio, onartzea EFEFrekin, EFEREkin eta erakunde publikoekin.
- e) Mailako Batzordeek hartutako erabakien aurka egitea erabakitzea, 26. artikuluan aurreikusitako moduan.
- f) LIGAn onartzeko egindako eskaerak onartu edo ez erabakitzea, eta, hala badagokio, Legezko Zuzendariaren esku uztea. Eskuordetze hori atal honetan aipatzen den arloan erabakiak hartzeko behar den gehiengoaren bidez eman beharko da.
- g) LIGArekin interesen alde ekintzak eta eskubideak gauzatzea, judizialki nahiz judizioz kanpo, hori guztia 33. artikuluan ezarritako ahalmena galarazi gabe.
- h) Organo eskudun batek onetsitako gaiak buruz edozein kidek aurkezten dizkion presazko gaiak ebaztea, betiere hierarkia organikoa eta Estatutuaren eta erregelamenduetako xedapenak errespetatuz.
- i) LIGArekin Estatutuaren eta erregelamenduen interpretazioari buruz egiten zaizkien kontsultak bideratzea.
- j) Diziplina-espedituentz ireki daitezela proposatzea.
- k) Aginduzko txostenak egitea, indarreko legeriari jarraituz, Legezko Zuzendariaren esku utzi daitezkeelarik, hala badagokio. Eskuordetze hori atal honetan aipatzen den arloan erabakiak hartzeko behar den gehiengoaren bidez eman beharko da.
- l) LIGArekin aurrekontua egitea, eta memoria, galeren eta irabazien kontua eta aurrekontuaren likidazioa egitea. Memoria, galeren eta irabazien kontua eta aurrekontuaren likidazioa ekitaldi ekonomikoa itxi eta, gehienez ere, hiru hilabeteko epean aurkeztu beharko dira.
- m) LIGArekin kideen aurrekontuak egiteko arauak eta irizpideak gomendatzea.
- n) Informazio finantzarioko eta ez-finantzarioko barne sistemen integritatea ikuskatzea eta bermatzea.
- o) Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeak proposaturik, barne kontrolerako eta arriskuen kudeaketarako sistema zehaztea.
- p) Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeak proposaturik, betetzea kudeatzeko sistema zehaztea, hura osatzen duten politikak aldatzea eta gainbegiratzea.
- q) ⁽¹⁾ COVID-19ak eragindako egoeraren ondorioz, eta Estatutu hauetan eta Erregelamendu Orokorrean jasotako ekonomia-, antolamendu- eta dokumentu-

¹ 30. artikuluan q) atalak aldi baterako indarra du eta Hirugarren Xedapen Iragankorraren 7. paragrafoaren arabera sartu da. KKGren 2020ko uztailaren 9ko Zuzendaritza Batzordeak, Kirol Profesionaleko eta Finantza Kontroleko

izaerako epeak eta betekizunak 2019/2020 eta 2020/2021 denboraldien berezitasunetara erabat egokitu, garatu eta doitu ahal izateko (hargatik eragotzi gabe denbora-eremu hori aldatzeko aukera, Hirugarren Xedapen Iragankorraren goiburuan xedatutakoaren arabera), Batzorde Delegatuari ahalmena ematen zaio, aldi baterako eta Estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoan aurreikusitako bertaratuen bi herenen gehiengo kualifikatuaren bidez, arrazoiturik hau erabakitzeke:

1. Ekainaren 30eko baldintza eta epe jakin batzuk 2019/2020 denboraldiaren azken egunean egindakoak direla ezarriko da, amaitzeko beste data bat ezarri gero, eta, era berean, uztailaren 1eko baldintza eta epe jakin batzuk 2020/2021 denboraldiaren lehen egunean egindakoak direla ezarriko da, baldin eta horren hasierarako beste data bat ezartzen bada.
2. Lehiaketak gelditzeak eta/edo berriro hasteak eta/edo 2019/2020 denboraldiari amaiera-data berria esleitzeak eta/edo 2020/2021 denboraldiari hasiera emateak eragindako beste zehaztapen eta epe batzuk doitzea, beharrezkoa edo komenigarria denean. Horien artean dago 2020/2021 denboraldiaren hasierako data berrira doitzea afiliazio-inkripzioa egitea eskatzea eta dagozkion abalak eta bermeak aurkeztea.
3. Baldintza jakin batzuen betetzea malgutzea, aurkeztu beharreko dokumentazio eta informazio ekonomiko eta legala aldatzea eta/edo hori egiteko irizpideak aldatzea, baldin eta justifikazioa eta helburua klubuen/KSAren egoera ekonomikoaren ikuspegi erreala eta homogeneoa izatea bada, COVID-19aren eraginari egokitua, horiek betetzeko gai badira, eta, hala, estatutu- edo erregelamendu-arauaren helburua behar bezala betetzen bada.

Atal honetan aipatzen diren erabakiak hartzeko, Presidenteak honako hauen artean aukeratu ahalko du: proposamenak hurrengo bilerako gai-zerrendan sartzea, Batzorde Delegatuaren ezohiko bilera telematikoko bat deitzea (gutxienez 24 ordu lehenago abisatu beharko da, eta ezingo dira aztertu beste gai batzuk) edo idatziz bozkatzea bilkura egin gabe, aurreabisu berarekin. Azken kasu horretan, 24 ordu horiek igaro ondoren inork ez badu desadostasunik adierazi, bozketa gaituko da horretarako emandako helbide ofizialera idazkariak mezu elektronikoko bat bidalita. Helbide horretatik erantzuna eman beharko da horretarako ezarritako epean, zeina ez baita izango 24 ordu baino gutxiago.

- r) Estatutu hauetan edo erregelamenduz espresuki ematen zaien beste edozein eginkizun.
- s) Presidenteak proposatuta, LIGaren lanpostuen egitura funtzionala eta hornidura erabakitzea.
- t) Presidenteak proposatuta, Auditoretza eta Barne Kontrolerako Batzordeko kideak izendatzea.
- u) Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeak, Araudia Betetzeko Organoaren arduradunak eta, hala badagokio, barne auditoretzaren funtzioaren arduradunak proposatuta, hautatu, izendatu eta kargutik kentzea.
- v) SEFPSaren Administrazio Kontseiluko bi kide hautatzea, Estatutu Sozial hauetako 46. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Zuzendariorde Nagusiaren 2020ko ekainaren 17ko txostenarekin bat etorriz, ahalmen hori kasu bakoitzean aplikagarri diren lege eta erregelamenduak errespetatuz erabili behar da.

- w) Behar diren ohiko izapideak egin ondoren, klub/KSA bat zailtasun ekonomikoetan dela deklaratzeko eta, hala badagokio, indarrak gabe uztea, 2008ko uztailaren 31n LIGAk eta Espainiako Futbolarien Elkarteak sinatutako Hitzarmen Kolektiboan ezarritakoarekin bat etorriz.

31. ARTIKULUA.- DEIALDIA, QUORUMA ETA ERABAKIAK HARTZEA

1. Batzorde Delegatua nahitaez deitu eta egingo da hilean behin, lehiaketa dagoenean, eta ohiz kanpo, berriz, gutxienez 4 kidek hala eskatzen dutenean edo LIGAREN Presidentek beharrezkotzat jotzen duenean. Proposamena egin dutenek edo LIGAREN Presidentek zehaztuko dituzte eguna, tokia eta gai-zerrenda.

Kideek Batzorde Delegatuaren ohiz kanpoko bilera egiteko eskaera idatziz egingo diote LIGAREN Presidenteari. Bertan, kide horiek bileran aztertzea nahi duten gai-zerrendako puntuak jasoko dira, eta LIGAREN Presidentek dagokion bilera deitu beharko du. Bilera 7 eguneko epean egin beharko da, deialdiaren eskaera jasotzen denetik kontaktzen hasita.

2. Deialdian, gutxienez, gai-zerrenda, bilera lehen eta bigarren deialdian non, noiz eta zein ordutan egingo den adieraziko da, bai eta aukera hori erabiliz gero urrutitik joateko aukera ere. Lehenengo eta bigarren deialdien artean ordu erdiko tartea utzi beharko da, gutxienez. Bilera egiteko deialdia egiten denetik hori izaten den egunaren bitartean, gutxienez, hiru eguneko tartea utzi beharko da.

Urrutitik joateko aukera erabiltzen denean, deialdiak adieraziko du telefonoz, bideokonferentziaz edo bitarteko tekniko baliokideren batez parte hartzeko aukera, eta asistentzia hori nola egin ahal izango den zehaztuko da bertan. Horrez gain, konexio-sistema eta, hala badagokio, bileran parte hartzeko eta parte hartzeko beharrezkoak diren baliabide teknikoak non dauden adieraziko du. Erabakiak LIGAREN egoitzan hartu izan direla ulertuko da.

Gaitutako sistema telematikoak botoa emateko aukera ematen badu, horren bidez konektatuta dauden kideek sistema horrekin bozkatuko dute. Bideokonferentzia bidez konektatuta dauden kideek eta bozkatzeko bide telematikoak erabiltzen ez dituztenek posta elektronikoz bidez emango diote botoa Batzorde Delegatuko idazkariari. Idazkariak, bilkuraren egoitzan dagoenean, dagokion kidearen kontura bozkatuko du, hark adierazi dion moduan, eta botoa sekretupean gordeko du bozketa egiten denean. Boto hori denbora errealean eta egintza-unitatean emandakotzat joko da, ondorio guztietarako.

3. Batzorde Delegatua lehen deialdian eratutzat joko da baldin eta kideen erdiak gehi bat bertaratzen badira, eta, bigarren deialdian, berriz, bertaratuen kopurua edozein dela ere.

Batzorde Delegatua deialdia egin beharrik gabe balioz eratutzat joko da, baldin eta, kide guztiak bertaratuta edo ordezkaturik, aho batez onartzen badute bilkura egitea eta gai-zerrenda.

4. Erabakiak botoen gehiengo soilaz hartuko dira, gai hauei buruzko erabakiak izan ezik: Estatutu hauetako 30. artikulua, c), d), e), f) (soilik LIGAREN kide baten aurkako ekintzak direnean, azken horrekin hartutako betebeharrak betetzeko eskatzeko), g), h), i), j) eta l) idatz-zatiak. Gai horietan erabakiak gehiengo kualifikatuaz hartuko dira, eta gehiengo hori lortuko da bertaratutako bi herenek aldeko botoa ematen dutenean.

5. Batzorde Delegatua eratu ondoren, Presidenteak batzordekideei eskatuko die horietatik bi hauta ditzatela aktaren egiaztatzaile gisa. Bilerako akta onartutzat joko da egiaztatzaileek onartu dutelako, edo hamar eguneko epea igaro delako hura egiaztatza bidaltzen denetik, haien aldetik iruzkinik edo eragozpenik jaso gabe. Onetsi ondoren, idazkariak sinatu eta Batzorde Delegatuko buruak ikus- onetsi beharko du. Horrekin batera, hautatutako egiaztatzaileek onartu egin beharko dute, edo, bestela, bidalketaren berri eman, egiaztatu ahal izateko.

IV. ATALA.- PRESIDENTEA

32. ARTIKULUA.- LIGA NACIONAL DE FÚTBOL PROFESIONALEKO PRESIDENTEA

LIGAREN Presidentea Batzar Nagusiko kide guztien artean hautatuko dute, sufragio libre, zuzeneko eta isilpekoaren bidez, Estatutu hauetan ezarritako baldintzak betetzen dituzten hautagaien artean.

Haren ordezkari gorena da, bere gobernu eta legezko ordezkari izango du, eta LIGAREN eskumenak betetzeko ahalmena du, hurrengo artikuluan ezarritako moduan.

Sozietatearen sinadura Legezko Zuzendariarekin eta Zuzendari Nagusi Korporatiboarekin batera erabiltzeko ahalmena du; beraz, nahikoa izango da aipatutako hiru horietako bik sinatzearekin.

Presidentearen kargua ordaindua izanen da, eta haren ordainsaria Batzar Nagusiak erabakiko du.

33. ARTIKULUA.- PRESIDENTEAREN AHALMENAK

LIGAREN Presidenteak eskumen hauek ditu:

- a) Estatutuak, Erregelamendu Orokorra, zirkularrak eta Batzar Nagusiak, Batzorde Delegatuak, Mailako Batzordeek eta LIGA osatzen duten gainerako organoek hartzen dituzten gainerako erabakiak betearaztea, horretarako behar diren erabakiak hartuta.
- b) Batzar Nagusiaren, Batzorde Delegatuaren, Mailako Batzordeen eta LIGAREN gainerako organoen buru izatea, bilerak deitzea, gai-zerrenda finkatzea, eztabaidak zuzentzea eta bozketak antolatzea, Estatutu hauetan ezarritako moduan.
- c) LIGA ordezkatzeko edozein esparrutako edozein pertsona edo erakunde publiko nahiz pribatuen aurrean, ordezkari judizialeko eta estrajudizialeko ahalmen handienekin, eta, ondorioz, estatu barruko edo nazioarteko edozein esparru edo izaeratako erakunde, epaitegi eta auzitegien aurrean prozedura judizialak, administratiboak, ekonomiko-administratiboak kontratatze, agintzeko, jarraitzeko, amore emateko eta atzera egiteko beharrezko edo komenigarri den gaitasunarekin, eta aldeko jarrerak eta ahalordeak emateko ahalmenarekin.
- d) Ondasun edo eskubideak, obrak, zerbitzuak eta hornidurak eskuratzea edo besterentzea kontratatzea edozein tituluren bidez, beste organo baten eskumenekoak diren kasuetan izan ezik.
- e) Kirol-sozietate anonimoen eta klubaren aurrekontuak betetzen direla gainbegiratzea, Estatutu hauen 3.1.g) artikuluan aurreikusitako moduan.

- f) Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin, Espainiako Futbolarien Elkartearekin, Kirol Kontseilu Gorenarekin, Zerga Administrazioaren Estatu Agentziarekin, klubekin/KSAekin eta/edo beste edozein instituzio, erakunde eta/edo pertsona juridiko publiko edo pribaturekin batzordeak –parekideak izan ala ez– eratzea. Horretarako, funtzionamendu-araudia eta -arauak ezarri ahal izango dira, eta batzorde horien barruan LIGA ordezkatzeko dutenak –pertsona fisikoak izan ahalko dira, LIGArekin lan-harremana izan ala ez– izendatzea.
- g) Estatutu hauetan aurreikusitako baldintzetan erabakiak hartzeko proposamenak egitea organo eskudunei.
- h) Batzar Nagusiak, Batzorde Delegatuak, Mailako Batzordeak eta LIGAREN gainerako organoek eskuordetzen dizkietenak.
- i) Estatutu hauetan edo Erregelamendu Orokorrean ezarritakoaren arabera dagozkion gainerakoak.
- j) Presidenteak LIGAREN presidenteordeen, Zuzendari Korporatibo Nagusiaren eta Legezko Zuzendariaren esku utzi ahal izango ditu ematen zaizkion ahalmenak, eta eskuordetze horren berri eman beharko die LIGAREN kide guztiei.
- Presidenteak LIGAREN bi langileren esku uzten ahal du ematen zaion edozein ahalmen, baldin eta horietako batek (presidenteordeak, Korporazioko Zuzendari Nagusia eta Legezko Zuzendaria) baterako baimena ematen badio. Ordezkaritza esleitu ondoren, LIGAREN kide guztiei jakinarazi beharko zaie.
- Aurreko lerroaldeetan aurreikusitako xedeetarako, Presidenteak ahalordeak eman eta egiletsi ditzake agiri publikoan, bertan adierazitako baimenekin
- k) Batzorde Delegatuari LIGA antolatzeko proposamena egitea, LIGAREN langileen kontratazioa, izendapena, kaleratzea eta kargugabetzea barne.
- l) Legezko Zuzendariarekin eta Korporazioko Zuzendari Nagusiarekin batera, nahikoa izango da izendatutako hiruretatik bik sinatzea kontu korranteak, aurrezkiak edo kredituak ireki, eraman eta kitzatzea edozein kreditu-, finantza- edo banku-erakundetan, erakunde publiko nahiz pribatuetan, aurrezki-kutxetan eta, oro har, edozein finantza-kontutan. Era berean, kanbio-letrak eta bestelako balore-tituluak libratu, onartu edo egotzi ahal izango ditu, Estatutu hauetan zehaztutako mugekin, eta, era berean, LIGAREN funtsak administratu ahal izango ditu, administrazio-ahalmen handienekin.

34. ARTIKULUA.- LIGAREN PRESIDENTEGAI IZATEKO BALDINTZAK

LIGAREN presidente izateko hautagaiak baldintza hauek bete beharko dituzte:

1.- Adinez nagusia izatea eta eskubide zibil guztiak izatea.

2.- Konkurtso-araudiaren arabera desgaituta ez egotea lehiaketa kalifikatzeko epaian ezarritako desgaitutza-aldia amaitu bitartean, eta askatasunaren, ondarearen edo ordena sozioekonomikoaren aurkako delituengatik, segurtasun kolektiboaren aurka, Justizia Administrazioaren aurka edo edozein faltsukeria-motagatik zigorrik jaso gabe, eta kargu publikoa edo kirol-kargua betetzeko epai irmo baten bidez etenda edo desgaituta ez egotea.

3.- Hautagaitza aurkeztean, kirol-federazio edo liga profesional batean kargurik ez izatea, Espainiako Futboleko Errege Federazioan edo Emakumezkoen Futboleko Liga Profesionalean izan ezik, eta zuzendaritzako kargurik ez izatea, ez eta kirol-sozietate anonimo edo klub bateko administrazio-, kudeaketa- edo ordezkaritza-organoko

kiderik ere; edo, kargu horiek betetzen baditu, horiei uko egiteko konpromiso ezeztazina hartzea.

4.- Kirol-sozietate anonimo baten kapital sozialean parte-hartze esanguratsurik ez izatea, ez zuzenean ez zeharka, edozein tituluren bidez. Parte-hartze esanguratsua duela ulertuko da baldin eta hautagaiak, zuzenean edo zeharka, banaka edo itunduta, aipatutako kirol-sozietate anonimoaren boto eskubideen %10 edo gehiago erabiltzen badu. Baldintza hori bete dela ulertuko da baldin eta hautagaiak hautatua izaten bada dagokion kirol-sozietate anonimoan duen partaidetza murrizteko konpromisoa hartzen badu.

5.- Bere hautagaitza epe eta modu baliodunean aurkeztea, eta LIGAREN Batzarreko eskubide osoko kideen %25ek, gutxienez, bermatuta egotea. LIGAREN Batzarreko eskubide osoko kide bakoitzak hautagai-zerrenda bakarra abalatu ahal izango du hautaketa bakoitzean.

Erregelamendu bidez garatuko dira hautagaiak eta abalak aurkezteko epeak eta moduak, bai eta hautagaiak aurreko 3. eta 4. atalen arabera bere gain hartutako konpromisoak betetzen dituela egiaztatzeko modua eta epea ere, hala badagokio.

35. ARTIKULUA.- AGINTALDIA

Presidentearen agintaldia lau urtekoa izanen da, hautatzen den unetik hasita, eta hurrengo aldi berberetarako hautatzen ahalko da. Estatutu hauetako 34. artikuluko 3. eta 4. idatz-zatietan aurreikusitakoaren ondorioetarako, Presidente izendatutako hautagaiak konpromiso ezeztazinen bat hartu badu, ulertuko da bere agintaldia Hauteskunde Batzordeak konpromiso horietako azkena bete dela egiaztatzen duen unean hasiko dela.

36. ARTIKULUA.- PRESIDENTEA HAUTATZEA

1. Presidentearen Ezohiko Batzar Nagusia hautatuko da, eta lehenbiziko itzulian gutxienez 32 boto lortu beharko dira hautatua izateko. Artikulu honetako 2. idatz-zatian ezarritakoa salbu geldituko da.

Hautagai inork ez badu hori lortzen (32 boto edo gehiago), bigarren itzulia egingo da, eta lehen itzulian boto gehien lortu dituzten biak izango dira hautagaiak (boto gehien jaso duen postuan berdinketa egon bada, bigarren itzulian berdinketa izan duten hautagaiak baino ez dira arituko). Boto gehien jaso duen bigarren postuan berdinketa egon bada –eta botorik eman ez bada–, bigarren itzulian parte hartuko dute bigarren postuan berdinketa izan dutenak, lehenengoan boto gehien jaso duen hautagaiarekin batera.

Bigarren itzulian boto gehien lortzen duena hautatuko da, baldin eta Maila bakoitzeko bertaratuei dagozkien botoen %35, gutxienez, lortzen badu.

Bigarren itzuliari dagokion bozketa lehenengo itzuliaren emaitza kontatu eta ordubetera egingen da.

Berdinketak jarraitzen badu, edo lehen aipatutako %35eko baldintza ez bada betetzen, beste Batzar bat egingo da hurrengo hogeita hamar egunen barruan, eta hautagai bakarrak izango dira bigarren bozketakoak. Batzar hori egiteko lehen aipatutako irizpide eta quorum berak erabiliko dira.

2. Hautagaitzak aurkezteko epea amaituta, elkartearen buru izateko hautagai bakarra badago, Hauteskunde Batzordeak LIGAREN Presidente izendatuko du, Ezohiko Batzarra egin beharrik gabe.

37. ARTIKULUA.- PRESIDENTEAREN AGINTALDIAREN AMAIERA

Presidenteak arrazoi hauetako batengatik emango dio amaiera agintaldiari:

- 1.- Hautatu zuten aldia amaitzea.
- 2.- Dimisioa.
- 3.- Karguan aritzea galarazten dion heriotza edo ezintasun fisiko edo psikikoa.
- 4.- Estatutu hauetan ezarritako moduan onetsitako zentsura-botoa.
- 5.- Diziplina-organo eskudunak gaitasungabetzeko ezarritako diziplina-zehapen irmoa.
- 6.- Zigor irmoa, LIGAREN kontrako delituagatik edo kargu publikoa betetzeko etetea edo desgaitzea dakarrena.
- 7.- Karguarekiko bateraezintasuna izatea, legearen edo Estatutu hauen arabera.

V. ATALA.- LIGAREN PRESIDENTEORDEAK

38. ARTIKULUA.- LIGAREN PRESIDENTEORDEAK

LIGA bi presidenteordek osatuko dute, eta honela izendatuko dira:

LIGAREN lehen presidenteordea izango da horretarako deitutako hautapenean Lehen Mailako Batzordeak hautatzen duen Lehen Mailako kirol-sozietate anonimoak edo klubak proposatutako hautagaia.

LIGAREN bigarren presidenteordea izango da horretarako deitutako hautapenean Bigarren Mailako Batzordeak hautatzen duen Bigarren Mailako kirol-sozietate anonimoak edo klubak proposatutako hautagaia.

Bi kasuetan, eta bi hautagai edo gehiagoren artean berdinketa gertatuz gero, kirol-sozietate anonimo edo klub zaharrenak proposatutako hautagaiaren alde ebatziko da, Espainiako Futboleko Errege Federazioaren datu ofizialen arabera, eta dagokion presidenteorde izendatuko da.

Agintaldia bi urtekoa izanen da, eta hurrengo aldietarako berrautatzen ahalko dira.

Presidenteordeek kargua utziko dute ordezkatzan duten kirol-sozietate anonimoak edo klubak hautatutako Mailan parte hartzeari uzten diotenean eta/edo klubaren ordezkaritza galtzen dutenean.

Presidenteordeek, beren hurrenkeran, Estatutu hauetako 33. artikuluan Presidenteari ematen zaizkion ahalmenak izanen dituzte, hori ez dagoenean, gaixorik dagoenean edo berariaz eskuordetzen denean.

Halaber, presidenteordeak LIGAREN Batzar Nagusietako Mahaiko eta horien Mailako Batzordeetako kide izango dira.

VI. ATALA.- HAUTESKUNDE BATZORDEA

39. ARTIKULUA.- HAUTESKUNDE BATZORDEA

1. LIGAre presidentetza hutsik geratzen bada, bost kidek osatutako Hauteskunde Batzorde bat eratuko da. Hiru kide Lehen Mailan plaza hutsa betetzeko unean lehiatzen ari diren LIGAre afiliatuen artetik zozketatuko dira; beste biak, berriz, Bigarren Mailan hutsik geratzen den unean lehiatzen ari diren LIGAre afiliatuen artetik aukeratuko dira.

Hauteskunde Batzordeko kideak izendatzeko zozketa LIGAre Legezko Zuzendariak egingo du, LIGAre presidenteordeen aurrean. Lehen presidenteordea kanpoan edo eri dagoenean, haren ordezkari Lehen Mailako kirol-sozietate anonimoaren edo klub zaharrenaren ordezkari bat arituko da. Bigarren presidenteordea kanpoan edo eri dagoenean, haren ordezkari Bigarren Mailako kirol-sozietate anonimoaren edo klub zaharrenaren ordezkari bat arituko da. Artikulu honetan ezarritakoaren ondorioetarako, antzinatasun datuak Espainiako Futboleko Errege Federazioan daudenak izanen dira. Kirol-sozietate anonimoek eta Hauteskunde Batzordeko kide diren klubek beren ordezkariaren ahalmenak egiaztatuko dituzte, Administrazio Kontseiluaren edo Zuzendaritza Batzordearen ziurtagiriaren bidez, hurrenez hurren.

2. Hauteskunde Batzordeak presidentea eta presidenteordea hautatuko ditu bere kideen artetik, biak gehiengo soilaren bidez. Hauteskunde Batzordeko presidenteordeak presidentea ordezkaturiko du horrek kargua hutsik uzten duenean, gaixorik dagoenean edo kanpoan denean. LIGAre Legezko Zuzendaria Batzordeko idazkari izango da.
3. Hauteskunde Batzordeko kideren batek edo haren ordezkariak hautagairen bati buruzko interes-gatazkaren bat baldin badu, horren berri eman beharko die Hauteskunde Batzordeko gainerako kideei, eta baztertu egin beharko da, beste kide bat izendatua izan dadin aurreko 1. paragrafoan ezarritako prozeduraren bidez. Baztertu ezean, LIGAre edozein kidek errefusatu ahal izango du.
4. LIGAre Presidentea hautatzeko egiten den Ezohiko Batzar Nagusiaren buru Hauteskunde Batzordeko presidentea izango da, eta gainerako kideak mahaikide izango dira. Idazkari gisa, berriz, LIGAre Legezko Zuzendaria arituko da.
5. LIGAre Presidentea hautatu eta, Estatutu hauetako 34. artikuluan arabera, hautagaitza aurkezten denean hartutako konpromisoak betetzen direla egiaztatu ondoren, Hauteskunde Batzordeak bere eginkizunak utziko ditu.

40. ARTIKULUA.- ERAKETA ETA EGINKIZUNAK

Hauteskunde Batzordea hiru eguneko epean bilduko da, plaza hutsa sortzen denetik hasita, eta presidentetzaren hauteskundeetarako deia eginen du.

Helburua hauteskunde prozesua betetzen dela zaintzea izanen da, eta prozesuan zehar aurkezten ahal diren errekamazioak ebazteko eskumena izanen du. Gehiengo soil ezarritako du, auzialdi bakarrean. Berdinketa izanez gero, Batzordeko buruak kalitatezko botoa izanen du. Halaber, Hauteskunde Batzordeari dagokio egiaztatzea Estatutu hauetako 34. artikuluko 3. eta 4. idatz-zatien ondorioetarako presidenteak hartutako konpromiso ezeztatzinak betetzen direla.

Erregelamenduz garatuko da hauteskunde prozesua, betiere berrogeita bost egunetik beherako iraupena izanen duena.

41. ARTIKULUA.-

Hauteskunde prozesuan, LIGaren presidenteordeek eta Legezko Zuzendariak era mankomunatuan izango dituzte Estatutu hauek LIGaren Presidenteari esleitzen dizkioten ahalmenak.

VII- DIZIPLINA SOZIALEKO BATZORDEA

42. ARTIKULUA.- DIZIPLINA SOZIALEKO EPAILEA

LIGaren edozein kidek horren Estatutuak eta Erregelamendu Orokorra ez betetzeagatik edo hausteagatik diziiplina-espedienteak auzialdi bakarrean ireki eta ebazteko ardura duen organoa da.

Era berean, kide diren klubek/KSAek Erregelamendu Orokorreko XIII. liburuko I. Eranskinean ("Telebista bidez emateko erregelamendua") aurreikusitako ikus-entzunezko eskubideen kudeaketa kontrolatzeko organoaren ebazpenen aurka jarritako errekurtsioak auzialdi bakarrean ebazteko ardura duen organoa da, I. Eranskinean aurreikusitako prozedurari jarraituz.

Azken hiru denboraldietan, epaileak ez du zuzendaritza-kargurik edo lan-harremanik izango LIGaren kide diren kirol-sozietate anonimoekin edo klubekin.

LIGaren Batzarrak izendatuko ditu, eta gutxienez bost urteko lanbide-jarduna duen Zuzenbideko lizentziadun bat izendatu beharko du. Agintaldiak kirol denboraldi bat iraunen dute, eta txandaka berritzen ahalko dira, espresuki edo isilbidez. Estatutuen 11. j) artikuluan aurreikusitako prozedura berari jarraituz, Diziiplina Sozialeko Epaile ordezkoko bat izendatuko da. Epaile horren ordezkoa izango da bere egitekoa bete ezin duen kasuetan, hala nola, kanpoan edo eri dagoenean edo behar bezala justifikatutako ezinbesteko kasuetan.

Epaileak espedienteen instruktorea izendatuko du, eta hori arduratuko da espediente horiek izapidetzeaz, LIGaren Batzorde Delegatuak horretarako onetsi duen zerrendaren artean –presidente jaunak proposatuta– falta oso larriagatik, larriagatik edo arinagatik hasten direnak. Izendapen hori Zuzenbidean lizentziaduna den pertsona bati dagokio. Egoki irizten den kasuetan, espedientearen tramitazioan instruktoreari lagunduko dion idazkari baten izendapena ere jasoko du probidentziak.

Instruktorearen eta idazkariaren izendapena diziiplina-espedientea hasten duen probidentzian jasoko da.

Irekitzeko probidentzia Estatutu hauetako 81. artikuluan aurreikusitako zehapenen erregistroan inskribatuko da.

43. ARTIKULUA.- ERREKURTSOEN BATZORDE SOZIALA

.

1.- Hauek osatuko dute Errekurtsoen Batzorde Soziala:

- a) Presidente bat, arlo juridikoan eta, ahal dela, arlo ekonomikoan adituak diren pertsonen artean berariaz izendatua; boto erabakigarria izango du.
- b) Bi edo lau kide, parekotasunez:

- Ekonomialari bat edo bi, kontuen zinpeko zentsoreak eta/edo auditoreak.
- Zuzenbideko tituludun bat edo bi.

LIGAREN Batzorde Delegatuak (Korporazioko Zuzendari Nagusiaren proposamenez) izendatuko ditu horiek guztiak, bi urtez behin, berritu ahal izango dira eta isilbidez luzatu ahal izango dira. Batzordeak hiruzpalau kide izango ditu.

Batzordeko kideak ezango dira izan LIGARENak, eta ez dute ere LIGAREkin lanbide- edo lan-loturarik izango. Halaber, azken bi urteetan ezin izango dira kide diren kirol-erakunderen bati lotuta egon. LIGAREN beste organo batzuetako kide izan daitezke, haien erabakiak Errekurtsoen Batzorde Sozialak ezin baditu berrikusi, betiere.

Batzordeak idazkari bat ere izanen du, ahotsarekin baina botorik gabe, eta Legezko Zuzendaria edo horretarako izendatzen duena izango da.

Errekurtsoen Batzorde Sozialeko kide izateagatik sortutako gastuak ordaindu edo konpentsatu ahalko dira.

2.- Errekurtsoen Batzorde Sozialak bi atal ditu: juridikoa eta ekonomikoa. Bi atal horiek presidenteak eta dagozkion bi kideek osatzen dituzte, bakoitzaren titulazioaren arabera.

Hiru kiderekin lan egitea erabakiz gero, Batzordeak atal horietan banatu gabe beteko ditu bere eginkizunak. Bien eskumenak bere gain hartuko ditu, eta errekurtsoen txostengilea izango da kasuan kasuko atalari dagokion kidea.

3.- Atal Ekonomikoaren eginkizunak izango dira, Estatutuetan edo erregelamenduz esleiturik izan ditzakeen gainerako eginkizunez gain, LIGAREN Kontrol Ekonomikoko Batzordearen ebazpen hauen aurka jarritako errekurtsoak ebaztea:

- a) Izapidetzen ari den zehapen-espeditenteen esparruan behin-behineko neurriak ezartzea.
- b) Lehen auzialdian hartutako diziiplina-neurriak.
- c) Lehen auzialdian onartutako diziplinakoak ez diren neurriak.
- d) LIGAREN Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoaren erabakiei helegitea jartzeko organo gisa hartutakoak.

4.- Atal juridikoaren eginkizunak, Estatutuetan edo erregelamenduz esleiturik izan ditzakeen gainerako eginkizunez gain, LIGAREN Diziiplina Sozialeko Epailearen ebazpen hauen aurka jarritako errekurtsoak ebaztea izango dira:

- a) Izapidetzen ari den zehapen-espeditenteen esparruan behin-behineko neurriak ezartzea.
- b) Lehen auzialdian hartutako diziiplina-neurriak.

5.- Kasu jakin bati berariaz aplikatu beharreko araudiak bestelakorik ezartzen ez badu, Errekurtsoen Batzorde Sozialan errekurtsoak aurkezteko epea hamabost egun baliodunekoa izango da, aurkaratutako ebazpena jakinarazten denetik edo ebazpena lortzeko epea amaitzen denetik zenbatzen hasita.

Errekurtsoen Batzorde Sozialaren ebazpenek bide soziala edo barnekoa agortzen dute.

6. - Errekurtsoen Batzorde Sozialak barne-funtzionamendurako arauak egin ahal izango ditu, eta Batzorde Delegatuak berretsiko ditu.

43. BIS ARTIKULUA.- BATZORDE JURIDIKOA

LIGAREN kide anitzeko gobernu-organoek (Batzorde Delegatuak eta Mailako Batzordeek) zuzenbidez eman behar dituzten erabakiak hartzeaz arduratzen den organoa da, Estatutuetan eta Liga Nazional honen Erregelamendu Orokorrean xedatutakoaren arabera, kide anitzeko organo horiek osatzen dituzten klub eta KSA

afiliatuen ordezkarien ehuneko berrogeita hamar (%50) baino gehiagoko abstentzioa edo errekusazioa dagoen kasuetan, baldin eta eragindako organoak idatziz eskatzen badu parte hartzeko, eta zergatik esku hartu behar duen adierazten badu.

Batzordea hiru kidek osatuko dute, zeinak azken hiru denboraldietan ez baitute zuzendaritza-kargurik izango, ez eta lan-harremanik ere, LIGAREN kide diren kirol-sozietate anonimo edo klub batekin.

Gutxienez bost urteko lanbide-jarduna duten Zuzenbideko lizentziadunak izendatu beharko dira, eta LIGAREN Batzorde Delegatuak izendatuko ditu. Agintaldiak kirol denboraldi bat iraunen dute, eta berriaz berri ahalko dira hurrengo aldiatarako.

43. TER ARTIKULUA.- LIZENTZIEN BATZORDEA

LIGA osatzen duen organoa da, eta Erregelamendu honetan adierazitakoarekin bat etorritik, LIGA osatzen duten kideen artean sortzen diren gatazkak behin betiko konpontzeaz arduratzen da. Gatazka horiek lehiaketa profesionala antolatzeke behin-behineko lizentzien izapidetzearekin edo aldez aurretik ikus-onetsiarekin lotuta daude.

Batzordea hiru kide titularrek eta hiru ordezkok osatuko dute. Azken hiru denboraldietan ez dute zuzendaritza-kargurik izango, ez eta lan-harremanik edo zerbitzu-ematerik izango ere LIGAREN kide diren kirol-sozietate anonimoekin edo klubekin.

Zuzenbidean lizentziadunak izan beharko dute. Kide guztiak euren lanbidean gutxienez bost urtez arituak izan beharko dute.

Batzordeko kideak LIGAREN Batzorde Delegatuak izendatuko ditu, Presidenteak proposatuta. Agintaldiak bi kirol denboraldi iraunen dute.

Batzordekideek, botoen gehiengo soilaz, presidente bat izendatuko dute beren artean.

Batzordeko idazkari gisa, nahiz eta botorik ez izan, LIGAREN Legezko Zuzendaria edo hark eskuordetzen duena arituko da.

43. QUATER ARTIKULUA.- AURREKONTUAK BALIOZKOTZEKO ORGANOA

LIGAREN Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoa da Estatutu Sozialetako 3.1. g), 30., 33. eta 62. artikuluetan aurreikusitakoarekin bat etorritik, eta LIGAREN Presidenteak eskuordetuta, afiliatutako klubek/KSAek LIGAREN kide diren erakundeen aurrekontuak egiteko arauak eta irizpideak betetzen dituztela egiaztatzeke ardura duen organoa. Hiru kidek osatuko dute organoa, eta LIGAREN Presidenteak izendatutakoak izango dira. Izendapena LIGAREN Batzorde Delegatuko kideek berretsi beharko dute eta, gutxienez, bertaratutakoen bi herenen aldeko botoa beharko da (gehiengo kualifikatua).

Organo horrek, besteak beste, eskumen hauek izanen ditu:

a) LIGAREN Presidenteak eskuordetuta, klubek/KSAek aurkeztutako aurrekontuak baliozkotu eta onartzea.

b) Onartzen duten edo oinarritzen diren informazioari buruzko azalpenak eskatzea, eta haietan agertzen diren zenbatekoak doitzea.

c) LIGAre organo eskudunei behar diren ondorioak aurkeztea, LIGAre Batzorde Delegatuak eta Estatutu Sozialen 78. bis artikulua ezarritako klubetara eta KSAen aurrekontuak egiteko arauetan eta irizpideetan aurreikusitako ondorioetarako.

d) Estatutu hauek, Araudi Orokorrak eta/edo klubetara eta KSAen aurrekontuak egiteko arauak emandako beste guztiak, eta, bereziki, Kontrol Ekonomikoko Saileko buruari esleitutakoak, Korporazioko Zuzendari Nagusiari figura espezifiko gehigarri hori aktibatzea beharrezkotzat jotzen ez den bitartean, edo kargu hori hutsik dagoenean.

43. QUINTES ARTIKULUA.- ARAUAK BETETZEKO ORGANOA

Betetzeko Organoak kudeatuko ditu LIGA osatzen duten Araudia Betetzeko Kudeaketa Sistema eta barne autoerregulazioko arauak, bai eta arau horiek betetzeari buruz egiten diren aldizkako ebaluazioak ere. Horretarako, ekimen- eta kontrol-ahalmen autonomoak izango ditu.

Horretarako, organoak Auditoretza eta Barne Kontrolerako Batzordearen txostena egin eta haren mende egonen da zuzenean. Hala ere, organo independentea den aldetik, zuzenean Batzorde Delegatuari txostena egin ahal izanen dio, baita haren bileretara joan ere, komenigarritzat jotzen duenean.

Betetzeko Organoa, hasiera batean, Batzorde Delegatuak izendatutako kide bakarrak osatuko du, LIGAre Auditoretza eta Barne Kontrolerako Batzordeak proposatuta, eta bere eginkizunak betetzeko behar dituen giza baliabideak eta baliabide teknikoak emango zaizkio. Hala ere, etorkizunean kide anitzeko egitura har dezake, LIGAre behar zehatzak kontuan hartuta.

Betetzeko Organoak, Betetzearen eta Barne Kontrolaren Zuzendaritzaren laguntzarekin, eskumen hauek izanen ditu:

a) LIGAre Araudia Betetzeko Kudeaketa Sistema eguneratu, kontrolatu, gainbegiratu, ebaluatu eta hobetzea. Horretarako, Arauak Betetzeko Kudeaketa Sistemari lotutako edozein arrisku mota arintzeko eta erabakiak hartzeko eta betearazteko prozesua arautzeko beharrezkoak diren barne-arauak eguneratu, aldatu, landu edo proposatu ahal izango ditu.

b) Kode Etikoaren eta LIGAre gainerako barne-araudiaren prestakuntza, hedapena, ezagutza eta betetzea sustatzea.

c) LIGAre Kanal Etikoaren funtzionamendu eta kudeaketa egokia ziurtatzea.

d) Datuak Babesteko Ordezkeriari laguntzea bere eginkizunak betetzen, bere jardura independentea sustatuz eta interesen arteko gatazkarik ez dagoenean, bai eta datu pertsonalak babesteari buruzko gaietan egoki eta garaiz parte hartzea ere.

e) Datuak Babesteko Ordezkeriak kudeatzen duen Datuak Babesteko Bulegoaren funtzionamendua ikuskatzea.

f) Informazioaren Segurtasuneko Arduradunari laguntzea bere eginkizunak betetzen, bere jardura independentea sustatuz eta interes-gatazkarik ez dagoenean, bai eta

informazioaren segurtasunari buruzko gai guztietan egoki eta garaiz parte hartzea ere.

g) Informazioaren Segurtasuneko arduradunak kudeatzen duen Informazioaren Segurtasuneko Bulegoaren funtzionamendua ikuskatzea.

h) Araudia betetzeko eskatzen duten afiliatutako klubei/KSAei beharrezko laguntza eta/edo orientazioa ematea.

i) LIGAk betetze-funtzioari esleitu nahi dizkion barne-kontrolako prozesuak monitorizatzeko eta horien jarraipena egiteko beste edozein funtzio.

Betetzeko Organoak aurreko eskumenak bete ahal izateko, berariazko ahalmena ematen zaio honetarako:

1) Bere eskumenak betetzeko beharrezkotzat jotzen duen dokumentazioa eta/edo informazioa eskatzeko, bai edozein organo, bulego, lantegiri, bai edozein enplegatari, LIGAREN kategoria edozein dela.

2) LIGAREN organoen bileretara joateko, ahotsa izanik baina botorik gabe.

3) Eskatutako dokumentazioa eta/edo informazioa emateari uko egiten dion, eskuratzea zailtzen duen edo nahita informazio okerra ematen duen LIGAREN edozein kide zigortu dadila eskatzeko.

4) Araudia Betetzeko Kudeaketa Sistema osatzen duten protokoloak, prozedurak eta politikak betetzen ez dituen LIGAREN edozein kide zigortu dadila proposatzeko.

5) Batzorde Ordezkarientzat eta/edo LIGA zuzentzen, administratzen edo ordezkatzen duen beste edozein organorentzat arauak betetzeko gomendioak emateko.

Horrez gain, LIGAREN Batzorde Delegatuak bermatuko du Betetzeko Organoak askatasun osoz eta errepresalien beldur izan gabe bete ahal izango dituela bere eginkizunak, eta ezin izango du zigorrik jaso bere jarduketengatik, Batzorde Delegatuaren aldetik izan ezik.

43. SEXIES ARTIKULUA.- AUDITORETZA ETA BARNE KONTROLEKO BATZORDEA

Auditoretza eta Barne Kontrolako Batzordea LIGAREN organo bat da, eta kanpoko ikuskatzailearen independentzia, informazio finantzarioa eta ez-finantzarioa prestatzeko eta aurkezteko prozesua, barne-kontrolerako eta arriskuen kudeaketarako sistemak eta LIGA eta bere mendeko sozietateak betetzeko barne-auditoriaren funtzioak gainbegiratzeaz arduratzen da.

Batzorde Delegatuak gehiengo arruntez izendatutako bost kidek osatuko dute Batzordea, LIGAREN Presidenteak proposatuta. Batzordeko kideak proposatzean eta ondoren izendatzean, kontuan hartuko dira finantzei, kontabilitateari, auditoriari, betetzeari eta barne-kontrolari buruz dituzten ezagutzak, gaitasunak eta esperientzia, oro har, Batzordeari esleitutako eginkizunak egoki betetzeko beharrezko ezagutzak izan ditzaten.

Batzordeko bileretara Korporazioko Zuzendari Nagusia joango da. Ahotsa izanen du, baina botorik ez.

Batzordeko bost kideetatik, bi Batzorde Delegatuko kide diren KSAen eta klubaren artean izendatuko dira. Horietako bat Lehen Mailako Batzordeak hautatutako Batzorde Delegatuko kideen artekoa izango da, eta bestea Bigarren Mailako Batzordeak hautatutako Batzorde Delegatuko kideen artekoa. Ezingo dira Batzordearen kide ez-independenteak izan Batzar Nagusia, Mailako Batzordeak eta

Batzorde Delegatua ez diren LIGArek beste organo batzuetako kide diren KSAetako edo klubetako kideak.

Gainerako hiru batzordekideak independenteak izanen dira. Ondorio horietarako, kide independentetzat hartuko dira beren baldintza pertsonal eta profesionalen arabera izendatu direnak eta beren eginkizunak LIGArekin edo mendeko sozietateekin, bere afiliatuekin, zuzendariekin edo LIGArek edo haren menpeko sozietateetako kanpoko ikuskatzailearekin harremanak izan gabe bete ditzaketenak.

Honako hauek ez dira inoiz kide independentetzat hartuko:

- a) Azken hiru urteetan lan-harreman arrunta edo goi-zuzendaritzakoa izan dutenean edo izaten ari direnean LIGArekin, edo LIGArek mendeko sozietateetako langile edo kontseilari exekutiboak izan direnean.
- b) Azken hiru urteetan lan-harreman arrunta edo goi-zuzendaritzakoa izan dutenean edo izaten ari direnean afiliatuen edo haien menpeko sozietateen organo baliokideekin, edo horien zuzendaritza batzordeko, administrazio organoko, auditoretza batzordeko kide izan direnean edo izaten ari direnean.
- c) Azken hiru urteetan LIGArek Presidente izan bada edo izaten ari bada.
- d) Azken hiru urteetan LIGArek organoetako afiliatuen ordezkari bada edo izan bada.
- e) Afiliatu baten edo haren mendeko sozietateen kapital sozialean %10eko edo gehiagoko partaidetza izatea.
- f) Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeko kideen karguagatik dagokien ordainsaria ez den beste edozein zenbateko edo onura jasotzen badute LIGArek edo haren mendeko sozietateetatik, Batzordeko kidearentzat esanguratsua ez den kasuetan izan ezik.
- g) Azken hiru urteetan LIGArek kanpoko ikuskatzailearen edo LIGArek edozein sozietateren bazkide izan direnak edo izaten ari direnak.
- h) Azken urtean negozio-harreman esanguratsu bat izan badute edo izaten ari badira, dela ondasunen edo zerbitzuen hornidurakoa, dela finantzarioena, dela aholkulari edo aholkulariarena, dela LIGArekin edo haren mendeko sozietateekin, dela beren izenean, dela akziodun garrantzitsu gisa, dela harreman hori duen edo izan duen erakunde bateko kontseilari edo goi-zuzendari gisa.
- i) Erakunde bateko akziodun esanguratsuak, kontseilari exekutiboak edo goi-zuzendariak izatea, baldin eta azken 3 urteetan LIGArek edo horren mendeko sozietateetako dohaintzak edo bestelako liberalitate batzuk, diruzkoak zein gauzazkoak, jasotzen badituzte.
- j) LIGArek goi-zuzendari baten, LIGArek afiliatuen edo afiliatuen ordezkarien administrazio-organoko edo ikuskapen-batzordeko edo afiliatuen organo baliokideko goi-zuzendari baten edo kide baten ezkontideak, antzeko afektibitate-harremanaren bidez lotutako pertsonak edo bigarren mailara arteko senideak badira.
- k) Auditoretza eta Kontrol Ekonomikoko Batzordeko kide independenteen karguan zortzi urtez baino gehiagoz aritu izan badira.

Hiru kide independenteetatik batek, gutxienez, ezagutza edo esperientzia izan beharko du kontabilitatean, auditoretzan edo bietan; batek, gutxienez, ezagupenak edo esperientzia izan beharko du arriskuen kudeaketaren arloan, bai finantzen arloan, bai finantzen arlokoak ez diren arriskuen arloan; eta batek, gutxienez, Zuzenbideko

lizentziatura izan beharko du, eta arauak betetzeko ezagupenak edo esperientzia izan beharko du.

Auditoretza eta Kontrol Batzordeko kide independenteak bi urterako izendatuko dira, eta behin edo gehiagotan berrautatu ahal izango dira, elkarren segidan, bi urteko aldi gehigarrietarako, gehienez ere zortzi urteko agintaldia bete arte.

Batzordeko burua batzordeko kide independente bat izanen da, eta batzordeko kideek izendatuko dute botoen gehiengo soilez. Batzordeko buruak kontabilitate, auditoretza edo arriskuen arloan ezagupenak edo esperientzia izan beharko du. Batzordeko presidentearen kargua gehienez ere bi urterako izanen da, eta behin bakarrik berrautatu ahal da beste bi urterako. Bi urteko aldi berri hori amaitu ondoren, kargu hori utzi edo dimisioa eman zenetik urtebete igaro ondoren bakarrik bete ahal izango du berriro presidente kargua. Horrek ez du esan nahi, ordea, Batzordeko kide izaten jarraitu edo berriro hautatu ezin denik. Urtebeteko epe horren ondoren presidente berrautatuz gero, kargu hori Batzordeko kide gisa duen agintaldia bukatu arte baino ezin izanen du bete.

Independenteak ez diren kideak Batzorde Delegatuko kide izendatzeko bi urteko epe bererako izendatuko dira. Batzorde Delegatuko kide gisa duen agintaldia berritzen bada, Batzordeko kide gisa berriz hautatu ahal izango dira, Batzorde Delegatuko kide izateko berriz hautatu izan diren bi urteko epe bererako, gehienez ere zortzi urteko agintaldi jarraitua bete arte. Batzordeko kide izateko berriro hautatzen ahal da, kargu utzi edo dimititu eta urtebete igaro ondoren.

Batzordeko kideren batek, independentea izan ala ez, bere agintaldia amaitu baino lehen uzten badu kargua, hau da, bi urte igaro baino lehen, haren ordezkari izendatzen den kide berriak ordezkariaren agintaldiaren gehieneko iraupenetik geratzen den denborarako bakarrik bete ahal izango du kargua.

Kide ez-independenteen ordezkari iraunkorraren kargua kasuan kasuko KSAREN edo klubaren ordezkari Batzorde Delegatuan duen pertsona berak beteko du. Edozein arrazoiengatik KSA edo kluba ordezkari izaten badu Batzorde Delegatuan, automatikoki utziko dio Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordean duen kide-ordezkari karguari.

Batzordeko kide ez independenteek kargua utziko dute honako kasu hauetan: (a) edozein arrazoiengatik, Batzorde Delegatuko kide izateari uzten badiote; (b) Batzordeko kideak izendatzeko epea amaitu eta ez badira berriz hautatuak izan; edo, (c) Batzorde Delegatuak hala erabakita, presidenteak proposatuta edo Batzorde Delegatuko edozein kidek eskatuta, gehiengo arruntez eta gai-zerrendan agertu beharrik gabe.

Batzordeko kide independenteek kargua utziko dute honako kasu hauetan: (a) Batzordeko kide izateko izendatuak izan ziren aldia amaitu eta ez direnean berriro hautatuak izan, edo (b) izendatuak izan ziren aldia bete baino lehen, Batzorde Delegatuak hala erabakita, presidenteak proposatuta edo Batzorde Delegatuko edozein kidek eskatuta, gehiengo indartuz baina gai-zerrendan agertu beharrik gabe. Kide independente baten kargu-uztea proposatu eta erabaki ahal izateko, beharrezkoa izango da Batzorde Delegatuak berak bidezko arrazoia agertzea, LIGAREN Presidenteari entzun ondoren. Horretarako arrazoia dagoela ulertuko da (i) Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeko kideak bere karguari dagozkion betebeharrak bete ez dituen; (ii) Batzordean jarraitzeak LIGAREN interesak arriskuan jar ditzakeenean edo Auditoretza eta Barne Kontrolerako Batzordearen edo Batzorde Delegatuaren beraren funtzionamenduan eragina izan dezakeenean; (iii) Batzordeko kideak (izendatu zuteneko) egokitasun-baldintzak betetzeari uzten dionean; edo, (iv) Batzordeko kideak independente izateari uzten dioenean.

Auditoretza eta Barne Kontrolerako Batzordeak eginkizun hauek izanen ditu:

(i) Ohiko Batzar Nagusiari, Presidentearen bidez, honako hauen berri ematea:

(a) Batzordearen jarduerak ekitaldian zehar. Horretarako, Batzordeak bere jardura eta konklusioei buruzko txostena aurkeztuko dio urtero Batzar

Nagusiari. Horretarako, Batzar Orokorraren deialdian dagokion informazio-puntua sartu beharko da gai-zerrendan. Batzorde Delegatuak txostena onetsi eta, ondoren, Batzar Nagusiaren esku jarriko du.

- (b) Bere eskumeneko gaiei buruz planteatzen diren gaiak eta, bereziki, auditoretzaren emaitzei buruz planteatzen direnak. Era berean, azalduko du auditoretzak nola lagundu duen finantza-informazioaren osotasunean eta Batzordeak prozesu horretan bete duen eginkizunean. Kanpoko ikuskatzaileak urteko kontuen ikuskapen-txostenean salbuespenen bat sartu badu, Batzordeko presidentek argi azalduko du Batzar Nagusian Batzordeak zer iritzi duen haren edukiari eta irismenari buruz, eta Batzar Nagusia deitzen den unean afiliatuen esku jarriko du irizpen horren laburpena.
- (ii) Batzordeburuaren bidez, Batzorde Delegatuari bere jardueren berri ematea, modu erregularrean, eta, betiere, gutxienez bi aldiz kirol denboraldi bakoitzeko.
- (iii) Aurrekoa deusetan ukatu gabe, presazko neurriak hartzea aholkatzen duten larritasun-inguruabarrak antzematen badira, Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeak horren berri eman beharko die berehala Batzorde Delegatuari, LIGAn presidenteari, Korporazioko Zuzendari Nagusiari, Legezko Zuzendariari, Araudia Betetzeko Organoari eta, inguruabarrak LIGAn mendeko sozietate bati eragiten badio, sozietate horren administratzaileei.
- (iv) Kanpoko auditoretzari dagokionez:
 - a) Kanpoko ikuskatzailearen independentzia zaintzea eta bere eginkizunetan independentzia hori gordetzea. Ondorio horietarako:
 1. Kanpoko ikuskatzaileen independentziarako arriskutsuak izan daitezkeen egoerak zaintzea eta kanpoko ikuskatzaileen informazioa jasotzea, independentziarako, Batzordeak aztertzeke eta kontu-ikuskaritza garatzeko prozesuarekin zerikusia duten gaiei buruz, bai eta kontu-ikuskaritzari buruzko legerian eta ikuskapen-arauetan aurreikusitako bestelako komunikazioei buruz ere. Bereziki, bere lanagatik kanpoko ikuskatzaileak jasoko duen ordainsariak bere kalitatea eta independentzia arriskuan ez duela jartzen zainduko du.
 2. LIGAk eta kanpoko ikuskatzaileak ikuskapen-zerbitzuak emateari buruz indarrean dauden arauak, kanpoko ikuskatzailearen negozioaren kontzentrazio-mugak eta, oro har, kanpoko ikuskatzailearen independentziari buruzko gainerako arauak errespetatzen dituztela ziurtatzea.
 3. Urtero, kanpoko ikuskatzailearengandik LIGAn edo horri zuzenean edo zeharka lotutako erakundeen independentzia-deklarazioa jasotzea, bai eta kanpoko ikuskatzaileak edo hari lotutako pertsonak edo entitateek erakunde horiei emandako edozein motatako zerbitzu gehigarriei buruzko eta jasotako ordainsariei buruzko informazio zehatza eta banakakoa ere, kontu-ikuskaritzaren jarduera arautzen duen araudian xedatutakoarekin bat etorrira.
 - b) Informazio ez-finantzarioa kanpoko ikuskatzaileaz besteko egiaztatze-zerbitzuen emaile independente batek egiaztatzen badu, Batzordeak haren

independentzia zaindu beharko du, eta independentzia hori bere eginkizunetan zainduko du.

- c) Kanpoko ikuskatzailea hautatu, izendatu, berriz hautatu eta ordezkatzeko proposamenak Batzorde Delegatuari aurkeztea.
 - d) Kanpoko ikuskatzaileak uko egiten badio, horren arrazoiak aztertzea.
 - e) Kanpoko ikuskatzailearengandik informazioa jasotzea kanpoko finantza-auditoretzako planari eta haren gauzatzeari buruz.
 - f) Kanpoko ikuskatzaileak urtero Batzorde Delegatuarekin bilera egiten duela ziurtatzea, egindako lanaren berri emateko eta LIGArekin kontabilitate- eta barne-kontrolaren eta arriskuen bilakaeraren berri emateko.
 - g) Batzorde Delegatuak edo LIGArekin Presidentek, bere eskumenen esparruan, eskatzen dizkion txostenak eman eta jarduketak egitea.
- (v) Barneko informazio- eta kontrol-sistemei dagokienez:
- a) Informazio finantzarioa eta ez-finantzarioa prestatzeko eta aurkezteko prozesua gainbegiratzea eta ebaluatzea, eta, bereziki eta mugarik gabe, kontabilitatea antolatzeako sistema, LIGArekin eta haren mendeko sozietateei buruzkoa, urteko kontuak eta kudeaketa-txostena, banakakoak eta finkatuak, berrikusiz, arau-betekizunak betetzen direla eta kontabilitate-irizpideak behar bezala aplikatzen direla ziurtatuz.
 - b) Barne kontrolerako eta arriskuen kudeaketarako sistemak, finantzarioak zein ez-finantzarioak, gainbegiratu eta ebaluatzea, LIGArekin eta haren mendeko sozietateetako operatiboak, teknologikoak, legalak, sozialak, ingurumenekoak, politikoak, izen onekoak eta ustelkeriarekin lotutakoak barne. Sistema horiek aldi berean behin berrikusiko dira, arrisku nagusiak identifikatu, kudeatu eta behar bezala ezagutarazteko.
 - c) Barne auditoretzaren funtzioa gainbegiratzea, zeinak barne informazio eta kontrolerako sistemen funtzionamendu egokia zainduko baitu, bai finantzarioenak bai ez-finantzarioenak. Bereziki, (i) Batzorde Delegatuari barne-ikuskaritzako funtzioaren arduradunaren hautaketa, izendapena eta kargu-uztea proposatzea, nahiz eta sail espezializatu bati edo beste arlo funtzional bati lotuta egon; (ii) barne-ikuskaritzako funtzioaren independentzia eta eraginkortasuna zaintzea; (iii) barne-ikuskaritzako funtzioak bere lana betetzeko beharrezkoak diren baliabide materialak eta giza baliabideak izatea eta zerbitzu horren aurrekontua proposatzea; (iv) LIGArekin eta haren mendeko sozietateen barne-auditoretzaren urteko lan-plana, orientazioa eta onarpena onartzea edo proposatzea Ordezko Batzordeari; plan horrek ziurtatu beharko du barne-auditoretzaren jardura nagusiki LIGArekin arrisku garrantzitsuetara bideratuta dagoela (izen onari buruzkoak barne); (v) jardueri buruzko aldizkako informazioa jasotzea; eta jardueren urteko txostena berrikustea; txosten hori, kirol-denboraldiaren amaieran edo ekitaldi ekonomikoa ixtean, barne-auditoretzaren funtzioak Barne Auditoretza eta Kontrolerako Lantaldeari aurkeztu beharko dio; (vi) barne-auditoretzaren funtzioa urtero ebaluatzea; eta, (vii) goi-zuzendaritzak bere txostenen ondorioak eta gomendioak kontuan hartzen dituela egiaztatzea
 - d) Mekanismo bat dagoela ziurtatzea, LIGArekin eta haren mendeko sozietateetako langileei eta LIGArekin eta haren mendeko sozietateekin zerikusia duten beste pertsona batzuei, hala nola organo horietako kideei, afiliatuei, hornitzaileei, kontratistei edo azpikontratistei, transzendentzia potentzialeko irregulartasunen berri emateko, finantza-irregulartasunak, kontabilitatekoak edo bestelakoak barne; mekanismo hori gainbegiratzea eta aldaketak onartzea. Mekanismo horrek isilpekotasuna bermatu beharko du eta, betiere,

jakinarazpenak modu anonimoan egiteko kasuak aurreikusi beharko ditu, salatzailearen eta salatuaren eskubideak errespetatuz.

- e) Kanpoko ikuskatzailearekin eztabaidatzea LIGArene barne-kontrolako sistemari eta haren mendeko sozietateei buruz auditoriaren garapenean atzeman izan diren ahulezia nagusiak.
- f) Oro har, barne-kontrolaren arloan ezarritako politikak eta sistemak LIGArene eta haren mendeko sozietateak praktikan eraginkortasunez aplikatzen direla zaintzea.
- g) Batzorde Delegatuari LIGArene eta haren mendeko sozietateetako arriskuak kudeatzeko eta barne kontrolerako sistema proposatzea, onar dezan, eta bere eskumeneko gaietan edozein proposamen edo gomendio egitea.
- h) Betetze-funtzioa gainbegiratzea. Bereziki, (i) Araudia Betetzeko Organoaren arduradunaren hautaketa, izendapena eta kargu-uztea proposatzea Batzorde Delegatuari; (ii) betetze-funtzioaren independentzia eta eraginkortasuna zaintzea; (iii) betetze-funtzioak bere lana betetzeko beharrezkoak diren baliabide materialak eta giza baliabideak dituela zaintzea; (iv) betetze-funtzioaren urteko lan-plana, orientazioa eta onarpena ematea, edo Ordezko Batzordeari proposatzea; (v) bere jardueri buruzko aldizkako informazioa jasotzea eta jardueren urteko txostena berrikustea; txosten hori, kirol-denboraldiaren amaieran edo ekitaldi ekonomikoa ixtean, betetze-funtzioak Batzordeari aurkeztu beharko dio; (vi) betetze-funtzioa urtero ebaluatzea; eta, (vii) Araudia Betetzeko Organoak proposatuta, Betearazpena Kudeatzeko Sistema eta hura osatzen duten politikak alda daitezela proposatzea Ordezko Batzordeari. Aurreko (vii) puntuan aipatutako Auditoretza eta Kontrol Batzordearen proposamenei eta Auditoretza eta Kontrol Batzordeak bere eskumenak erabiliz formulatzen dituen beste edozein proposameni dagokienez, Batzorde Delegatuak, hala badagokio, bere eskumenekoak diren gaii buruzkoak onartuko ditu, eta Batzar Nagusiari aurkeztuko dizkio, onets ditzan, hark onartu behar dituen beste batzuk.
- i) Ingurumenaren, gizartearen eta gobernu korporatiboaren arloan LIGArene politikak eta arauak eta barneko jokabide-kodeak betetzen direla gainbegiratzea.

Auditoretza eta Barne Kontrolako Batzordea ez da Batzorde Delegatuaren edo LIGArene beste edozein organoren jarraibideei lotuta egongo.

Auditoretza eta Barne Kontrolako Batzordeko buruak eskatuta, Batzordearen bileretara joan beharko dute, eskura duten informazioa eman beharko dute eta Batzordeari beren laguntza osoa eman beharko diote honako hauek: (a) Batzorde Delegatuko kideek, LIGArene presidenteak barne; (b) Araudia Betetzeko Organoko arduradunak eta organo horri atxikitako langileek; (c) Korporazioko Zuzendari Nagusiak; (d) Legezko Zuzendariak, bai idazkari gisa, bai, hala badagokio, LIGArene Legezko Zuzendari gisa; eta (e) LIGArene beste edozein langilek edo zuzendarik.

Batzordeko buruak, halaber, organo horren bileretara joatea eskatu ahalko dio kanpoko ikuskatzaileari edo LIGArenekin zerikusirik ez duen beste edozein pertsonari, bileran jorratu beharreko gaiaren berezitasunarengatik egokitzat jotzen bada.

Era berean, Auditoretza eta Barne Kontrolako Batzordeak bere eginkizunak betetzeko beharrezkotzat jotzen dituen agiriak eta informazioa eskatu ahal izango dizkio LIGArene edozein organori, bulegori edo lantokiri, enplegatari (edozein dela ere bere kategorian) zuzendariri edo LIGArene edozein organoetako edozein kideri.

Batzordeak bere lana egiteko behar dituen baliabide materialak eta giza baliabideak izanen ditu eta, horretarako, Batzorde Delegatuak urtero onetsiko du Batzordearen aurrekontua.

Bere eginkizunetan laguntzeko, Batzordeak, bere aurrekontuaren kargura, lege-, kontabilitate- eta finantza-aholkulariak eta beste aditu batzuk kontratatu ahal izango

ditu, baldin eta (a) laguntza beharrezkoa bada bere eginkizunak betetzeko; eta, (b) kostua arrazoizkoa eta landutako gaiarekiko proportzionala bada.

Batzordea batzordeburuak deituta bilduko da, bere eginkizunak behar bezala betetzeko behar den maiztasunarekin, eta, betiere, gutxienez lau hilabetean behin. Presidenteak egingo du Batzorderako deialdia, bere ekimenez edo gutxienez bi kidek eskatuta.

Batzordeko kideek Batzordea biltzeko eskaera idatziz egingo diote Batzordeko presidenteari. Bertan, kide horiek bileran aztertzea nahi duten gai-zerrendako puntuak jasoko dira. Presidenteak dagokion bilerarako deia egin beharko du, deialdi-eskaera jasotzen duenetik 7 eguneko epean.

Deialdian gai-zerrenda, tokia, eguna eta ordua adieraziko dira.

Batzordeak bere eskumeneko gaiet buruz eztabaidatu eta erabakiak hartu ahalko ditu, nahiz eta deialdiko gai-zerrendan ez agertu.

Deialdia idatziz egingo da, LIGAn kide bakoitzak jasota duen helbidera bidalita, eta idatzizko edozein komunikazio-bide erabiliko da, hala nola posta arrunta, posta elektronikoa edo mezularitza, gutxienez bost egun lehenago hartu izana jasota uzten duena, epe hori hogeita lau ordura murriztu ahal den kasuetan izan ezik. Eguna eta ordua berean jakinaraziko zaio deialdiaren berri Araudia Betetzeko Organoaren arduradunari eta, aldez aurretik horren berri eman ez bazaio, Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordearen idazkariari.

Komunikazio eta koordinazio eraginkorra ziurtatzeko, Araudia Betetzeko Organoak ahalmena izango luke Batzordeko presidenteari Batzordearen deialdia egin dezala edo dagoeneko deituta dauden bileren gai-zerrendan puntuak sar ditzala eskatzeko.

Batzordea balioz eratutzat joko da deialdirik egin beharrik gabe, baldin eta, kide guztiak bertaratuta edo ordezkaturik, aho batez onartzen badute bilkura egitea.

Auditoretza eta Barne Kontrolerako Batzordea balioz eraturik geratuko da kideen gehiengoa bertan edo ordezkaturik dagoenean, eta erabakiak bertaratutakoen – bertaratuen zein ordezkaturik – gehiengoz hartuko ditu.

Batzordeak bideokonferentzia sistemen edo baliabide telematikoen bidez parte hartzeko eta bilerak idatziz eta saiorik gabe egiteko, LIGAREN Estatutuen 31. artikuluan Batzorde Delegatuarentzat ezartzen dena bete beharko da.

Batzordeko kideek beren bileretara joateko duten betebeharra eta Estatutuen 27. artikuluan Batzorde Delegaturako ordezkariak eskuordetzeko buruz aurreikusitako arauak Batzordeari aplikatuko zaizkio, baina berezitasun batekin: kide independenteek beste kide independente bati baino ezin diote eskuordetu botoa.

Batzordeko presidentea Batzorde Delegatuaren bileretara joan ahal izango da, bere eskumeneko gaiet buruzko informazioa emateko egokitzat jotzen duenean, eta horretara behartuta egongo da LIGAREN Presidenteak edo Batzorde Delegatuak berak hala eskatzen dioenean.

Batzordeko presidentea Batzar Orokorraren bileretara joan ahal izango da, bere eskumeneko gaiet buruzko informazioa emateko egokitzat jotzen duenean. Batzordearen presidentek Ohiko Batzar Nagusira eta Batzar Nagusiaren beste bileretara joan beharko du, LIGAREN Presidenteak hala eskatzen duenean.

Halaber, Auditoretza eta Barne Kontroleko Batzordeak, botoen gehiengo soilaz, eskubidea izanen du LIGAREN Presidenteari Batzorde Delegatuaren bileren gai-zerrendan gaiak sar ditzala eskatzeko. Eskubide hori erabili ahal izateko, Batzorde Delegatuaren bileretarako deialdiaren iragarkia Batzordeko presidenteari ere igorri beharko zaio. LIGAREN Presidenteak hurrengo bilerako gai-zerrendan sartu beharko ditu eskaeraren xede diren puntuak, edo, ezinezkoa bada eta behar bezala justifikatzen bada, bilera horren ondorengo bilerako gai-zerrendan.

44. ARTIKULUA.- KONTROL EKONOMIKOAREN BATZORDEA

Organo horrek LIGArek afiliatuen aurrekontuak egiteko arauak eta irizpideak behar bezala betetzen direla egiaztatzeko ardura du, eta, hala badagokio, dagozkion zigorrak ezartzen ditu, aplikatu beharreko araudian aurreikusitakoarekin bat etorriz.

Halaber, Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak errekurtsio bidez ebatziko ditu LIGA osatzen duten erakundeek aurrekontuak egiteko arauen eta irizpideen interpretazio teknikoaren ondorioz klub/KSA baten eta Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoaren artean sor daitezkeen desadostasunak, Estatutu Sozialetan, Araudi Orokorreko X. Liburuan eta aipatutako arauetan xedatutakoaren arabera.

Batzordea hiru edo bost kidek osatuko dute. Azken hiru denboraldietan ez dute zuzendaritza-kargurik izango, ez eta lan-harremanik ere LIGArek kide den kirol-sozietate anonimo edo klub batekin. Horren hiru edo bi kide, hain zuzen, hauen artean izendatuko dira: ekonomistak, kontuen zinpeko zentsoreak edo auditoreak, eta beste biei edo beste kideari dagokionez, Zuzenbideko lizentziadun edo graduatuak. Kide guztiak euren lanbidean gutxienez bost urtez arituak izan beharko dute.

Batzordeko kideak LIGArek Batzorde Delegatuak izendatuko ditu. Agintaldiak bi kirol denboraldikoak izanen dira eta berariaz edo isilbidez berritzen ahalko dira, denbora mugarik gabe. Kontrako erabakirik ez badago, ulertuko da aginduak isilbidez berritzen direla bi urteko epe horren amaieran.

Batzordekideek, botoen gehiengo soilaz, presidente bat izendatuko dute beren artean. Batzordeko idazkari gisa, nahiz eta botorik ez izan, LIGArek Legezko Zuzendaria edo hark gaitutako edo izendatzen duen pertsona arituko da. Ordezko bat izenda daiteke.

VIII. ATALA.- KORPORAZIO ZUZENDARITZA NAGUSIA ETA LEGE ZUZENDARITZA

44. ARTIKULUA.- KORPORAZIOKO ZUZENDARI NAGUSIA

LIGArek Korporazioko Zuzendari Nagusia Batzorde Delegatuak izendatzen du, Presidenteak proposatuta. Batzordeburuaren zuzendaritzapean, LIGArek zuzendaritza, sail eta zerbitzu bakoitzaren jarduerak eta funtzioak gainbegiratu ditu, Batzorde Delegatuak onartutako jarraibideekin bat etorriz, eta, gainera, LIGArek giza baliabideak kudeatu eta kontrolatu ditu eta Presidenteari proposatuko dio langileak kontratatzea, ondoren Batzorde Delegatuak hori onar dezan.

Korporazioko Zuzendari Nagusiak eskumen hauek izango ditu, betiere Presidentearen zuzendaritzapean:

- a) LIGArek arlo ekonomikoaren erantzukizuna, Batzar Nagusiaren, Batzorde Delegatuaren eta Presidentearen zuzendaritzapean. Haren kontabilitatea bere gain hartzen du, onetsitako aurrekontuen arabera egiten diren gastuak bere gain hartzen ditu, eta finantza eta/edo kontabilitate sailtako arduradunek informazioa eman behar diote. Memoria ekonomikoa, kontuak, ekitaldi ekonomikoaren likidazioa eta aurrekontu-proiektua prestatzen ditu, Batzorde Delegatuak formulatu eta ondoren Batzar Nagusiak onartzeko, bai eta Batzar Nagusiak, Batzorde Delegatuak eta presidenteak eskatzen dizkioten txosten ekonomikoak ere. LIGArek eta afiliatuen arteko kontuen arduraduna da.
- b) Araudi Orokorreko X. Liburuan arautzen den klubek/KSAen kontrol ekonomikorako mekanismoaren erantzukizun gorena, eta X. Liburu horretan aipatzen den Kontrol Ekonomikoko Sailaren ikuskapena bere eskumenekoa da.

- c) LIGArri afiliatuta diren entitateen aurrekontuak egiteko arauak eta irizpideak benetan ezarri eta betetzeko erantzukizun gorena du. Ezarpen eta betetze hori Estatutu Sozialetan eta Batzorde Delegatuak onetsitako arau eta irizpideetan aurreikusitakoaren arabera gauzatuko da.
- d) Obren sailaren kudeaketa eta kontrolaren ardura, estadioak kirolean biolentzia, arrazakeria, xenofobia eta intolerantzia prebenitzeko araudira uneoro egokitu daitezzen, eta sail hori zuzentzea eta gainbegiratzea, edozein tokitan dagoela ere (LIGA, Sociedad Española de Fútbol Profesional SA edo bere filiala).
- e) Legezko Zuzendariarekin eta Presidentearekin batera, aski izanik izendatutako hiruretatik bik sinatzea, kontu korranteak, aurrezkikoak edo kreditukoak, ireki, eraman eta kitatu ahal izango ditu edozein kreditu-, finantza- edo banku-erakundetan, erakunde publiko edo pribatuetan, aurrezki-kutxetan eta, oro har, edozein finantza-kontutan. Era berean, kanbio-letrak eta bestelako balore-tituluak libratu, onartu edo egotzi ahal izango ditu, Estatutu hauetan jasotako mugekin, eta, era berean, LIGAREN funtsak administratu ahal izango ditu, administrazio-ahalmen handienekin.
- f) Sozietatearen sinadura du, Legezko Zuzendariarekin eta Presidentearekin batera erabiltzeko; beraz, nahikoa izango da aipatutako horietako biren sinadura, LIGAK edozein kreditu-entitatetan, banketxeetan edo aurrezki-kutxetan irekitako kontu korranteetan, aurrezki-kontuetan edo aurrezki-kutxetan funtsak erabiltzeko, eta, oro har, edozein finantza-kontu mota, bai eta letrak onartzeko eta ordaindukoak jaulkitzeko ere, Estatutu hauetan ezarritako mugekin.

Korporazioko Zuzendari Nagusiak autonomiaz eta erantzukizun osoz beteko ditu LIGAREN helburu orokorrak, LIGAREN gobernu- eta administrazio-organo gorenek (Batzar Nagusia, Batzorde Delegatua eta Presidenteak) emandako zuzeneko irizpide eta jarraibideek emandako muga bakarrekin.

Batzorde Delegatuak izendatuko ditu eta kenduko ditu kargutik, Presidenteak proposatuta. Presidenteari lotuta egongo da haren agintaldia, halako moldez non, edozein arrazoiengatik, proposatu izan duen Presidenteak kargua uzten duenean, besterik gabe bukatuko baitu agintaldi hori, edozein unetan kargutik kentzearen kalterik gabe. Kontratazioaren baldintzak artikulu honetan ezarritakoari lotuko zaizkio.

45. ARTIKULUA.- LEGEZKO ZUZENDARIA

LIGAREN Legezko Zuzendaria Batzorde Delegatuak izendatzen du, Presidenteak proposatuta. Hona hemen haren eginkizunak:

- a) LIGAREN Aholkularitza Juridikoaren arduraduna da, baita haren legezko gaien arduraduna ere.
- b) LIGA osatzen duten kide anitzeko organo guztietako idazkaria da. Lege-ikuspegitik, organo horietara joateaz eta aholku emateaz arduratzen da, bileren akta eginez eta eskatzen zaizkion ziurtagiriak emanez, eta akta-liburuak eta LIGAREN gainerako agiri ofizialak zaintzen ditu.
- c) LIGAREN Presidenteak eskuordetuta eta Batzorde Delegatuak gainbegiratuta, honako eginkizun instituzional hauek beteko ditu:
 - Espainiako Futbol Errege Federazioarekin harremanak izatea (koordinazio hitzarmena, Lehiaketa Profesionaleko Arbitraje Batzordea, Batzorde Jurisdikzionala, Zuzendaritza Batzordea, Batzorde Delegatua eta Lehiaketa Batzordea).

- Espainiako Futbolarien Elkartearikiko harremanak (Batzorde Mistoia eta Hitzarmen Kolektiboa).
 - Nazioarteko harremanak Europako Ligen Elkartearekin, UEFArekin, FIFArekin eta abarrekin.
- d) LIGArek eta Batzorde Delegatuaren gobernu- eta ordezkari-organoen eskuordetuta esleitzen dizkioten ahalmenak.
- e) LIGArek kide anitzeko organoetako idazkari gisa, LIGArek komunikazioak, deialdiak eta zirkularrak baimentzen ditu bere sinadurarekin.
- f) Korporazioko Zuzendari Nagusiarekin eta Presidentearekin batera, eta aipatutako hiru horietako bik sinatzea nahikoa izango denez, kontu korranteak, aurrezki- edo kreditu-kontuak ireki, eraman eta kitatu ahal izango ditu edozein kreditu-erakundetan, finantza- edo banku-erakundetan, erakunde publiko edo pribatuetan, aurrezki-kutxetan eta edozein finantza-kontutan. Era berean, kanbio-letrak eta bestelako balore-titulak libratu, onartu edo egotzi ahal izango ditu, Estatutu hauetan jasotako mugekin, eta, era berean, LIGArek funtsak administratu ahal izango ditu, administrazio-ahalmen handienekin.
- g) Sozietatearen sinadura Korporazioko Zuzendari Nagusiarekin Korporatiboarekin eta Presidentearekin batera erabiltzen da; beraz, nahikoa izango da aipatutako bi kontu sinatzea, LIGAk edozein kreditu-entitatetan, bankuetan edo aurrezki-kutxetan irekitako kontu korranteetako, aurrezki-kontuetako edo kreditu-kontuetako funtsak erabili ahal izateko, eta, oro har, edozein finantza-kontu sinatzea, baita bertan dauden estatutuetako letrak onartu eta ordaindukoak jaulkitzeko ere, ezarritako mugekin.
- h) Presidenteak ez ezik, LIGA berak bakarrik ordezkatzeko ahalmena ere izango du, edozein esparrutako edozein pertsona edo erakunderen aurrean, publikoa nahiz pribatua izan, ordezkari judizialeko eta judizioz kanpoko ordezkarietarako ahalmen zabalenekin, eta, ondorioz, prozedura judizialak, administratiboak, ekonomiko-administratiboak kontratatuzko, onartzeko, eskatzeko, jarraitzeko, amore emateko eta atzera egiteko beharrezko edo komenigarri den gaitasunarekin, edozein esparru edo izaerako erakunde, epaitegi eta auzitegietan, naziokoak zein nazioartekoak izan, posizioak absolbitzeko ahalmena dutelarik, eta prokuradoreen eta letraduen aldeko botereak eman ditzakeelarik.

Lau urteko agintaldia izanen du, eta isilbidez edo berariaz berrituko da, aldi bererako.

Izendatzen duen organoak berak onetsi beharko du hura kargutik kentzea.

Batzorde Delegatuak, Presidenteak proposaturik, Legezko Zuzendaritzaren ondoko kide bat edo gehiago izenda ditzake LIGArek barne organoetako arduradunen artean. Legezko Zuzendaritzako kideek Legezko Zuzendariaren ordezkari jardungo dute abstentzioaren, errekusazioaren edo kanpoan edo gaixorik egotearen kasuan, eta, hala badagokio, Estatutuetan aurreikusitako afiliatuen zenbait eskubide aldi baterako eteteari buruzko espedienteak izapidetzean.

IX. ATALA.- SOCIEDAD ESPAÑOLA DEL FÚTBOL PROFESIONAL, SA

46. ARTIKULUA.- ADMINISTRAZIO KONTSEILUAREN OSAERA

SEFPSArek Administrazio Kontseilua hauek osatuko dute: Presidenteak, LIGArek presidenteordeek, Batzorde Delegatuak bere kideen artean hautatutako bi kidek, bata

Lehen Mailakoa eta bestea Bigarren Mailakoa, eta Liga Nacional de Fútbol Profesionaleko Korporazioko Zuzendari Nagusiak. Administrazio Kontseiluko presidentea LIGAREN presidente dena izango da, eta idazkari ez-kontseilaria, berriz, LIGAREN legezko zuzendari dena.

47. ARTIKULUA.- EGINKIZUNAK

SEFPSAREN eta bere Administrazio Kontseiluaren eginkizun eta eskumenak izango dira bere estatutuetan jasotzen direnak eta, horien artean, LIGAK betetzeko agintzen dizkietenak, horretarako eskumena duen edozein organoren bidez, merkataritza-arloko akordioak, horien kontrola eta jarraipena, bai eta instalazioak segurtasunaren eta indarkeriaren prebentzioaren arauetara egokitze obrak ere. Horretarako, beharrezko akordioak sinatuko ditu. Funtzio horiek bere kabuz edo horretarako eratutako sozietate filial baten bidez gauza daitezke.

48. ARTIKULUA.-

Edukirik gabe.

III. KAPITULUA.- LIGAREN EKONOMIA-, FINANTZA- ETA AGIRI-ARAUBIDEA

49. ARTIKULUA.-

LIGA antolatzen dituen lehiaketen eta haien afiliatuen interes komunen adierazpen solidario gisa sortu da, eta irabazi asmorik gabe eratu da. Horren ondorioz, bere diru-sarrerak –mantenu sozialeko gastuak, hartutako konpromisoak eta eratzen den Gizarte Funtza kenduta– bazkideen artean banatuko dira, Estatutu hauetan zehazten den zenbatekoan edo proportzioan.

50. ARTIKULUA.-

Afiliatu bakoitza LIGAREN liburuetan irekitako kontu-korrente baten titularra izango da. Kontu hori automatikoki berrituko da urtero, baldin eta ez bada kontu hori bertan behera uzteko inguruabarririk gertatzen. Kasu horietan, diru-sarrera arruntetatik dagozkien partaidetzak abonu-partidak izango dira, eta betebehar sozialen kargura egongo dira, hala nola, kuotak, akzio ekonomikoak eta era guztietako zorrak unean-unean betetzeko egindako aurrerakinak, eta, bereziki, beste afiliatu batzuekin, bere jokalariekin, teknikariekin eta Estatuarekin dituen bere betebeharrekin; baita afiliatuek hartutako obligazioengatik LIGAK hirugarrenei egin diezazkiekeen ordainketak ere, nahi izanez gero edo Legea betez.

Afiliatuek LIGAREN liburuetan orain edo etorkizunean irekitako kontu-korrontearen arabera dituzten edo izan ditzaketen kreditu-eskubide, saldo edo aktibo guztiak, beren adiera zabalenean konpentsatu daitezkeenak, afiliatuen aurrean LIGAREN kreditu-eskubide, saldo edo aktibo guztiak ordaintzeko erabil daitezke. Horrela, LIGAK, nahi izanez gero, afiliatuek ordaindu ez dituzten saldo guztiak edo batzuk konpentsazioaren bidez ordaintzeko aplikatu ahal izango ditu. Ondorio horietarako, kreditu, saldo eta aktibo eskubide horiek likidotzat, mugaeguneratutzat eta galdagarritzat hartuko dira kontu-korrontean erregistratzen direnetik. LIGAK bere afiliatuei aldiro eskainiko die LIGAN irekitako kontu-korrontean haiei buruz den saldoari buruzko informazioa.

Nolanahi ere, kontu horren gerakina, halakorik bada,, hartzekodunari ordainduko zaio LIGAREN ekitaldi bakoitzaren amaieran, edo, bestela, afiliatu bakoitzaren hurrengo

ekitaldiko kontu-korronteko kontu-sailaren saldoan sartuko da, kreditukoa ala zordunketakoa izan. Azken kasu horretan, ez dago berariazko eskubiderik saldo horretan sartutako partiden gainean.

Kontu-korrante horretan, halaber, Bigarren "A" Mailako kirol-kategorian parte hartzen duten klubei/KSAei emandako aurrerakinak ere agertzen dira, ikus-entzunezko eskubideak ustiatu eta merkaturatzearen ondorioz jaso behar dituzten zenbatekoen kontura.

51. ARTIKULUA.-

LIGAREN finantza-iturriak edo bitarteko ekonomikoak honako hauek dira:

- 1.- Bazkide guztiak jartzera beharturik dauden sarrera-kuotak, aldizkakoak eta ezohikoak.
- 2.- Erakunde publiko edo pribatuetatik jaso ditzakeen diru-laguntzak eta dohaintzak.
- 3.- LIGAK bere kideei ezarritako edozein motatako zigorren zenbatekoa.
- 4.- Elkarteari dagozkion jaraunspen edo legatuak.
- 5.- Dagozkion aurrerakinen eta maileguen amortizazio-kuotak eta ondasunak besterentzearen emaitza.
- 6.- Bere ondarearen emaitzak, errentak eta interesak.
- 7.- Lehiaketak antolatzearen eta haien ustiapen ekonomikoaren ondorioz lortzen den bidezko beste edozein diru-sarrera.
- 8.- Lehiaketa profesioaletan parte hartzeko kuota; kuota hori nahitaezkoa izango da kirol-sozietate anonimo edo klub guztientzat.

52. ARTIKULUA.-

LIGAREN ekitaldi ekonomikoak urte bakoitzeko uztailaren 1ean hasi eta hurrengo ekainaren 30ean bukatuko dira.

Ekitaldi ekonomiko bakoitza hasi eta hurrengo hiru hilabeteen barruan, Batzorde Delegatuak aurreko ekitaldiko diru-sarreraren eta gastuen aurrekontua, memoria, galdu-irabazien kontua eta aurrekontuaren likidazioa aurkeztuko ditu, Ohiko Batzar Nagusian onets daitezzen.

Ohiko Batzar Nagusia egin baino hamar egun lehenago, afiliatuen eskura jarri beharko da aurreko ekitaldiko dokumentazio ekonomikoa, sozietatearen egoitzan aztertzeko.

53. ARTIKULUA.-

Nolanahi ere, LIGAREN dokumentu- eta kontabilitate-araubidea osatzen dute agiri hauek:

- 1.- Kirol-sozietate anonimoen edo klub afiliatuen Erregistro Liburua. Bertan izena, helbide soziala, zuzendaritza-batzordea edo administrazio-kontseilua, ahaldunak eta estatutu sozialen ale bat eta horien balizko aldaketak jasoko dira.

2.- Batzar Nagusiari, Mailako Batzordeei eta LIGAREN gainerako kide anitzeko organoei dagokien Akta Liburua.

3.- Legez eska daitezkeen Kontabilitate Liburuak.

Kontabilitateko akta eta liburuak baliabide informatikoen bidez egin ahal izanen dira, indarra duen legerian horretarako ezarritako baldintzak betez.

Kontabilitate ofizialari laguntzeko liburu osagarriak egon ahalko dira.

II. TITULUA.- BAZKIDEAK

I. KAPITULUA.- LIGAREN AFILIATU IZAERA ESKURATZEA ETA GALTZEA

54. ARTIKULUA.- LIGARA AFILIATZEA

(²) Kirol-sozietate anonimoek eta klubek urte bakoitzeko uztailearen 1etik 31ra bitarteko epe arruntean egin beharko dute izena emateko eskaera. Hala ere, 55. artikuluko 19. paragrafoan aipatzen den afiliazio eskakizunari dagokion dokumentazioa aurkezteko, salbuespen gisa, urte bakoitzeko uztailearen 15era arte aurkeztu ahalko da, eta egun horretatik aurrera jasotzen den dokumentazioa epe kanpo geratuko da.

LIGAREN zerbitzu teknikoek, Legezko Zuzendariaren ardurapean, aurreko paragrafoan adierazitako epe arrunta amaitu eta 24 orduko epean, kirol-sozietate anonimoek eta klubek aurkeztutako dokumentazioa aztertuko dute, eta Batzorde Delegatuari aurkeztutako agirien berri emango diote, ezarritako irizpideekin bat datozenak eta akatsak edo akatsak dituzten agiriak adieraziz.

Batzorde Delegatuak behar den erabakia hartuko du kirol-sozietate anonimoari edo klubari, hurrengo 24 orduetan, akatsak edo dokumentaziorik eza jakinarazteko. Akatsak banan-banan adieraziko dira, eta bost egun naturaleko epea emango da, jakinarazpena jaso eta hurrengo egunetik kontaktzen hasita, atzemandako akatsak zuzentzeko.

² *Hirugarren Xedapen Iragankorreko 1. paragrafoaren arabera, 2020-2021 denboraldiari dagozkion inskripzioei dagokienez, "Klubek/KSAek izena emateko eskaera egin beharko dute denboraldia hasi eta lehiaketa hasi bitartean, Batzorde Delegatuak finkatutako epean, Estatutu hauetako 30.q) artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, behar den informazioa lortu ondoren".*

Zuzenketetarako aurreikusitako epea bukatutakoan, Batzorde Delegatuak, zuzenketak egin eta 24 orduko epean, dagokion lehiaketa profesionalean inskribatu diren kirol-sozietate anonimoen eta klubaren behin betiko zerrenda argitaratuko du. Batzorde Delegatuaren erabakiaren bidez, eskatzailearen inskripzioa ukatzea erabakiko da, kasu hauetakoren bat gertatzen denean:

- a) Lehiaketa profesionalean parte hartzeko legeria aplikagarrian ezarritako baldintzak ez betetzea.
- b) Estatutu hauetako 55. artikuluko 3. idatz-zatian aipatzen den kuota edo kontabilitateko partaidetza ez ordaintzea.
- c) Estatutu hauen 55. artikuluko 17. idatz-zatian aurreikusitako ratio ekonomiko-finantzarioak ez betetzea.

Aipatutako kasuren batean izena eman ezean, hutsik geratzen d(ir)en tokia/k beteko d(ir)a, Batzar Nagusiak hartutako irizpide eta akordioaren arabera.

LIGAk eskatutako betebeharren hutsegiteak edo irregulartasunak zuzendu ez diren gainerako kasuetan, Batzorde Delegatuak Diziplina Sozialeko Epaileari diziplina espedientea irekitzea proposatuko dio.

55. ARTIKULUA.- LIGAN AFILIATZEKO BALDINTZAK

LIGAREN kide izateko baldintzak dira hauek:

- 1.- Izena emateko eskaera egitea, LIGAK horretarako duen ereduari jarraituz.
- 2.- Espainiako Futboleko Errege Federazioak emandako ziurtagiria aurkeztea, lehiaketa profesionalean aritu nahi duen taldeak kirol-merezimenduak dituela egiaztatzeko.
- 3.- Izena emateko kuota ordaintzea, eta Bigarren "B" Mailatik igotako klubak direnean, berriz, LIGAK ezarrita duen kontabilitate-partaidetzari dagokion zenbatekoa ordaintzea. Ordaindu beharreko zenbatekoa klub edo KSA bakoitzak LIGAREN ondarean duen kontabilitate-partaidetzakoa izango da.
- 4.- Kirol Legea eta hura garatzen duten xedapenak betez, lehiaketa profesionalean parte hartzeko LIGAK erregelamendu bidez ezarritako kirol-instalazioen eta zerbitzuen baldintzak betetzea.
- 5.- Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak ordainduta dituela egiaztatzen duen ziurtagiria aurkeztea.
- 6.- Jokalariekin eta teknikariekin, Espainiako Futboleko Errege Federazioarekin, Liga Nacional de Fútbol Profesionalarekin eta LIGAREN kide diren kirol-sozietate anonimoekin edo klubekin ordaintzeko zor likido eta galdagarririk ez izatea.
- 7.- Kirol-sozietate anonimoaren edo klubaren giza baliabideen, baliabide teknikoaren eta ekonomikoaren azalpen-memoria aurkeztea, baita bere zuzendaritza-batzordearen edo administrazio-kontseiluaren zerrenda, ahalordedunak edo administratzaileak eta horietatik sozietatearen sinadura dutenak ere.
- 8.- Estatutuen kopia eguneratua aurkeztea.
- 9.- Hurrengo kirol-denboraldirako aurrekontu ekonomikoaren proiektua aurkeztea, LIGAREN Batzorde Delegatuak ezarritako klubaren eta KSAREN aurrekontuak egiteko arauetan eta irizpideetan ezarritakoarekin bat etorritik, baita Araudi Orokorreko X.

Liburuko 12. artikuluan ezarritako dokumentazioa eta izena emateko eskaera egin aurreko denboraldiko kontuen ikuskapen-txostena ere.

10.- Lehiaketa profesionalean inskribatu nahi den kirol-taldeari buruzko memoria. Bertan, lehiaketa horretako jokalarien eta teknikarien zerrenda agertuko da, eta dagozkien lan- edo zerbitzu-kontratuen kopia erantsiko da.

11.- Kirol-sozietate anonimoetako akziodunen zerrenda eguneratua bidaltzea.

12.- ³() Kirolaren Legean aurreikusitako abalak edo fidantzak, aurreko denboraldian izandako defizitaren abala eta Batzar Nagusiak bere afiliatuentzat oro har ezarrita dituen gainerako abal edo fidantzak aurkeztea.⁴

13.- Liga Nacional de Fútbol Profesionalaren aurrean izena emango den denboraldian kirol-sozietate anonimoaren edo klubaren legezko ordezkari iraunkorra izango den pertsona izendatzea.

Kirol-sozietate anonimoa edo kluba ordezkari iraunkorrak baino ezin izango du ordezkatu Batzar Nagusian eta Mailako Batzordeetan, edo, bestela, Batzar Nagusiaren edo Mailako Batzordearen bilera bakoitzerako ahalmen idatzia, fisikoa edo elektronikoa duen beste pertsona batek, kasuaren arabera. Kirol-sozietate anonimoen eta klubaren ordezkari Batzorde Delegatuan, ikus-entzunezko eskubideen kudeaketa kontrolatzeko organoan eta Auditoretza Batzordean, hurrenez hurren, Estatutu hauetako 28. artikulua, Erregelamendu Orokorreko XI. liburuko 9. artikulua eta Estatutu hauetako 43. sexies artikulua arautuko dute. Pertsona batek kirol-sozietate anonimo edo klub bera ordezkari dezake, aldi berean, LIGAn organo batzuetan edo guztietan.

14.- Seguratasuneko kontseilari delegatua eta seguratasuneko burua izendatzea.

15.- "LIGA lizentzia, dagozkion estatutu- eta araudi-betekizunen arabera" lortu izanaren egiaztatzea.

16.- LIGAn inskribatuko den denboraldian integritate arloan klubaren/KSAren legezko ordezkaria izango dena izendatzea.

16. bis.- (*) Urteko kontuak eta bitarteko finantza-egoerak aurkeztea, LIGAn Erregelamendu Orokorren X. Liburuan ezarritakoarekin bat etorritik.

³ Hirugarren Xedapen Iragankorreko bigarren paragrafoaren arabera, kontuan hartu behar da, aldi baterako, "2019/2020 eta 2020/2021 denboraldiei dagokienez, abalak aurkezteko ezarritako epeak aldatu egin ahal izango dituela Batzorde Delegatuak, Estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoan aipatzen diren parte-hartzaileen bi herenen gehiengo kualifikatuak hartutako erabakiaren bidez, eta, betiere, horien hasiera-data eta amaiera-data berria, hurrenez-hurren ezagutu ondoren". CSDren Zuzendaritza Batzordearen 2020ko uztailaren 9ko akordioarekin bat etorritik, zeinak hori eranstea onartu baitzuen, eta Kirol Profesionaleko eta Finantza Kontrolako Zuzendariorde Nagusiaren 2020ko ekainaren 17ko txostenarekin lotuta, ahalmen horrek ez du aukerarik ematen gizarte-ekitaldiaren iraupena aldatzeko, eta Kirol Sozietate Anonimoen buruzko urriaren 15eko 10/1990 Legearen (uztailaren 16ko 1251/1999 Errege Dekretuaren) Zazpigarren Xedapen Gehigarriko 4. puntua betetzearen baldintzapean dago.

17.- Ondorengo bi ratio ekonomiko-finantzarioetako bat betetzea, aipatzen diren definizioen edukiaren eta ondoren aipatzen diren arauen arabera:

17.1.- Ratioak betetzea:

17.1.1. Definizioak

PK: Pasibo korrontea

PEK: Pasibo ez-korrontea

ZGP: Zerga geroratuagatiko pasiboa

DES: Diruzaintzaren, aktibo likido baliokideen eta epe labur eta luzeko finantza-inbertsio likidoen batura.

KEZ: Epe labur eta luzeko eskualdaketa/lagapenengatik zordun diren kirol-erakundeak

NZ: Negozio-zifra

D: Izena emateko denboraldia

17.1.2. Ratioak

1.2.1.- Lehenengo ratioa (r1): KSaren edo klubaren T-1en abenduaren 31ko balantzean, r1 izeneko ratioa 4,5 edo txikiagoa izatea, formula honen arabera kalkulatuta:

$$r1 = (PEK + PK - ZGP - DES - KEZ) / T-2-ren NZ$$

Ezinbestekoa da ratioa kalkulatzeko erabilitako denboraldi guztietako urteko kontu ikuskatuak izatea, auditoretzaren aldeko iritzi-txostenarekin.

1.2.2.- Bigarren ratioa (r2): KSaren edo klubaren T-1en abenduaren 31ko balantzean, r2 izeneko ratioa 2,75 edo txikiagoa izatea, formula honen arabera kalkulatuta:

$$r2 = (PK - DES - KEZ) * / T-2-ren NZ$$

* KEZ: Epe laburreko eskualdaketenengatik/lagapenengatik zordun diren kirol-erakundeak

Ezinbestekoa da ratioa kalkulatzeko erabilitako denboraldi guztietako urteko kontu ikuskatuak izatea, auditoretzaren aldeko iritzi-txostenarekin.

17.1.3.- Arau bereziak

1.3.1.- Ratioak kalkulatzeko, T-1 denboraldian aritu izan bada T-2 denboraldian LIGAK antolatutako baino maila handiagoko edo txikiagoko kirol-kategoria batean, klubaren edo KSaren negozio-zifratzat hartuko da T-1eko lehen seihilekoari dagokiona, Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak urtero eguneratuta, LIGAKo Kontrol Ekonomikoaren Sailaren proposamenaren arabera.

1.3.2.- Ratioak kalkulatzeko, T denboraldian Lehen Mailan arituko diren eta T-1 denboraldian Bigarren "A" Mailan aritu izan diren klubaren edo KSaren negozio-zifratzat hartuko da Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak T denboraldirako zehazten duena, LIGAKo Kontrol Ekonomikoaren Sailaren proposamenari jarraituta. Atal hau aplikatu dakiekeen klubari/KSAei ez zaie aurreko 1.3.1 puntuan ezarritakoa aplikatuko.

1.3.3.- T denboraldian Bigarren "A" Mailan aritu behar diren eta T-1 denboraldian Bigarren "B" Mailan aritu izan diren klubari edo KSAei arau espezifiko hauek aplikatuko zaizkie:

- a) Ratioak kalkulatzeko formularen zenbakitzailaren osagaiak T-1 denboraldiko ekainaren 30eko balantzetik ateratzen diren datuekin zehaztuko dira.

- b) Ratio horiek lortzeko, negozio-zifratzat hartuko da Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak T denboraldirako zehazten duena, LIGaren Kontrol Ekonomikoaren Sailaren proposamenaren arabera.
- c) ⁽⁵⁾ Klub edo KSA horiek T-1 denboraldiari dagozkion urteko kontuak aurkeztu beharko dituzte, behar bezala ikuskatuta, T denboraldiko abuztuaren 1a baino lehen.

1.3.4.- Edozein klubek edo KSArek eskatu ahal izango du ratioen kalkulua egiteko T-1eko ekainaren 30eko Balantzearen eta T-1eri dagokion galera eta irabazien kontuaren datuak, behar bezala ikuskatutako urteko kontuetan jasotakoak, erabil daitezela, aurreko 1.3.2 eta 1.3.3 puntuetan ezarritakoaren kalterik gabe. Kasu horretan, paragrafo honetan aipatzen den urteko kontuak aurkezteko epea artikuluko honen 17.2 idatz-zatian adierazitakoa izanen da.

1.3.5.- Aurreko Arau Bereziak alde batera utzita, T denboraldian Bigarren "A" Mailan arituko diren klubek edo KSAek, baldin eta horietan inguruabar hauetako bat gertatzen bada:

- a) T denboraldiaren aurreko azken 4 denboraldietan Lehen Mailan aritu izan dira, edo
- b) T denboraldiaren aurreko azken 20 denboraldien eta klubak edo KSAek Lehen Mailan jokatu duen denboraldi-kopuruaren arteko zatiduratik lortzen den ratioa 1,6 baino txikiagoa da.
Ratioa: Azken 20 denboraldiak / Aldi horretan Lehen Mailan jokatu duen denboraldi-kopurua < 1,6:

r_1 eta/edo r_2 ratioak kalkulatzeko, Negozio Zifratzat hartuko da Lehen Mailan jokatu duten azken denboraldiko lehen sei hilekoa, Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak urtekotuta, LIGaren Kontrol Ekonomikoaren Sailaren proposamenaren arabera, edo Lehen Mailan azken denboraldi osoari dagokiona, urteko kontuak behar bezala ikuskatutako aurkeztu badituzte.

1.3.6.- 2018/2019 denboralditik 2023/2024 denboraldira bitarteko ratioak kalkulatzeko, biak barne, T denboraldian Bigarren "A" Mailan jokatu duten eta T-2 edo T-1 denboraldietan, gutxienez, Bigarren "A" Mailan jokatu izan duten klubek edo KSAek ulertuko da ratioak ez dituztela betetzen, LIGAn afiliatzeko betekizunen ondorioetarako, baldin ez-betetze hori ondoz ondoko bi denboralditan gertatzen bada.

1.3.7.- ⁽⁶⁾ Estatutu hauetako 55.17.1.3 artikuluan zehaztutako ratioak kalkulatzeko, 2021/2022 eta 2022/2023 denboraldietan doitu egingo da COVID-19aren inpaktua 2019/2020 eta 2020/2021 denboraldietako negozio-zifraren zenbateko garbian, Araudi Orokorreko X. Liburuko 13.1 artikulua aipatzen duen ikuskatzailearen txostenaren arabera. Auditoreak ez badu txostena aurkezten, artikuluko honetan aurreikusitako ondorioetarako, aurreikusitako eragina zero (0) izango da.

Horrez gain, LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak Kontrol Ekonomikoaren Batzordeari eska diezaioke klubetatik/KSAetatik informazio gehigarria edo osagarria jasotzeko, eta Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak, dokumentazio horren edukia edo

⁵ *Hirugarren Xedapen Iragankorraren hirugarren paragrafoaren arabera, kontuan hartu behar da, aldi baterako, "2020/2021 denboraldirako izena emanez gero, Batzorde Delegatuak aldatu ahal izango duela Urteko Kontuak aurkezteko gehieneko epea, Estatutu hauen 31. artikuluan laugarren paragrafoan aipatzen den bertaratuen 2/3aren gehiengo kualifikatuak hartutako erabakiaren bidez", behin data berri hori jakin ondoren".*

⁶ *55.17.1.3 artikuluko zazpigarren atalak aldi baterako indarra du eta Hirugarren Xedapen Iragankorreko laugarren idatz-zatiaren bidez sartu da.*

bidali ez izana kontuan hartuta, ikuskatzailearen txostenean ezarritako inpaktuaren kuantifikazioa doitu ahal izango du.

17.1.4.- Arau komunak

1.4.1.- Puntu hauetan T-1 denboraldiaren abenduaren 31n aipatzen diren balantze-zifrek eta T-1 denboraldiko lehen seihilekoari dagokion negozio-zifraren zenbatekoek Bitarteko Finantza Egoeren berrikuspen mugatuko ikuskapen-txostena beharko dute, ISRE 2400 O 2410 arau teknikoaren arabera.

1.4.2.- Ratioetan ez dira kontatuko T+4 denboraldiaren ekainaren 30eko edo hortik gorako mugaeguna duten balantzearen pasiboko partidak. Informazio hori ezin bada zuzenean ikusi aipatutako ratioak kalkulatzeko balio izan duten finantza-egoeretan, auditorearen txostena edo egiaztapena beharko da.

1.4.3.- Negozio-zifratzat hartuko dira klubek jaso dituzten edo jaso ditzaketen kopuruak, kategoriaren beherakadagatiko konpentsazio gisa, baldin eta beren galdu-irabazien kontuan kontabilizatu badituzte edo kontabilizatu behar badituzte.

1.4.4.- T-1 denboraldiaren lehen seihilekoari dagokion berrikuspen mugatuko ikuskapen-txostenean agertzen diren salbuespenak T-1 denboraldiaren abenduaren 31ko balantzean edo, hala badagokio, aldi horretako negozio-zifran doituko dira.

1.4.5.- T-2 denboraldiari dagokion ikuskapen-txostenean agertzen diren salbuespenak T-1 denboraldiko abenduaren 31ko balantzetik eratorritako datuetan eta, hala badagokio, aldi horretako negozio-zifran doituko dira, non eta T-1 denboraldiko lehen seihilekoari dagokion berrikuspen mugatuko ikuskapen-txostenean auditoreak ez duen adierazten salbuespen horiek desagertu egin direla.

1.4.6.- T-1 denboraldiari dagokion ikuskapen-txostenean agertzen diren salbuespenak denboraldi horretako ekainaren 30eko balantzetik ondorioztatutako datuetan eta, hala badagokio, denboraldi horren negozio-zifran doituko dira.

1.4.7.- Puntu honetan ezarritakoa betez ratioak T-1 denboraldiko ekainaren 30eko balantzearen datuekin eta denboraldi horretako galera-irabazien kontuarekin kalkulatzeko dituzten klubek eta KSAek, ratio horietako bat gutxienez %20 hobetu badute T-1 denboraldiko abenduaren 31ko balantzearen eta T-2 denboraldiko negozio-zifraren datuekin kalkulatzeko diren ratioekin alderatuta, ratio horiek kalkulatzeko formularen zerbakitzaila jarraian adierazten diren datetan duten balantzearen partiden xehetasunak aurkeztu beharko dituzte: T-2ko ekainaren 30ean, T-1eko abenduaren 31n eta/edo, hala badagokio, T-1eko ekainaren 30ean.

Horrez gain, klub/KSA horiek behartuta egongo dira T-1 denboraldian (seihilekoan eta/edo denboraldi osoan) egindako zor-ordainketei, birsailkapenei eta/edo zorra geroratzeko akordioei buruzko agiri- eta erregistro-justifikazioa aurkeztera, LIGAk hala eskatuta.

1.4.8.- Nolanahi ere, ulertuko da artikulua honetan onartutako ratioak ez direla bete, ez-betetze horrek dakartzan ondorio guztiak aplikatuta, T-1 denboraldian adostutako birsailkapenak eta/edo zorra geroratzeko akordioak, aldi horretako finantza-egoeretan erregistratutakoak, ondorioz gabe geratzea edo T denboraldian edo hurrengoetan birsailkapen edota geroratzeko akordioak egin dituzten pertsona berberekin edo haiekin lotutako hirugarrenekin egindako beste negozio juridiko batzuekin konpentsatzea, horiek T-1 denboraldian egin eta erregistratu ez balira aipatutako bi ratioen ez betetzea eragin izango balute.

LIGAk egiaztatu ahal du -klubei edo KSAei ezarritako ikuskapen-prozedura adostuen bidez- aurreko paragrafoan aipatutako inguruabarrak.

1.4.9.- Ratio horiek kalkulatzeko, guztizko pasibo galdagarria eta pasibo doitua kalkulatzeko diren arau bereziak kontuan hartu eta aplikatuko dira, klubak/KSAk bere kirol-instalazioak eraiki, zaharberritu, berritu, edo hobetzeko aktibo finkoetan inbertsioak egin izan dituen kasuetan, klubak eta KSAen aurrekontuak egiteko LIGAK onartuta dituen arauetan jasota daude.

17.1.5.- Ratioen bilakaera

Aurreko 1.2 atalean r1 eta r2 ratioetarako gehieneko muga hauek ezarri dira, adierazten diren denboraldietarako:

| r1 ratioa | | |
|-----------------------|------------|-----------|
| Denboraldia | r1-en muga | gehieneko |
| 2023/2024 | 3,15. | |
| 2024/2025 | 3,15. | |
| 2025/2026 | 2,85. | |
| 2026/2027 ondorengoak | eta 2,55. | |
| r2 ratioa | | |
| Denboraldia | r2-en muga | gehieneko |
| 2023/2024 | 1,40. | |
| 2024/2025 | 1,40. | |
| 2025/2026 | 1,10. | |
| 2026/2027 ondorengoak | eta 0,80. | |

17.1.6.- Inskripzioa eskatzen den denboraldian Bigarren "A" Mailan jokatu duten klubak/KSAen kirol-plantillaren benetako kostua uztailaren 31n ezingo da izan, egun horretan jokalaria eta teknikariekin indarrean dauden kontratuak kontuan hartuta, LIGAn Baliozkotze Organoak inskribatzeko ezarritako kirol-plantillaren kostumugaren baino handiagoa, hori LIGAn Baliozkotze Organoak denboraldi horretarako aurrekontuan jasotako eta onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren baino %30etik gorakoa denean.

Kalkulu horretarako bakarrik, negozio-zifraren zenbateko garbi gisa kontatuko da klubak/KSAk LIGAn jokatzeko izena ematea eskatzen den denboraldi horretan mailaz jaisteagatik jaso beharreko konpentsazioaren zenbatekoa.

Atal honetan ezarritakoa ez zaie aplikatuko hauei:

- i. Ekonomia- eta finantza-ratio onargarriak betetzen dituzten klubak/KSAk, klubak/KSAen aurrekontuak egiteko arauetan ezarritakoaren arabera.
- ii. Izena ematea eskatzen den aurreko bost denboraldietatik, gutxienez, hirutan Lehen Mailan aritu diren klubak/KSAk.

Era berean, kalkulu honetarako bakarrik, ez da kontuan hartuko aurrekontuak egiteko arauetan berariaz jasotako kasu bereziren baten babesean klubak/KSAk kontsumitutako kirol-plantilla inskribagarriaren kostuaren adinako soberakina, baldin eta bi inguruabar hauek batera gertatzen badira:

- a.- Soberakina klausulena denean, edo Baliozkotze Organoak aurretik eta berariaz onartutako kontratuak direnean.

b.- Baliozkotze Organoaren iritziz ziur aurreikus daitekeenean soberakin horrek zein denboralditan izango duen eragina, denboraldi horretan klubaren/KSAren kirol-plantillaren kostu-muga murriztuta.

Argibiderako, neutralizatuko den kostua kasuan kasuko jokalaria izena emateko denboraldiari dagokiona bakarrik izango da.

⁷) 17.1.6 idatz-zati hau ez da aplikatuko 2020/2021 denboraldian LIGAREN inskripzioa egiteko; hala ere, indarraldia luzatu ahal izango da, Hirugarren Xedapen Iragankorraren idazpuruan aurreikusitakoari jarraituz.

17.2.- Ratioak ez betetzea

Aurreko idatz-zatietan ezarritakoarekin bat etorriz, aurrez ezarritako ratioak betetzen ez dituen klubak/KSAk, hala badagokio, Kontrol Ekonomikoaren Batzordearen iritziz T denboraldiaren uztailaren 31n aipatutako ratioak betetzen dituela jasotzen duten dokumentazioa eta informazioa aurkeztu ahal izango du.

Dokumentazio eta informazio hori, gehienez ere, LIGAREN Estatutu Sozialetan eta Araudi Orokorrean klub/KSA hori LIGAn inskribatzea erabakitzeke ezarritako azken eguna baino bost egun lehenagora arte aurkeztu ahal da.

Nolanahi ere, hori guztia T-1 denboraldiko urteko kontuetako informaziotik abiatuta egin beharko da, behar bezala ikuskatuta aurkeztu beharko baitira.

18. Ikus-entzunezkoen eskubideak LIGARI lagatzea, indarra duen legerian, Estatutu hauetan eta horiek garatzen dituzten erregelamenduetan ezarritako irismenarekin.

19.1.a) Delituak egitea saihesteko edo horiek egiteko arriskua nabarmen murrizteko egokiak diren zaintza- eta kontrol-neurriak biltzen dituzten antolamendu- eta kudeaketa-ereduak eraginkortasunez onartzea eta gauzatzea, Zigor Kodearen 31. bis artikuluan aurreikusitako moduan. Era berean, eredu horietan LIGAK unean-unean integritatearen arloan eskatzen dituen zaintza- edo kontrol-neurriak eta -planak jaso beharko dira, Estatutu Sozialen 69. artikulua i) paragrafoan jasotako arau-haustea saihesteko.

Horretarako, klubek/KSAek agiri hauek aurkeztu beharko dituzte LIGAREN antolakuntza- eta kudeaketa-eredu horiek eraginkor erabili eta gauzatu direla egiaztatzeko: (i) neurri horiek hartzea erabaki den klubaren/KSAren administrazio-organoaren bileran egindako akten ziurtagiriak; eta, (ii) hirugarren aditu independente baten ikuskapen-txostena, eredu horiek eraginkortasunez hartu eta bete direla egiaztatzen duena, Zigor Kodearen 31. bis artikuluan ezarritako zaintza- eta kontrol-neurri egokiak eta LIGAK integritate arloan eskatzen dituenak jasoz.

b) Aipatutako antolakuntza- eta kudeaketa-ereduak klub/KSA guztietan ezarri ondoren, LIGAK, Zigor Kodearen 31. bis artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz, aldian-aldian egin beharreko berrikuspenak eta, beharrezkoa denean, horien balizko aldaketak edo egokitzapenak egin ahal izateko, beharrezkoa izango da, urtero, hirugarren aditu independente baten ikuskapen-txostena aurkeztea, aipatutako neurriak eraginkortasunez hartu eta gauzatu direla egiaztatzen duena, LIGAK integritate arloan eskatzen dituenak barne direla, baita aldizkako ikuskapena ere, eta, hala badagokio, antolaketan, kontrol-egituran, garatutako jardueran edo arau-hauste garrantzitsuak detektatu direlako egin beharreko aldaketak edo egokitzapenak.

⁷ 55.17.1.6 artikuluko azken paragrafoak aldi baterako indarraldia du eta Hirugarren Xedapen Iragankorreko bosgarren idatz-zatiaren indarrez sartu da.

19.2. Denboraldi bakoitzaren amaieran Bigarren "B" Mailatik Bigarren "A" Mailara igotzen diren klubek/KSAek, kategoria profesionalera sartu eta LIGaren afiliatu gisa izatera pasatzen direnek, era berean, eredu horiek eraginkortasunez hartu eta gauzatu beharko dituzte, eta, ondorioz, izena ematen dutenean egiaztatu beharko dute, a) atalean adierazitako moduan, Estatutu hauen Seigarren Xedapen iragankorrean ezarritakotik eratoritzen denaren kalterik gabe.

Liga Nacional de Fútbol Profesionalean eskabidea egin aurreko denboraldian izena emanda egon diren kirol-sozietate anonimoen edo klubaren kasuan, 1., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 11., 12., 13., 14., 16., 17., 18. eta 19. ataletan zehaztutako agiriak bakarrik erantsi beharko dituzte.

56. ARTIKULUA.- AFILIAZIOAREN ONDORIOAK

Kirol-sozietate anonimoa edo kluba onartuz gero, taldea dagokion Mailan inskribatuko da.

57. ARTIKULUA.- AFILIATU IZAERA GALTZEA

LIGako afiliazioa arrazoi hauengatik gal daiteke:

- 1.- Kirol-sozietate anonimoak edo klubak bere borondatez baja hartzen duenean.
- 2.- LIGaren diziplina-zigorra.
- 3.- LIGAk antolatzen dituen lehiaketetan parte hartzeari uztea.
- 4.- Talde profesionalak ez bihurtzea edo ez aldatzea kirol-sozietate anonimo batean, Kirolaren Legearen zarpigarren eta zortzigarren xedapen gehigarriek salbuetsitako klubaren kasuan izan ezik, Legeak ezarritako epeetan, edo Kirolaren Legearen lehenengo xedapen iragankorrean ezarritako Batzorde Mistoak ezarritako gutxieneko kapital soziala ez doitzea, Kirol Baltzuei buruzko uztailaren 16ko 1251/1999 Errege Dekretuaren 3. artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik.
- 5.- Kluba edo KSA desagitea edo likidatzea, legez eta estatutuaren ezarritako kausen arabera, hala badagokio.
- 6.- Klubaren/KSAREN likidazioa ofizioz irekitzen denean, Konkurtsoari buruzko uztailaren 9ko 22/2003 Legearen 143. artikulua aipatzen dituen egoeretakoren bat gertatzen delako.

58. ARTIKULUA.- AFILIATUEN ESKUBIDEAK ALDI BATERAKO ETETEA

Afiliatuen zenbait eskubide aldi baterako etengo dira Estatutu hauetan berariaz ezarritako kasuetan, kasu bakoitzean aurreikusten den neurrian.

II. KAPITULUA.- AFILIATUEN ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK

59. ARTIKULUA.- AFILIATUEN ESKUBIDEAK

LIGaren afiliatuen eskubideak dira hauek:

- 1.- Elkarreketako edozein organotarako hautesle eta hautagai izatea.

2.- Eskubide osoko kide izatea eta bozkatzeko eskubidea izatea, 17. artikuluan ezarritakoaren arabera, izena emanda duen talde bakoitzari dagozkion Batzar Nagusiaren eta Mailako Batzordearen bileretan, diziplinako arrazoiengatik bertan behera utzi denean izan ezik.

3.- Bere interesekoak diren eta LIGaren eskumenekoak diren gaietan esku hartzeko eskatzea.

4.- LIGAn parte hartzeagatik dagozkion eskubide eta emaitza ekonomikoak jasotzea, organo eskudunek denboraldi bakoitzean erabakitzen duten moduan, betiere baldintza hauek betetzen badira:

a) Kluba/KSAk ez du hartzekodunen konkurtsoaren deklarazio judiziala eskatu uztailaren 9ko 22/2003 Legean edo haren ordezkoko legerian aurreikusitako ondorioetarako.

b) Uztailaren 9ko 22/2003 Legean edo haren ordezkoko legedian aurreikusitako ondorioetarako, kluba/KSA ez da deklaratu judizialki lehiaketan, ez borondatezkoan edo beharrezkoan, hartzekodunen hitzarmena onartzen duen epai judizial irmoa eta behin betikoa dagoenean izan ezik.

c) Kluba/KSA ez du LIGaren Diziplina Sozialeko Epaileak zigortu Estatutu Sozialen 78. bis artikuluan aurreikusitako arau-hauste oso larri bat egiteagatik.

d) Kluba/KSA ez dagoenean bertan behera emanda Estatutu Sozialen 63. artikuluan LIGarentzat ezartzen diren administrazio-zerbitzuetan.

e) Kluba/KSA egunean denean zerga-betebeharren eta Gizarte Segurantzarekikoen ordainketan.

5.- Batzar Nagusiak onartzen duen beste edozein kasu.

60. ARTIKULUA.- AFILIATUEN BETEBEHARRAK

LIGaren afiliatuen betebeharrak dira hauek:

1.- LIGAk antolatzen dituen lehiaketetan parte hartzen duten taldeen inskripzio-kuotak ordaintzea, bai eta horren funtzionamendurako ezarrita dituen kuota finkoak, aldizkakoak, ohikoak zein ezohikoak ere.

2.- Dagozkion talde profesionalak izena eman duen lehiaketa profesionaletan eta afiliatuek nahitaez parte hartu behar duten lehiaketetan parte hartzea.

3.- LIGAk kirol, ekonomia edo gizarte arloan eskatzen dion informazioa adierazten zaion epean bidaltzea.

4.- LIGARI jakinaraztea estatutuetan edo egoitzan egin diren aldaketak, zuzendaritza-karguen, administratzaileen edo ahaldunen izendapenak edo kargugabetzeak, eta, kirol-sozietate anonimoen kasuan, sozietatearen akzioak edozein tituluren bidez eskualdatzen eta kapital soziala gehitzen edo gutxitzen direnean.

5.- Indarkeriari aurrea hartzeko Kirolari buruzko 10/1990 Legearen IX. tituluaren eta hura garatzeko xedapenen babesean LIGAk ematen dituen gomendio eta jarraibideak betetzea.

6.- LIGAre organo eskudunek hartutako ebazpenak eta erabakiak betetzea, bereziki, izaera ekonomikoa dutenak.

7.- Estatuarekin (Gizarte Segurantza eta Ogasun Publikoa), kirolariek eta teknikariek eta LIGAre beste kide batzuekin hartutako konpromisoen ordainketan egunean egotea. Betebehar hori denboraldi bakoitzeko uztailaren 31n egiaztatuko da.

8.- Urteko aurrekontuak LIGARI helaraztea. Aurrekontu horiek Araudi Orokorreko X. Liburuetan eta LIGAre Batzorde Delegatuak ezarritako gomendioen, jarraibideen eta epeen arabera formulatu beharko dira, baita Batzar Nagusiak onartutakoaren arabera ere. Azken horrek LIGAK onartuta duenarekiko dituen aldeak azaldu beharko ditu.

9.- LIGAK eskatzen dion banku-abala edo fidantza, baita Kirolari buruzko 10/1990 Legeak eta arau osagarriek ezartzen dutena ere, LIGAre eskuetan uztea, adierazten den epean eta moduan.

10.- LIGAK agindutako auditoretza egiten laguntzea, hark kudeaketako eta kontabilitateko finantza-egoerak egiaztatzeke izendatzen dituen pertsona fisiko edo juridikoen bidez.

11.- Gizarte- eta kirol-ordena onari eustea, eta ez egitea horien kontrako jarrera, ekintza edo adierazpenik.

12.- LIGAK deitzen dituen bilera guztietara joatea, ez joateko justifikatutako arrazoirik izan ezean.

13.- LIGAK adierazten duen sarbide-kontrola instalatuta izatea. Kontrola, funtsean, berdina izan beharko da kide guztientzat, eta horrek eskatzen duen informazioa eman beharko du, bai eta armairu bateratuaren erabilera, horren kontrola eta sarrerren salmenta informatizatuaren kudeaketa ere.

14.- LIGARI helaraztea afiliatuak egiten dituen eta arlo ekonomikoan zein kirol arloan eragina duten kontratuak, sinatu edo egiten diren egunetik hasi eta hamabost eguneko epean, LIGAn erregistratuta gera daitezen.

15.- "Kirol-langileen gastuak" kapituluari buruz legez ezarrita dauden gastuen gehieneko mugak betetzea, gastuen aurrekontuak doituta.

16.- LIGAre gainerako afiliatuekin, LIGArekin eta Espainiako Futbol Errege Federazioarekin betebehar ekonomikoak betetzea.

17.- LIGAre alde pignoratzea hark antolatutako lehiaketa profesionaletan parte hartzeke eskubidea. Horren zenbatekoak, gutxienez, LIGAK Bigarren "B" Mailatik igo izan diren klubentzat/KSAentzat lehiatzeko une bakoitzean ezarrita dituen eskubidearen kontabilitate-balioa estaliko du, klubak/KSAek LIGArekin, bere jokalariek eta afiliatutako beste klubekin/KSAekin bere gain hartutako betebehar ekonomikoak bermatzeko.

18.- Estatutu Sozialen 3.1. e) artikuluan ezarritakoari jarraituz, LIGAK antolatutako lehiaketa guztietako datu estatistiko ofizialen baterako ustiapenari dagokionez, arauzko araudia eta LIGAre Batzorde Delegatuak arlo horretan hartutako erabakiak, neurriak eta jarraibideak betetzea, datu horiek biltzea eta baimenik gabe ustiatzea saihesteko.

19.- Indarrean dagoen legediaren, Estatutu hauen edo horiek garatzen dituzten araudien arabera, LIGARI edo bere afiliatuei denboraldi bakoitzean dagozkien zenbatekoak ordaintzea, ikus-entzunezko eskubideak batera komertzializatuz lortzen dituzten diru-sarrerei dagokienez.

Kopuru horiek ordaindu gabe geratzen badira, klubak/KSAk zordun geratuko dira, eta kopuru horiek likidoak, mugaeguneratuak eta eskagarriak direla ulertuko da, Estatutu hauetan ezarritakoa aplikatzeko.

60.bis ARTIKULUA.- KONKURTSOA BERMATZEKO FUNTSA

1. LIGAk konkurtso-bermerako funts bat eratuko du kirol-denboraldi bakoitzerako, bi baldintza hauek betetzen badira:
 - a) Afiliatutako klub/KSA bat konkurtso-egoeran deklaratu izan bada, bere borondatez edo behartuta, uztailaren 9ko 22/2003 Legean edo haren ordezeko legeetan aurreikusitako ondorioetarako, eta jokalariekin diru-zorrak baldin baditu, eta
 - b) LIGAk abalitzen baditu afiliatutako klubak/KSAk jokalariei aurreko a) atalean aurreikusitakoaren arabera zor dizkien diru-kopuruak, jokalaria profesionalen ordezkartzarekin sinatutako hitzarmen kolektiboaren VI. eranskinean aurreikusitakoarekin bat etorritik.
2. LIGAn Batzorde Delegatuak onetsiko du, hala badagokio, funts horretarako diru kopurua, eta LIGAn izenean irekitako banku-kontu korrante batean sartuko da.

III. KAPITULUA.- AFILIATUEN KONTROL ETA GAINBEGIRATZE EKONOMIKORAKO ARAUBIDEA

61. ARTIKULUA.-

LIGAn afiliatutako kirol-sozietate anonimoek edo klubek kontabilitateari eta dokumentazioari dagokienez indarrean dagoen legediak ezarritako arauak bete beharko dituzte, bai eta LIGAk estatutuen edo erregelamenduen bidez ezarritako arau osagarriak ere.

62. ARTIKULUA.-

Afiliatuek LIGAn helarazi beharko diote Araudi Orokorreko X. Liburuan eta LIGAn Batzorde Delegatuak klubak eta KSAen aurrekontuak egiteko ezarritako arau eta irizpideetan zehaztutako dokumentazioa, bertan ezarritako gomendio, jarraibide eta epeak kontuan hartuta.

Estatutu Sozialen 55. eta 60. artikuluetan ezarritakoa deusetan galarazi gabe, afiliatutako klubak eta KSAek –horien egoera juridikoa eta ondarea edozein dela– Araudi Orokorreko X. Liburuan eta LIGAn Batzorde Delegatuak klubak eta KSAen aurrekontuak egiteko ezarritako arau eta irizpideetan zehaztutako dokumentazioa aurkeztu beharko dute, LIGAk zirkular baten bidez ezarritako epean eta eran.

Aurrekoa gorabehera, LIGAk bere afiliatuetako edozeinen jarraipen ekonomikoa egitea erabaki ahal izango du, aurreko paragrafoan adierazitako aldizkakotasunaz gain, bai eta bere zerbitzu teknikoek afiliatuaren egoera finantzario eta ekonomikoak berrikustea ere, eta behar diren gomendioak ematea, onartutako aurrekontua benetan bete dadin.

63. ARTIKULUA.-

1.- 60. artikuluko 16. paragrafoan aurreikusitakoarekin bat etorritik, LIGArak afiliatutako kirol-sozietate anonimoek eta klubek Legezko Zuzendariari jakinarazi ahal izango diote LIGArak beste afiliatu batzuek komunikatzailearekin dituzten zorrak ez dituztela ordaintzen, baldin eta zorrak baldintza hauetako bat betetzen badute:

1.a.- Indarrean dagoen legediaren arabera betearazlekotzat jotzen dira, eta merkataritza-agirietatik hala nola txekueetatik, ordaindukoetatik eta/edo kanbio-letretatik eratorriak izan behar dute.

1.b.- Ebazpen judizial edo laudoa, irmoa eta/edo betearazlea (behin-behinekoa edo behin betikoa) egotetik eratorri behar dira, kopuru likidoa, mugaeguneratua eta galdagarria ordaintzera kondenatuz.

1.c.- Futbolaria eskualdatzeko kontratu baten ondoriozkoa izan behar du. Kontratu horretan argi eta garbi ezarriko dira ordaintzeko epeak, eta zor den kopurua mugaeguneratua, likidoa eta galdagarria denean.

2.- Afiliatu hartzekodunen jakinarazpenak Legezko Zuzendariari aurkeztu behar zaizkio, aurreko 1.a eta/edo 1.b eta/edo 1.c idatz-zatietan adierazitako agirien jatorrizkoekin batera.

Legezko Zuzendariak edo, hala badagokio, horren ondokoak, Estatutu Sozialen 45. artikuluan aurreikusitakoarekin bat, dokumentu horiek ikusita eta artikuluko honen 3. zenbakian aurreikusitakoaren arabera entzunaldia egin ondoren, zordunei aldi berean eta berehala etengo die hau:

- a) Federazioaren lizentziak tramitzeko eskubidea
- b) Batzar Nagusian eta LIGArak beste edozein organotan duen ahots- eta boto-eskubidea, erabakiaren berri Batzorde Delegatuari berehala emanez.
- c) Estatutu hauetako 59. artikuluko 4. atalean aipatzen diren eskubide ekonomikoak LIGAtik jasotzeko eskubidea.

Kirol-sozietate anonimo edo klub komunikatzaileak Legezko Zuzendariari edo horren ondokoari eskatu ahal izango dio jakinarazpenarekin batera igorritako jatorrizko agiriak itzul ditzan. Kasu horretan, agiri horiek itzuli egingo dira, bere esku izango dituen fotokopiekin erkatu ondoren, eta haietan eginbidea egin beharko du, jatorrizkoarekin erkatuta.

Komunikazioak denboraldiko edozein unetan aurkeztu ahalko dira.

3.- Aurkeztutako erreklamazioak eragindako KSArak/klubari jakinaraziko zaizkio, zeinak egoki irizitako alegazioak aurkeztu ahal izango baititu jakinarazpen hori jaso eta bost egun naturaleko epean.

4.- Batzorde Delegatuak berretsi egingo du Legezko Zuzendariak edo horren ondokoak erabakitako etenaldia, salbu eta jakinarazpenarekin batera doazen agiriek ez badituzte betetzen aurreko 1.a edota 1.b edota 1.c idatz-zatietako baldintzak. Erabaki hori hilabeteko epean hartu beharko da, Legezko Zuzendariaren edo horren ondokoaren erabakia hartzen den egunetik hasita, bai ohiko bilkuran, bai horretarako bilkura berezirik deialdia eginez.

Batzorde Delegatuak etendura ez berresteari buruzko erabakia hartzen badu, hiru abokatuk emandako aldeko irizpenarekin batera bakarrik izango da eraginkorra erabakia. Hiru abokatuok gutxienez bost urteko antzintasuna izan behar dute lanbidean, eta Batzorde Delegatuak izendatuko ditu kasu bakoitzean.

Legezko Zuzendariak edo ondokoak etendura-erabakia hartu eta hilabeteko epean Batzorde Delegatuak erabakirik eman ez badu, etenaldia isilbidez berretsi dela ulertuko da.

Zorduna eta/edo hartzekoduna Batzorde Delegatuko kide izanez gero, eztabaidetan eta bozketan parte hartzeari edo parte interesduna den kasuan parte hartzeari uko egin beharko dio, Estatutu hauetako 43. bis artikuluan adierazitakoaren kalterik gabe.

5.- Etenaldia Legezko Zuzendariaren edo ondokoaren erabakia faxez zordunari jakinarazten zaion unetik aurrera jarriko da indarrean. Batzorde Delegatuak berariaz erabakitzen badu etendura ez berrestea epe barruan, etendura indarririk gabe geldituko da Batzorde Delegatuaren erabakia zordunari faxez jakinarazten zaion unetik.

6.- Legezko Zuzendariaren edo ondokoaren erabakia Espainiako Futboleko Errege Federazioari jakinaraziko zaio, uneoro erabaki horren eraginkortasuna ziurtatuko duen koordinazioa lortzeko. Ondorio beretarako, Espainiako Futboleko Errege Federazioari jakinaraziko zaio etenaldia bertan behera uzten bada.

64. ARTIKULUA.-

1.- Legezko Zuzendariak edo ondokoak aurreko artikuluan aipatutako eskubideen etetea kendu egingo du, baldin eta:

1.a.- Zorra ordaintzen bada, bai eta merkataritzako efektuak itzultzearen ondoriozko gastuak ere (kanbio-letra, zor-agiria, txekia, etab.), zordunak behar bezala egiaztatuta edo hartzekodunak behar bezala onartuta.

1.b.- Hartzekodunak erreklamazioa kentzen badu.

1.c.- Zor den zenbatekoa eta merkataritzako efektuak itzultzearen ondoriozko gastuak gordailuan jartzea (kanbio-letra, zor-agiria, txekia, etab.), zeinak LIGArek gordailu eta kontsignatzeen kontuan sartu beharko baitira.

1.d.- Printzipala, merkataritza-efektuen itzulketak eragindako gastuak (kanbio-letra, zor-agiria, txekia, etab.) eta sor daitezkeen interesak estaltzen dituen onuradunaren lehenengo errekerimenduan eska daitezkeen banku-abal solidario bat aurkezten bada, nahikoa izan beharko dena Legezko Zuzendariaren edo ondokoaren iritziz, Estatutu hauetan aurreikusitakoarekin bat.

Aurreko azpiataletan aipatzen diren itzulketa gastuak eta horien zenbatekoa behar bezala justifikatu beharko zaizkio Legezko Zuzendariari edo ondokoari.

Etendura kentzeak, zorra jasotzeak, kontsignatutako zenbatekoa jasotzeak edo abal bat exekutatzek ez dute zertan berekin ekarriko hartzekodunak oraindik ordaindu gabeko edozein eskubide eskatzeko erabil ditzakeen ekintzetako bat bera ere galtzea edo horri uko egitea.

2.- Aurreko 1.c idatz-zatian aurreikusitako kasuan, kontsignatzea egin eta hamabost egun igaro eta zordunak ez badu egiaztatu prozedura judizial edo arbitralik aurkeztu duenik, edozein arrazoirengatik ordaintzeke dagoen zorra aurkaratuta, hartzekodunari esleitutako zenbatekoa emango zaio.

Prozedura epearen barruan jarriko, LIGAk bere eskuetan gordeko du ebazpen irmo eta/edo betearazlearen ondorioz emandako zenbatekoa.

3.- Aurreko 1.d idatz-zatian aurreikusitako kasuan, abalaren entrega egin eta hamabost egun igaro ondoren zordunak ez badu egiaztatu prozedura judizial edo arbitralik

aurkeztu duenik, eta zor hori edozein arrazoirengatik aurkaratu badu, LIGAk hartzekodunari emango dio abala, kasu egin diezaion eskatzeko eta/edo, hala badagokio, gauzatzeko.

Prozedura epearen barruan jarririk, LIGAk bere eskuetan gordeko du ebazpen irmo eta/edo betearazlearen ondorioz emandako abala.

III. TITULUA.- DIZIPLINA ARAUBIDEA

65. ARTIKULUA.-

LIGArri esleitua zaio bere lehiaketa ofizial profesionaletan parte hartzen duten kirol-sozietate anonimoei eta klubei eta haien zuzendari edo administratzaileen gaineko diziplina-ahalmena.

66. ARTIKULUA.-

Ezin izanen da inolako zehapenik jarri dolo edo errurik gabe, ezta ekintza edo omisiorik egin gabe ere, baldin eta ekintza edo omisio horiek egiten direnean indarrean den araua hausten ez badute. Hutsegiterik ere ez da zigortuko, hori egin baino lehenagoko xedapen batek ez badu horretarako zehapenik ezartzen.

67. ARTIKULUA.-

Gertaera beragatik ezin izanen da inoiz zehapen nagusi bat baino gehiago ezarri.

Ez dira bikoiztutako zehapentzat hartuko zehapen nagusiaren osagarri diren diruzko zehapenak, baldin eta kasuan kasuko arau-hausteen kategoriarako aurreikusita badaude eta, oro har, arau-haustearen larritasunarekin bat badatoz.

68. ARTIKULUA.-

Diziplina xedapenek atzerako eragina dute arau-hausleari mesede egiten diotenean, nahiz eta haiek argitaratzean ebazpen irmoa eman.

69. ARTIKULUA.-

1.- Faltak oso larriak, larriak eta arinak izan daitezke.

2.- Hauek izango dira arau-hauste oso larriak:

a) Edukirik gabe.

b) Estatuarekin, kirolariekin eta beste kirol-sozietate anonimo edo klub batzuekin hartutako betebeharrak edo konpromisoak ez betetzea.

c) Zuzendaritza-batzordeko kideen edo administratzaileen erantzukizun-araubideak ez betetzea.

d) Sarbideen kontrolaren arloan LIGAk ezarrita dituen bitarteko teknikoak edo txostenak aldatzea.

e) LIGAREN Batzar Nagusiak, Mailako Batzordeek, Batzorde Delegatuak, Batzordeek eta Presidenteak balioz hartutako erabakiak ez betetzea, Estatutu hauetako 30.b) artikuluan xedatutakoa erabiliz.

f) Estatutu hauetako 60. artikuluko 14) idatz-zatian aurreikusitakoa ez betetzea, bereziki larria denean.

g) Agintekeria.

h) Ezarritako zigorrak haustea.

Zigorrak betearazleak diren kasu guztietan hartuko da aintzat urraketa. Araubide bera aplikatuko da kautelazko neurriak urratuz gero.

i) Partida edo lehiaketa baten emaitza edozein denbora eta/edo modutan, prezioaren, beldurtzearen edo akordio soilen bidez, lehenesteko, zehazteko edo aldatzeko jarduerak.

Arau-hauste oso larritzat joko da, halaber, LIGAREN menpe dagoen edozein pertsona fisiko edo juridikok aurreko lerroaldean azaldutako edozein jarduketa ez salatzea. Arau-haustearen egiletzat hartuko da, ez bakarrik arau-haustea egiten duen pertsona fisikoa, baita pertsona horren legezko ordezkaria edo egitatezko edo zuzenbidezko administratzailea den kluba/KSA ere.

Era berean, klubak/KSAk izango dira gizarte-jarduerak gauzatzean egindako jardueren erantzule, bai eta jarduera horien kontura eta haien onurarako ere. Lehen aipatutako pertsona fisikoen agintepean egon arren, behar bezalako kontrola egin ez zaielako egin ahal izan dituzte ekintzak, kasuaren inguruabar zehatzak kontuan hartuta.

j) Estatutu hauetako VI. Tituluan aurreikusitakoaren arabera emandako arbitraje-laudoak ez betetzea.

k) Diziplina-ebazpenak ez betetzea.

l) Futbol profesionaleko lehiaketetako ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideak merkaturatzeari dagokionez, indarrean dauden legeetan eta estatutu- eta araudi-arauetan xedatutakoa ez betetzea, ezta LIGAREN Batzarrak balioz hartutako erabakiak ere.

m) LIGAREN Ikus-entzunezko Eskubideen Kudeaketa Kontrolatzeko Organoak Estatutuetako eta erregelamenduetako araudiak LIGARI esleitutako eskumen materialekin bat etorritik hartutako erabakiak ez betetzea.

n) Klubek/KSAek Estatutu Sozialen 55.19 artikuluan eskatzen diren agiri guztiak edo horietakoren bat inskribatzeko unean ez aurkeztea.

3.- Falta larriak izango dira hauek:

a) LIGAREN edozein kideren aurka adierazpen deskalifikatzaileak edo mespretxuzkoak egitea, edo LIGAREN edo haren edozein kideren kirol-eratasunari edo -duintasunari eragiten dioten ekintza nabarmen eta publikoak egitea, baldin eta hutsegite oso larriak ez badira, garrantzi berezia dutelako.

b) Estatutuak eta Gizarte Erregelamenduak edo LIGAREN organoek balioz hartutako erabakiak ez betetzea, baldin eta ez-betetze hori, bere izaera, errepikapena edo ondorioak kontuan hartuta, arau-hauste arina ez bada eta arau-hauste oso larri gisa zigortzeko adina larritasun ez badu.

c) Kirol-erakundeekin, jokalariekin edo teknikariekin itunak edo akordioak egitea, LIGAn erregistratzeko aurkeztu direnak aldatzeko, eta horren berri eman gabe, dokumentuak erregistratzeko aurreikusitako epearen barruan.

d) Egindako kirol-jarduerarekin edo -funtzioarekin bateraezin dela deklaraturako jarduera publiko edo pribatuak egitea, eta, oro har, kirol-arauen aurkako jokabidea, baldin eta arau-hauste oso larritzat ez bada jotzen.

e) Estatutu hauetako 60. artikuluko 14) atalean aurreikusitakoa ez betetzea.

f) Liga Nacional de Fútbol Profesionaleko organoek emandako aginduak eta jarraibideak behin eta berriz ez betetzea.

g) Lehiaketa Profesionaleko Arbitraje Batzordeko edozein kiderengana jotzea, zuzenean edo zeharka, Espainiako kirol-federazioei buruzko 1835/1991 Errege Dekretuaren Bigarren Xedapen Gehigarrian ezarritako izendapenari buruzko eskumenari dagokionez, bai eta Batzorde horretako kideek euren eginkizunak betetzen independentziaz eta objektibotasunaz jokatzeko oztopatzeraz zuzendutako beste edozein ekintza ere.

4.- Falta arinak dira:

a) LIGAk eskatu dion dokumentazioa ez bidaltzea adierazi zaion epean, berriaz bestelako kalifikazio bat aurreikusita duenean izan ezik.

b) LIGARI informazio zehatza ez ematea, larritasun eta garrantzi berezirik ez duen kasuetan.

c) LIGAREN baliozko erabakiak ez betetzea, baldin eta ez-betetze horrek ez badu bestelako kalifikaziorik aurreikusten, edo kide horrentzat edo beste batzuentzat kalteak sortzen ez baditu.

d) Hiru bilera edo gehiagotara bidezko justifikaziorik gabe ez joatea.

e) Estatutu etako edozein arau ez betetzea, arau-hauste larri edo oso larri gisa kalifikatuta ez dagoenean.

70. ARTIKULUA.-

Epaitu beharreko egintzek edo jokabideek delitu edo hutsegite penalen zantzuak badituzte, Diziplina Sozialeko Epailak organo judizial eskudunari jakinaraziko dio, eta diziplina-espeditentia etenda geratuko da ebazpen judizial irmoa eman arte.

Aurrekoa gorabehera, bidezkotzat jotzen diren kautelazko neurriak hartu ahalko dira, alderdi interesdunei jakinaraziko zaien erabakiaren bidez.

71. ARTIKULUA.-

1.- Zigorgarriak dira egindako falta eta saialdia.

2.- Saialdia dago errudunak hasiera ematen dionean arau-hausteari dagokion egitatea gauzatzeari, eta emaitza ez denean gertatzen bere borondatez kanpoko arrazoiren batengatik.

3.- Saialdia egindako hutsegiterako aurreikusita dagoen zehapen txikienarekin zigortuko da.

72. ARTIKULUA.-

Erantzukizunaren inguruabar aringarriak dira berezko damutzea, arau-haustearen aurretik behar adinako probokazioa egon izana eta aurretik zigorrik jaso ez izana.

Estatutu hauetako 69. artikuluko i) atalean aurreikusitako arau-hausteei dagokienez, aringarria izango da gertakariak LIGA honetan salatu izana eta/edo gertaera horiek argitzen aktiboki lagundu izana.

Erantzukizunaren inguruabar astungarria da berrerortzea. Arau-haustea berriro egin dela ulertuko da hutsegitearen egilea lehenago zehatua izan bada larritasun bereko edo handiagoko edozein diziplinako arau-hausterengatik, edo kasu horretan baino larritasun gutxiagoko bi arau-hauste egiteagatik.

Berrerortzea urtebeteren barruan gertatu dela ulertuko da, arau-haustea gertatu denetik hasita.

73. ARTIKULUA.-

Inguruabar aringarriak edo astungarriak ez dagoenean, organo eskudunek aplikatu beharreko aginduan aurreikusitako zehapena ezarriko dute, eta Diziplina Sozialeko Epailari dagokio zehapena mailakatzea, kasuaren inguruabarrak kontuan hartuta, kasuan kasuko xedapenean ezarritako mugen barruan.

Berrerortzearen inguruabar astungarria gertatzen bada, zehapena falta horretarako aurreikusitakoa baino gradu bat gehiagoan ezarriko da, eta berezko probokazioaren edo damuaren aringarriak gertatzen badira, hurrengo gradu apalagoko zigorrei dagokiena aplikatuko da.

Inguruabar aringarri eta astungarriak gertatzen direnean, arrazionalki konpentsatuko dira, zehapena zehazteko, batzuen eta besteen balioa graduatuz.

74. ARTIKULUA.-

Hauek izanen dira diziplina erantzukizuna iraungitzeko arrazoiak:

- a) Heriotza.
- b) Zigortutako kirol-sozietate anonimoa edo kluba desagitea.
- c) Zigorra betetzea.
- d) Arau-hausteen eta ezarritako zigorren preskripzioa.
- e) Liga Nacional de Fútbol Profesionaleko eta Espainiako Futboleko Errege Federazioko kide izateari uzten bazaio, hori borondatezkoa denean izan ezik. Kasu horretan, etendura-ondorioak izango ditu diziplina-prozedura izapidetzen ari den pertsona batek edo zigortua izan denak bazkide izaera berreskuratzen badu hiru urteko epean; kasu horretan, diziplina-erantzukizuneko denbora ez da zenbatuko arau-hausteen preskripzioaren ondorioetarako.

75. ARTIKULUA.-

Arau-hausteak hiru urtera, urtebetera edo hilabetera preskribatuko dira, oso larriak, larriak edo arinak izatearen arabera, eta preskripzio-epea arau-haustea egin eta hurrengo egunean hasiko da kontatzen.

Preskripzio epea eten eginen da zehapen prozedura hasten denean, baina prozedura horri lotutako pertsona edo entitateari ezin egotz dakiokkeen arrazoiren batengatik hilabete batez geldirik egoten bada, dagokion epea hasiko da berriro.

Zehapenak hiru urtera, urtebetera edo hilabetera preskribatuko dira, arau-hauste oso larria, larria edo arina izatearen arabera. Preskripzio-epea zigorra ezartzeko ebazpena irmo bihurtzen den egunaren biharamunetik hasiko da kontatzen, edo, zigorra hasia bada, hura hausten denetik.

76. ARTIKULUA.-

Hutsegitearen kalifikazioa kontuan hartuta, zigor hauek jarri ahal izango dira: ohartarazpena, isuna, afiliazio eskubideak etetea, LIGAREN ondorioetarako zigortutako kirol-sozietate anonimoaren, klubaren, pertsonaren edo pertsonen ordezkariak etetea, taldea lehiaketa profesionaletik aldi baterako edo behin betiko kanporatzea, kategoria jaistea, LIGAK antolatutako lehiaketetan kirol-esparrua ixtea, ohartarazpen publikoa, bi hilabetetik urtebetera bitarteko aldi baterako desgaikuntza, eta kargutik kentzea.

77. ARTIKULUA.-

Egiletzat hartuko dira kirol-sozietate anonimoaren edo klubaren zuzendaritzako edo diziplinako kide izan eta harekin harreman profesionala izanik arau-haustearen egiletzat jotzen direnak.

Edonola ere, kirol-sozietate anonimoa edo kluba izanen da erantzule subsidiarioa.

Zehapen ekonomikoak zuzenean eskatu ahalko zaizkie kirol-sozietate anonimoei edo klubei, haiek errepikatzeko eskubidea ukatu gabe.

78. ARTIKULUA.-

A) Estatutu hauen 69.2 artikuluan aurreikusitako arau-hausteak egiteagatik (arau-hauste oso larriak), Diziplina Sozialeko Epaileak, eta, azken batean, Errekurtsoen Batzorde Sozialak, kautelazko izaeraz eta ezar daitezkeen zehapenez gain, administrazio-zerbitzurik ez ematea edo arau-hausleari kontratuak eta lizentziak ez tramitatzea erabaki ahal izango du.

B) 69. artikuluko 2. paragrafoan zerrendatutako arau-hausteak (oso larriak) egiteagatik, zigor hauek jarri ahal izango dira:

1.- Ohartarazpena.

a) Aurreko j) eta k) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hausteak egiteagatik, baldin eta ez-betetzea hiru hilabetetik gorakoa ez bada, prestazioa eskatu ahal den unetik kontatzen hasita, aipatu artikuluan ezarritakoaren arabera.

b) b), d), e), i) eta n) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hausteak egiteagatik, ez-betetzea bereziki larria ez denean.

c) Estatutu hauetako 69.2 artikuluko c), f), g) eta h) idatz-zatietan aurreikusitako arau-haustea egiteagatik.

2.- Kategoriaz jaitea:

a) Aurreko j) eta k) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hausteak egiteagatik, baldin eta ez-betetzea hiru hilabete baino gehiago atzeratzen bada, prestazioa eskatzen den unetik kontatzen hasita, artikuluko horretan ezarritakoaren arabera.

b) b), d), e) eta i) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hausteak egiteagatik, ez-betetzea bereziki larria denean.

l), m) eta n) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hausteak larritasun berezikotzat jotzen ahalko dira.

c) Estatutu hauetako 69.2 artikuluko c), g), h) eta n) idatz-zatietan aurreikusitako arau-haustea egiteagatik, berrerortzearen astungarria gertatzen denean. Aldiz, f) idatz-zatiaren kasuan, berrerortze anizkoitzen kasuan aplikatu ahal izango da, hau da, klubari/KSari ebazpen irmo baten bidez, gizarte-bidean edo barne-bidean, hiru aldiz edo gehiagotan justifikatuta, zehapena ezarri ahal izango zaio arau-hauste horren ondorioak oso larriak direnean, behar bezala justifikatuta.

3.-Kirol-sozietate anonimoa edo kluba aldi baterako (hiru urtetik bost urtera) edo behin betiko kanporatzea.

Zehapena ezarriko da b), d), e), i), l), m) eta n) idatz-zatietan aurreikusitako kasuetan, ez-betetzea bereziki larria denean eta berrerortzearen astungarria gertatzen denean.

4.- Zigor ekonomikoak.

Diziplina organoak ondoren adierazten den zenbatekoko isuna jarriko du zigor nagusiaren osagarri gisa, eragindako kalte ekonomikoen ordaina ukatu gabe.

a) 78. artikuluko 1. zenbakiko b) atalagatik, 30.051,61 €-tik 90.151,82 €-ra bitarteko isuna.

b) 78. artikuluko 2. zenbakiko b) atalagatik, 90.151,83 €-tik 180.303,63 €-ra bitarteko isuna.

c) 78. artikuluko 3. zenbakiko b) atalagatik, 180.303,64 €-tik 300.506 €-ra bitarteko isuna.

Zigor ekonomikoak kasu bakoitzean gertatzen diren inguruabarretara egokituko dira.

C) Arau-hauste larriengatiko zehapenak:

a) Zentzarazpen publikoa.

b) Afiliatuaren sozietate-eskubide politikoak etetea, hilabetetik bi urtera bitartean.

c) Zuzendaritza karguan aritzeko aldi baterako desgaitzea, hilabetetik bi urtera bitartean.

d) 601 €-tik 3.005 €-ra bitarteko isuna.

D) Falta arinagatiko zehapenak:

a) Ohartarazpena.

b) 601 €-rainoko isuna.

c) Karguak betetzeko ezgaitzea edo hilabete baterainoko etenaldia.

III. BIS TITULUA.- KONTROL EKONOMIKOARI ETA AURREKONTUAK EGITEKO ARAU ETA IRIZPIDEEI APLIKATU BEHARREKO ZEHAPEN-ARAUBIDEA

78. BIS ARTIKULUA.-

1.- LIGaren Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak oso larritzat, larritzat edo arintzat jo eta zehatu ahal izango ditu kontrol ekonomikoaren arloko arau-haustek, Estatutu Sozialetan eta Araudi Orokorreko X. Liburuan ezarritakoarekin bat etorritik. Arlo horretan Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak emandako egintzen aurka, errekurtsua aurkeztu ahal izango da EFEFko UEFA lizentziaren Bigarren Auzialdiko Batzordean, ebazpena jakinarazi eta hamar egun naturaleko epean.

LIGaren kide diren entitateen aurrekontuak prestatzearen inguruko arau-haustek oso larritzat, larritzat edo arintzat jo eta zehatu ahal izango ditu LIGaren Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak, Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak txostena edo proposamena egin ondoren, Estatutu Sozialen 43. quater artikuluan adierazitakoarekin bat etorritik.

Aurrekontuak Balioztatzeko Organoak klubekin/KSAekin desadostasunak sortzen dituzten egintzen aurka, aurrekontuak egiteko arauen interpretazio teknikoaren ondorioz, errekurtsua jarri ahal izango zaio Kontrol Ekonomikoaren Batzordeari bost egun balioduneko epean, Estatutu Sozialen 44. artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik. Errekurtsu hori Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak ebatziko du bost egun balioduneko epean. Arlo horretan Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak apelazioan emandako egintzen aurka, errekurtsua aurkeztu ahal izango zaio EFEFko UEFA lizentziaren Bigarren Auzialdiko Batzordeari, ebazpena jakinarazi eta bost egun naturaleko epean.

2.- Kontrol ekonomikoaren arloan, hauek dira klubak/KSAen arau-hauste oso larriak:

- a) Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak edo LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak kontrol ekonomikoaren arloan hartutako erabakiak ez betetzea, eta edozein diferentzia kuantitatibo sortzea, hau da, klubak/KSAk jakinarazitako zenbatekoaren eta auditoreak egiaztatutako eta LIGaren Baliozkotze Organoak egiaztatutako zenbatekoaren arteko edozein desadostasun edo diferentzia; betiere, desadostasun edo diferentzia horrek gastu, kostu edo galera handiagoa edo diru-sarrera edo onura txikiagoa badakar.
- b) Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak, Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak edo LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak agindu ditzakeen urteko edo zatikako auditorien gainbegiratzea eragotzi edo oztopatzea.
- c) Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak edo Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak eskatutako dokumentuetan nahita edo zabarkeriaz gaizki emandako informazioa aldatzea, ezkutatzea, faltsutzea, erraztea edo sartzea, Araudi Orokorreko X. Liburuko 12. artikulutik 24.enera, biak barne, afiliatutako klubentzat/KSAentzat ezarritako betebeharrak betetzen direla egiaztatzeko.

Era berean, Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak edo Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak eskatzen dituen agirietan, horretarako behar besteko ahalmenik ez duen eta/edo legezko akreditaziorik ez duen pertsona batek sinatutako agiriak eta/edo kontratuak eman edo aurkeztea, Araudi Orokorreko X. Liburuko 12. artikulutik 24.enera, hau barne, afiliatutako klubentzat/KSAentzat ezarritako betebeharrak betetzen direla egiaztatzeko.

- d) Erregelamendu Orokorreko X. Liburuko 16. artikulutik 18.enera, biak barne, aipatzen diren zorrak ez ordaintzea. Nolanahi ere, klub/KSA batek ez du arau-hausterik egingo, baldin eta, dagokion dokumentazioa Kontrol Ekonomikoaren Batzordeari aurkezteko epea amaitu ondoren, zorra ordaindu bada edo ordainketa-egutegi bat adostu bada, eta egutegi hori bete izan bada.
- e) Oreka-puntuaren araua ez betetzea ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren %1 baino gehiagoan, Araudi Orokorreko X. Liburuko 20. artikuluan eta I. Eranskinean ezarritakoari jarraituz.
- f) Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak eskatuta, klubek/KSAek aurkeztutako bideragarritasun-planean finkatutako mugarri ekonomikoak eta/edo finantzarioak ez betetzea. Ondorio horietarako, ekonomia- eta/edo finantza-mugarriak ez direla betetzen ikusteko, LIGaren zirkularraren bidez bideragarritasun-planean onargarriak diren desbideratzeei buruzko irizpide objektiboak erabiliko dira.
- g) Edukirik gabe.

3.- Kluben/KSAen arau-hauste oso larriak izango dira aurrekontuak egiterakoan:

- a) LIGaren Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak edo Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak aurrekontuak egiteko hartutako erabakiak ez betetzea.
- b) LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak eskatutako dokumentuetan edo informazioan informazio okerra nahita edo modu larrian aldatzea, ezkututzea, faltsutzea, erraztea edo sartzea, kluben/KSAen aurrekontuak egiteko arauetan ezarritakoari jarraituz, bai eta pertsona batek horretarako behar besteko ahalmenik gabe eta/edo eskatutako legezko egiaztapenik gabe sinatutako agiriak eta/edo kontratuak ematea edo aurkeztea ere, LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak eskatutako dokumentu edo informazioan, klubek/KSAen aurrekontuak egiteko arauekin bat etorritik.
- c) Diferentzia kuantitatiboren bat sortzea, hau da, VI. Eranskinaren bidez eta/edo eredu normalizatuen eta ziurtagirien bidez emandako zenbatekoaren eta LIGaren Baliozkotze Organoak egiaztatu eta onetsitako zenbatekoaren arteko edozein desadostasun edo diferentzia, hori %4koa edo handiagoa denean, baldin eta desadostasun edo diferentzia horrek gastu, kostu edo galera handiagoa edo diru-sarrera edo onura txikiagoa badakar, betiere kluba Lehen Mailan aritu deneko informazioa denean. Informazioa kluba Bigarren Mailan edo beheargoko mailan aritzen zenekoa bada, portzentaje hori %8koa izanen da. Ondorio horietarako, ez dira kontuan hartuko igoera-sariaren, Europako lehiaketaren bat jokatzeko aukeraren, plantillako aldagaien koefizientearen aldaketaren edo aurrekontuan sartu gabeko kirol-lorpenen ondorioz sortutako diferentziak, diferentzia kuantitatibo horiek baino diru-sarrera handiagoak dakartzatenak.
- d) Denboraldi berean egiten diren kontrol bakoitzean, LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak onartutako kirol-plantillaren kostu-muga gainditzea, baldin eta soberakina Baliozkotze Organoak aldeztutako aurretik eta berariaz baimendu gabeko klausula, akordio edo kontratuei badagokie. Muga hori %5koa edo handiagoa izango da Lehen Mailako taldeentzat eta aurreko denboraldian Lehen Mailan aritu ondoren Bigarren Mailan arituko direnentzat (jaitsi berriak), eta %9koa edo handiagoa Bigarren Mailako taldeentzat, adierazitako salbuespena izan ezik. Baita gainditze hori 4.000.000 eurokoa edo hortik gorakoa duten taldeentzat ere, edozein dela ere zer mailatan aritzen diren.

Kirol-plantillaren kostuaren muga gainditzen duten klubak kasuan, aurreko portzentajeak LIGAREN Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak onartutako inskripzio gaitasun osoaren arabera kalkulatu dira.

Ondorio horietarako, ez dira kontuan hartuko igoera-sariaren, Europako lehiaketaren bat jokatzeko aukeraren, plantillako aldagaien koefizientearen aldaketaren edo aurrekontuan sartu gabeko kirol-lorpenen ondorioz sortutako diferentziak, diferentzia kuantitatibo horiek baino diru-sarrerara handiagoak dakartzatenak. Salbuespen gisa, kirol-plantillaren kostuaren muga negatiboa izanez gero, arau-haustea plantillaren euro bateko kostu positiboaren mugaren gaineko portzentaje gisa kalkulatu da.

- e) Inbertsio-aurrekontuan aurkeztutako zenbatekoa gainditzea, LIGAREN aurrekontuak egiteko arauen arabera, arau horrek baimendutakoaren %15eko edo gehiagoko portzentajea bada, horrek aldaketa negatibo garbia badakar (inbertsioak vs. finantzaketa eta/edo erabilgarri dagoen likidezia) klubaren/KSAREN diruzaintzan, aurrekontua ezarri denarekiko.
- f) Edukirik gabe
- g) Aurrekontuak egiteko arauetan araututako finantza- edo altxortegi-planeari finkatutako mugari eta/edo helburu ekonomiko eta/edo finantzarioak ez betetzea. Plan hori klubak/KSAk aurkeztu behar du, LIGAREN Baliozkotzeko Organoak eskatuta, eta organo horrek berariaz ez-funtsezkotzat jo ez baditu.

4.- Klubak/KSAen arau-hauste larriak dira kontrol ekonomikoaren arloan:

- a) Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak, Kontrol Ekonomikoaren Batzardeak edo LIGAREN Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak kontrol ekonomikoaren arloan emandako gomendioak eta jarraibideak ez betetzea, bai eta gainerako tipifikazioetan, kontrol ekonomikoaren arloan, Estatutu Sozialetan, erregelamenduetan edo aplikatu beharreko legerian jasotako arauak buruz jaso ez den beste edozein arau-hauste ere, baldin eta arau-hauste horren izaeraren, ondorioen edo inguruabarren, behar bezala justifikaturik direnak, harira oso larritzat edo arintzat katalogatu ezin badira.
- b) Kontrol Ekonomikoaren Batzardeak edo Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak eskatzen dituen agiriak, eskatutako formatuan eta osorik, ez aurkeztea ezarritako epean, Araudi Orokorreko X. Liburuko 12. artikulutik 24.era bitartean, biak barne, klubentzat/KSAentzat ezarritako betebeharrak betetzen dituztela egiaztatzeko, edo LIGAREN Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak kontrol ekonomikoaren arloan eskatzen dituen agiriak edo informazioa ez aurkeztea.
- c) Oreka-puntuaren araua ez betetzea, Araudi Orokorreko X. Liburuko 20. artikuluan eta I. Eranskinean ezarritakoaren arabera, ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren %1 (hori barne) baino handiagoa ez den portzentajea.
- d) Kontrol Ekonomikoaren Batzardeak eskatuta, klubak/KSAek aurkeztutako bideragarritasun-planeari finkatutako mugari ekonomikoak eta/edo finantzarioak ez betetzea. Ondorio horietarako, ekonomia- eta/edo finantza-mugarriak ez direla betetzen ikusteko, LIGAREN zirkularraren bidez bideragarritasun-planeari onargarriak diren desbideratzei buruzko irizpide objektiboak erabiliko dira.
- e) Klubeko/KSAeko kontu-auditoreak egiaztapen- eta berrikuspen-prozesuak modu desegokian eta/edo kontabilitate- eta ikuskapen-arauetan eskatzen diren kalitate-estandarrak aplikatu gabe gauzatzea, baldin eta horrek klubari/KSAri

kirol-plantillako kostu-mugan gehiegizko aldaketa eragiten badio kontrol ekonomikoaren arloan LIGArek Baliozkotzeko Organoaren baimenik gabe.

5.- Kluben/KSAen arau-hauste larriak dira aurrekontuak egitearen arloan:

- a) LIGArek Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak, Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak edo Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak aurrekontuak prestatzeari dagokionez emandako gomendioak eta jarraibideak ez betetzea, bai eta aurrekontuak egitearen arloko beste edozein arau-hauste ere, gainerako tipifikazioetan, estatutu sozialetan, erregelamenduetan edo aplikatu beharreko legerian jasota ez dagoena, baldin eta, bere izaera, ondorioak edo inguruabarrak direla-eta, eta behar bezala justifikatuta izanik, oso larritzat edo arintzat jo ezin badaiteke.
- b) Ezarritako epean, Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak edo Kontrol Ekonomikoaren Saileko buruak eskatzen dituen agiriak ez aurkeztea, behar den formatuan eta osorik, Araudi Orokorreko X. Liburuko 12. artikulutik 24.era bitartean, biak barne, klubentzat/KSAentzat ezartzen diren betebeharrak betetzen dituztela egiaztatzeko, edo Aurrekontuak Balioztatzeko Organoak aurrekontuak egitearen arloan eskatzen dituen agiriak edo informazioa ez aurkeztea.
- c) Diferentzia kuantitatiboren bat sortzea, hau da, VI. Eranskinaren bidez eta/edo eredu normalizatuen eta ziurtagirien bidez emandako zenbatekoaren eta auditoreak azkenean egiaztatu eta LIGArek Baliozkotze Organoak onetsitako zenbatekoaren arteko edozein desadostasun edo diferentzia, hori %2koa baino handiago denean baina %4koa baino handiago ez denean, baldin eta desadostasun edo diferentzia horrek gastu, kostu edo galera handiagoa edo diru-sarrerara edo onura txikiagoa badakar eta kluba Lehen Mailan zegoen garaiko informazioa bada. Kluba Bigarren Mailan edo behegaroko maila batean aritzen denean, portzentaje hori %4koa baino handiagoa izango da baina ez %8koa baino goragokoa.

Ondorio horietarako, ez dira kontuan hartuko igoera-sariaren, Europako lehiaketaren bat jokatzeak aukeraren, plantillako aldagaien koefizientearen aldaketaren edo aurrekontuan sartu gabeko kirol-lorpenen ondorioz sortutako diferentziak, diferentzia kuantitatibo horiek baino diru-sarrerara handiagoak dakartzatenak.

- d) Denboraldi berean egiten diren kontrol bakoitzean, LIGArek Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak onartutako kirol-plantillaren kostu-muga gainditzea, baldin eta soberakina Baliozkotze Organoak aldeztu aurretik eta berariaz baimendu gabeko klausulei, akordioei edo kontratuei badagokie, portzentajea Lehen Mailako taldeentzat eta aurreko denboraldian Lehen Mailan jokatu ondoren Bigarren Mailan arituko direnentzat (jaitsi berriak) %2tik gorakoa eta %5etik beherakoa bada, eta Bigarren Mailako taldeentzat %4tik gorakoa eta %9tik beherakoa bada, adierazitako salbuespenean izan ezik.

Kirol-plantillaren kostuaren muga gainditzen duten klubek kasuan, aurreko portzentajeak LIGArek Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak onartutako inskripzio gaitasun osoaren arabera kalkulatu dira.

Ondorio horietarako, ez dira kontuan hartuko igoera-sariaren, Europako lehiaketaren bat jokatzeak aukeraren, plantillako aldagaien koefizientearen aldaketaren edo aurrekontuan sartu gabeko kirol-lorpenen ondorioz sortutako diferentziak, diferentzia kuantitatibo horiek baino diru-sarrerara handiagoak dakartzatenak. Salbuespen gisa, kirol-plantillaren kostuaren muga negatiboa

izanez gero, arau-haustea plantillaren euro bateko kostu positiboaren mugaren gaineko portzentaje gisa kalkulatu da.

- e) Inbertsioen aurrekontuan aurkeztutako zenbatekoa gainditzea, LIGaren aurrekontuak egiteko arauari jarraituz, portzentajea arau horrek baimendutako zenbatekoaren %5ekoa edo goragokoa baina %15ekoa baino gutxiagokoa denean, baldin eta horrek aldaketa negatibo garbia badakar (inbertsioak vs. finantzaketa eta/edo likidezia erabilgarria) klubaren/KSaren diruzaintzan, aurrekontuan jasotakoaren aldean.
- f) Klubaren/KSaren kontu-auditoreak egiaztatze- eta berrikuspen-prozesuak modu desegokian eta/edo kontabilitate- eta auditoretza-arauetan eskatutako kalitate-estandarrak aplikatu gabe egitea, baldin eta horrek kirol-plantillaren kostu-muga gainditzea badakarkio klubari/KSAri, aurrekontuak egitearen arloan LIGaren dagokion Baliozkotze Organoaren baimenik izan gabe.
- g) Klubak/KSAek aurrekontuak egiteko arauetan xedaturik den finantza- edo diruzaintza-planearan finkatutako mugarri edota helburu ekonomiko edota finantzarioak ez betetzea. Plan hori klubak/KSAek aurkeztu behar du, LIGA baliozkotzeko organoak eskatuta, eta organo honek berariaz ez-funtsezkotzat jotakoak izan behar dira.

6.- Kluben/KSAen arau-hauste arinak dira kontrol ekonomikoaren arloan:

- a) Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak eskatuta, klubek/KSAek aurkeztutako bideragarritasun-planearan finkatutako mugarri ekonomikoak eta/edo finantzarioak ez betetzea. Ondorio horietarako, ekonomia- eta/edo finantza-mugarriak ez direla betetzen ikusteko, LIGaren zirkularren bidez bideragarritasun-planearan onargarriak diren desbideratzei buruzko irizpide objektiboak erabiliko dira.
- b) Kontrol ekonomikoaren arloan Estatutu Sozialetan, erregelamenduetan edo legeria aplikagarrian jasotzen den edozein araua haustea, hutsegite larria edo oso larria ez bada, betiere.
- c) Edukirik gabe.
- d) Edukirik gabe.

7.- Kluben/KSAen arau-hauste arinak dira aurrekontuak egitearen arloan:

- a) Diferentzia kuantitatiboren bat sortzea, hau da, VI. Eranskinaren bidez edota eredu normalizatuen eta ziurtatuen bidez emandako zenbatekoaren eta auditoreak azkenean egiaztatu eta LIGaren Baliozkotze Organoak onetsitako zenbatekoaren artean desadostasun edo diferentziaren bat egotea, %2koa baino handiagoa izango ez dena, betiere desadostasun edo diferentzia horrek gastu, kostu edo galera handiagoa edo diru-sarrera edo onura txikiagoa badakar, eta kluba Lehen Mailan aritu izan deneko informazioari buruzkoa denean. Kluba Bigarren Mailan edo beheagoko maila batean aritu izan deneko informazioari buruzkoa bada, portzentajea %4koa izanen da.
Ondorio horietarako, ez dira kontuan hartuko igoera-sariaren, Europako lehiaketaren bat jokatzeak aukeraren, plantillako aldagaien koefizientearen aldaketaren edo aurrekontuan sartu gabeko kirol-lorpenen ondorioz sortutako diferentziak, diferentzia kuantitatibo horiek baino diru-sarrera handiagoak dakartzatenak.

- b) Denboraldi berean egiten diren kontrol bakoitzean, LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak onartutako kirol-plantillaren kostu-muga gainditzea, gainditu izan dena Baliozkotze Organoak aldeztu aurretik eta berariaz baimendu gabeko klausulei, akordioei edo kontratuei dagokienez. Horren portzentajea %2tik beherakoa izango da Lehen Mailako taldeentzat eta aurreko denboraldian Lehen Mailan aritu ondoren denboraldi honetan Bigarren Mailan arituko direnentzat (jaietsi berriak), eta %4tik beherakoa izango da Bigarren Mailako taldeentzat, adierazitako kasuan izan ezik.

Kirol-plantillaren kostuaren muga gainditzeko klubaren kasuan, aurreko portzentajeak LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak onartutako inskripzio gaitasun osoaren arabera kalkulatu dira.

Ondorio horietarako, ez dira kontuan hartuko igoera-sariaren, Europako lehiaketaren bat jokatzeak aukeraren, plantillako aldagaien koefizientearen aldaketaren edo aurrekontuan sartu gabeko kirol-lorpenen ondorioz sortutako diferentziak, diferentzia kuantitatibo horiek baino diru-sarrerara handiagoak dakartzatenak. Salbuespen gisa, kirol-plantillaren kostuaren muga negatiboa izanez gero, arau-haustea plantillaren euro bateko kostu positiboaren mugaren gaineko portzentaje gisa kalkulatu da.

- c) LIGaren aurrekontuak egiteko arauen arabera, inbertsioen aurrekontuan aurkeztutako zenbatekoa arau horrek baimentzen duen zenbatekoaren %5 baino txikiagoa izatea, baldin eta horrek aldaketa garbi bat badakar (inbertsioak vs. finantzaketa edota likidezia erabilgarria) klubaren/KSaren diruzaintzan, aurrekontuan jasotako zenbatekoarekin alderatuta.
- d) Aurrekontuak prestatzearen arloan Estatutu Sozialetan, erregelamenduetan edo legeria aplikagarrian jasotzen den edozein arau haustea, hutsegite larria edo oso larria ez bada, betiere.

8.- Artikulu honetako 2) eta 3) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hauste oso larriak egiteagatik, zehapen hauek jarri ahal izango dira:

- a) Artikulu honetako 2.a), 2.b), 2.c), 2.f) eta 3.a), 3.b), 3.c), 3.d), 3.e), 3.g) eta 3.h) idatz-zatietan zerrendatutako arau-haustea egiteagatik, 30.000 eurotik 90.000 eurora bitarteko isuna, egindako ez-betetzearen edo diferentzia kuantitatiboaren zenbatekoak LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren/onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren gainean duen portzentajearen arabera.

Horrez gain, 3.d) eta 3.g) ataletan zerrendatutako arau-hausteak egiteak, betiere, federazio-lizentziak tramitzeko eskubidea etetea ekarriko du, zehapen-ebazpena jakinarazi eta jokalarien hurrengo ondoko ondoko bi inskripzio-aldietarako. .

Berrerortzearen inguruabar astungarria gertatzen bada, 90.001 eurotik 180.000 eurora bitarteko isuna; eta berrerortzearen inguruabar astungarria bigarren aldiz edo gehiagotan gertatzen bada, 180.001 eurotik 300.000 eurora bitarteko isuna, aurreko paragrafoan aipatutako portzentajea kontuan hartuta.

- b) Artikulu honetako 2.d) idatz-zatian aipatutako arau-haustea egiteagatik, 30.001 eurotik 90.000 eurora bitarteko isuna, ez-betetzearen eta/edo sortutako diferentzia kuantitatiboaren zenbatekoa osatzen duen portzentajearen arabera, LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren/onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren gainean duen portzentajearen arabera.

Horrez gain, zorrik ez ordaintzearen zenbatekoa 1.000.000 eurokoa edo handiagoa bada, klubak/KSAk arau-haustea egin izan duen denboraldiaren ondorengo denboraldian federazio-lizentziak tramitzeko eskubidea etetea ezarriko da.

Berrerortzearen inguruabar astungarria gertatzen bada, 90.001 eurotik 300.000 eurora bitarteko isuna, ez-betetzearen zenbatekoak eta/edo egindako diferentzia kuantitatiboak LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren/onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren gainean duen portzentajearen arabera.

Berrerortzearen inguruabar astungarria gertatzeaz gain, zorra ez ordaintzearen zenbatekoa 500.000 eurotik gorakoa eta 1.000.000 eurotik beherakoa denean, edo ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren %10ekoa denean, bietatik txikiena hartuko da kontuan, federazio-lizentziak tramitzeko eskubidea etetea ezarriko da, klubak/KSAk arau-haustea egin izan duenaren hurrengo denboraldirako. Zorra ez ordaintzearen zenbatekoa 1.000.000 eurokoa edo handiagoa denean, edo ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren %10etik gorakoa bada, bietatik txikiena hartuko da kontuan, kategoria jaistearekin zigortuko da.

Berrerortze egoera larrigarrian bigarren aldiz eta gehiagoetan eroriz gero, zorra ez ordaintzearen zenbatekoa 1.000.000 eurotik beherakoa bada edo ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren %10 baino txikiagoa bada, federazio-lizentziak tramitzeko eskubidea etetea ezarriko da, klubak/KSAk arau-haustea egin izan duenaren hurrengo denboraldirako. Ez-ordaintzearen zenbatekoa 1.000.000 eurokoa edo handiagoa bada edo ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren %10 baino handiagoa bada, berriz, kategoria jaistearekin zigortuko da.

- c) Artikulu honetako 2.e) idatz-zatian aipatutako arau-haustea egiteagatik, 30.001 eurotik 90.000 eurora bitarteko isuna, ez-betetzearen eta/edo sortutako diferentzia kuantitatiboaren zenbatekoa osatzen duen portzentajearen arabera, LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren/onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren gainean duen portzentajearen arabera.

Berrerortzearen inguruabar astungarria gertatzen bada, 90.001 eurotik 180.000 eurora bitarteko isuna ezarriko da, aurreko lerroaldean aipatutako portzentajea kontuan hartuta.

Berrerortzearen inguruabar astungarrian bigarren aldiz eta gehiagotan eroriz gero, 180.001 eurotik 300.000 eurora bitarteko isuna eta klubak/KSAk arau-haustea egin izan duenaren ondorengo denboraldian federazio-lizentziak tramitzeko eskubidea etetea. Zehapena mailakatzeko, kontuan hartuko da aurreko atalean aipatutako portzentajea.

9.- Artikulu honetako 4) eta 5) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hauste larriak egiteagatik, zehapen hauek jarri ahal izango dira:

- a) 601 eurotik 3.000 eurora bitarteko isuna, ezarritako epean izandako atzerapenaren, forma-akatsaren edo LIGaren Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren/onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren gainean ez-betetzearen zenbatekoak edota sortutako diferentzia kuantitatiboak eratzen duen portzentajearen arabera.

Berrerortzearen inguruabarra gertatzen bada, 1.801 eurotik 3.000 eurora bitarteko isuna, LIGArek Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak ikuskatutako azken ekitaldiko negozio-zifraren zenbateko garbiaren/onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren gainean ez-betetzearen zenbatekoak edota sortutako diferentzia kuantitatiboak eratzen duen portzentajearen arabera.

10.- Artikulu honetako 6) eta 7) idatz-zatietan aurreikusitako arau-hauste arinak egiteagatik, zehapen hauek jarri ahal izango dira:

a) 600 euro arteko isuna.

11.- Zigorra zehazterakoan, kontuan hartu beharko da zehatutako jokabideak LIGArek irudiari, gainerako bazkideei eta, oro har, futbolaren kirolari eragiten dien kaltea. Halaber, zehapen organoak hutsegitearen gainerako inguruabarrak baloratu ahalko ditu, aplikatzekoa den zehapena zehazteko. Nolanahi ere, zehapen-organoak kontuan hartuko du arau-haustea eragin duen egitatearen larritasunaren eta afiliatutako klubak/KSAk jokatzen duen futbol-kategoriaren arteko egokitasuna, aplikatutako zehapenari dagokionez, proportzionaltasun-printzipioaren arabera.

12.- Berrerortzea, nolanahi ere, inguruabar astungarritzat joko da beti.

Berrerortzea gertatuko da klubari/KSAri aurretik ere zehapena jarri izan bazaio, gizarte-bidean edo barne-bidean ebatzitako ebazpen irmo baten bidez, edo larritasun bereko edo handiagoko diziplina-urratzeren batengatik, edo kasu horretan baino larritasun baxuagoko bi arau-hauste edo gehiago egiteagatik.

Berrerortze oso larriak, larriak eta arinak hiru urtean, bi urtean eta urtebetean gertatu direla ulertuko da, hurrenez hurren, arau-haustea egin den unetik kontatzen hasita.

13.- Dagokion espedientearen bidez ezarritako zehapenak berehala betearaziko dira, Kontrol Ekonomikoko Batzordearen ebazpena jakinarazten den unetik, bidezkoak diren errekurtsoen kalterik gabe.

14.- Aplikatu beharreko prozedurari dagokionez, Estatutu Sozialetan eta Araudi Orokorreko X. Liburuan eta LIGArek Batzorde Delegatuak klubak eta KSAen aurrekontuak prestatzeko ezarritako arauetan jasotakoari jarraituko zaio.

15.- ⁽⁸⁾ COVID-19ak sortutako egoera dela-eta, zehaztapen hauek aplikatuko zaizkio artikulu honi:

- a) 2019/2020 denboraldian, COVID-19ak artikulu honetako 3.c), 5.c), 7.a), 6.b) eta 7.d) ataletan aipatzen den diferentzia kuantitatiboa kalkulatzeko izandako eragina identifikatuko da. Horretarako, klubek eta KSAek, ezarritako dokumentazioaz gain, Araudi Orokorreko X. Liburuko 13.1 artikuluan aipatzen den auditorearen txostena aurkeztu beharko dute. Auditorearen txostena ez bada aurkezten, eraginaren kuantifikazioa zero (0) izango da atal honetan aurreikusitako ondorioetarako.

Horrez gain, LIGArek Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak Kontrol Ekonomikoaren Batzordeari eska diezaiolke klubetatik/KSAetatik informazio gehigarria edo osagarria jasotzeko, eta Kontrol Ekonomikoaren

78.bis^a artikuluko 18. idatz-zatiak aldi baterako indarra du eta Hirugarren Xedapen Iragakorreko 6. paragrafoaren arabera sartu da.

Batzordeak ikuskatzailearen txostenean jasotako inpaktuaren kuantifikazioa doitu ahal izango du.

- b) Ikuskatutako 2019/2020 denboraldian COVID-19ari egotz dakioken diferentzia kuantitatiboan gertatzen den desbideratzea klubari/KSAri egotz ezin dakioken ezinbesteko arrazoi batek babesten duela ulertuko da, eta, beraz, ez da diziplinako arau-hausterik izango, bereziki 78. bis artikuluko 3.c), 5.c), 7.a), 6.b) edo 7.d) ataletan.
- c) Beharrezkoa izanez gero, Batzorde Delegatuak, Estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoan aurreikusitako bertaratutakoen bi herenen gehiengo kualifikatuaren bidez, aurreko bi arauen indarraldia hasieran aurreikusitako datetatik aurrera luzatzea erabaki dezake.

IV. TITULUA.- DIZIPLINA-PROZEDURA

79. ARTIKULUA.-

Falta larriagatik, oso larriagatik edo arinagatik zehapena jartzeko, Diziplina Sozialeko Epailleak diziplina espedientea izapidetu beharko du aldez aurretik.

80. ARTIKULUA.- PROZEDURA

Prozedura ofizioz hasiko da Diziplina Sozialeko Epaillearen erabakiz, LIGaren Presidenteak, Batzorde Delegatuak edo Kirol Kontseilu Gorenak, Mailako Batzordeek edo gaian zuzeneko interesa duen edozein kidek eskatuta. Diziplina Sozialeko Epaillearen ekimenez edo arrazoitutako salaketa baten ondorioz ireki ahalko da ofizioz.

Horretarako, Estatutuen edo erregelamenduetako arauen ustezko arau-hauste baten berri izatean, Diziplina Sozialeko Epailleak informazio erreserbatu bat izapidetzea erabaki ahal izango du, espedientea irekitzeko edo, hala badagokio, jarduketak artxibatzeke erabakia eman baino lehen.

Erabakitako ebazpenek eragiten dien eskubide edo bidezko interesak dituzten afiliatu guztiak hartuko dira interesduntzat.

Diziplina Sozialeko Epailleak, bere eskumenerako auziak epaitzen dituenean, egitatearen izaera, garrantzia eta ondorioak, erantzuleen nolakotasuna, sortzen diren kalteak, halakorik bada, eta hark arrazoiz baloratzen dituen gainerako inguruabarrak hartuko ditu kontuan.

81. ARTIKULUA.- ZEHAPENEN ERREGISTROA

LIGaren Legezko Zuzendaritzan zehatz-mehatz eta egunean eraman beharko da ezarritako zehapenen erregistroa, erantzukizuna aldatzen duten arrazoiak eta arau-hausteen eta zehapenen preskripzio-terminoen zenbaketa hautemateko. Liga Nacional de Fútbol Profesionaleko afiliatu guztiek sarbidea izango dute erregistro horretara.

82. ARTIKULUA.-

Diziplina Sozialeko Epaillea behartua dago ebazpena ematera, araudiak ezarritako epeen barruan; beraz, ebazpena ezin da isilbidezkoa izan.

Espediente baten instrukzioan salbuespenezko inguruabarrak gertatzen badira, Diziiplina Sozialeko Epaileak, aurreikusitako epeak luzatzea erabaki ahal izango du, instruktoreak hala eskatuta, ezarritako epearen beste erdiraino, gehienez jota, epeengatiko gehiegikeriak zuzenduta direla.

83. ARTIKULUA.-

Ebazpenak arrazoitu egin beharko dira eta interesdunei jakinaraziko zaizkie, bertako edukia eta haren kontra jar daitezkeen errekurtsioak adieraziz.

84. ARTIKULUA.-

1.- Diziiplina Sozialeko Epaileak instruktorea eta idazkaria izendatuko ditu. Instruktoareak deklaratu du frogaldia irekita dagoela, gehienez ere hamabost egunez, eta interesdunei jakinaraziko die, espedientearen jatorri diren gertakariekin batera. Jakinarazpen hori jasotzen denetik hurrengo zortzi eguneko epean, interesdunek beren aldeko froga bat proposatu ahalko dute.

2.- Faltengatiko espedienteen instruktoreari eta idazkariari, zehazki, aplikatu beharreko legerian aurreikusitako abstentzio- eta errefusatze-arrazoak aplikatuko zaizkie.

3.- Errefusatzeko eskubidea hiru eguneko epean erabili ahal izango dute interesdunek, izendapena eman zuen organoaren aurrean izendapen-probidentziaren berri izan eta hurrengo egunetik kontaktzen hasita. Organo horrek hiru eguneko epean ebatzi beharko du.

Erabakitako ebazpenen aurka ezin izanen da errekurtsorik aurkeztu, nahiz eta, bidezko errekurtsioa jartzen denean, errefusatzeko alegatu ahal izanen den prozedura amaitzen duen egintzaren aurka.

85. ARTIKULUA.-

1.- Prozedura hasi eta proportzionaltasun-printzipioari jarraiki, Diziiplina Sozialeko Epaileak, probidentzia bidez, bidezkotzat jotzen dituen behin-behineko neurriak hartu ahal izango ditu, eman dakiokeen ebazpenaren eraginkortasuna ziurtatzeko. Behin-behineko neurriak prozeduraren edozein unetan har daitezke, ofizioz edo, bestela, instrukzio-egilearen mozio arrazoitu bidez. Hartutako erabakia behar bezala arrazoitu beharko da. Behin-behineko neurririk ezingo da hartu kalte konponezinak sor baditzake.

2.- Instruktoareak egintzak argitzeko eta zehatzeko moduko arau-hausteak zehazteko beharrezkotzat jotzen dituen froga-eginbideak egin daitezkeen aginduko du.

3.- Prozedurarako eta haren ebazpenerako garrantzitsuak diren egitateak edozein frogabidez egiaztatu ahal izango dira, instrukzio-egileak fase hau irekitzea erabakitzen duenean, gehienez ere hamabost egunez eta gutxienez bost egunez, eta interesdunei nahiko denborarekin jakinaraziko zaie froga bakoitza egiteko tokia eta unea.

4.- Interesdunek edozein froga egitea proposatu ahal izango dute frogaldia hasi aurreko edozein unetan, edo espedientearen egoki eta zuzen ebazteko interesgarriak izan daitezkeen frogak aurkeztu ahalko dituzte. Interesdunei proposatutako froga berariaz edo isilbidez ukatzen bazaie, interesdunek erreklamazioa egin dezakete LIGaren Diziiplina Sozialeko Epailearen aurrean, hiru egun balioduneko epean. Diziiplina

Sozialeko Epaileak epe berean eman beharko du erabakia. Diziplina Sozialeko Epailearen erabakiaren aurka ezingo da errekurtsorik jarri.

Erreklamazioa aurkezteak ez du inolaz ere espedientearen tramitazioa geldiaraziko.

86. ARTIKULUA.- ESPEDIENTEAK METATZEA

Diziplina Sozialeko Epaileak, ofizioz edo interesdunak eskatuta, espedienteak metatzea erabaki ahal izango du, nortasun edo analogia arrazoizko eta nahikoaren inguruabarrak, subjektiboak zein objektiboak, gertatzen direnean, tramitazioa eta ebazpena batera ematea komeni denean.

Prozedurako interesdunei jakinaraziko zaie metatzeko probidentzia.

87. ARTIKULUA.-

1.- Egindako jardunak ikusita, eta prozedura hasi eta gehenez ere hilabeteko epean, instruktoreak largespena proposatuko du edo karguen agiria aurkeztuko du, eta egotzitako egitateak, inguruabarrak eta ustezko arau-hausteak eta aplikatu daitezkeen zehapenak jasoko dira bertan. Instruktoreak, arrazoi justifikatuak direla medio, Diziplina Sozialeko Epaileari epe hori luzatzeko eskatu ahalko dio, ebazpena eman dezan.

2.- Plegu horretan, instruktoreak ebazpen-proposamen bat aurkeztuko du, eta interesatuei jakinaraziko zaie, hamar eguneko epe luzaezinean beren eskubide edo interesen alde egoki iritzitako alegazioak aurkez ditzaten.

3.- Epe hori igaro ondoren, instruktoreak espedientea Diziplina Sozialeko Epaileari aurkeztuko dio interesdunen alegazioekin batera, ebazpena eman dezan, eta kargu-orian egindako proposamenari eutsiko dio, edo, hala badagokio, egindako alegazioen aurrean proposamena aldatu egingo du, horren arrazoiak azalduta.

4.- Diziplina Sozialeko Epailearen ebazpenak amaiera ematen dio espedienteari, eta ebazpen hori instruktoreak ebazpena aurkezten dion hurrengo egunetik kontatzen hasi eta hamar eguneko epean eman beharko du.

V. TITULUA.- ERREKURTSOAK

88. ARTIKULUA.-

Edukirik gabe.

89. ARTIKULUA.-

LIGArekin Diziplina Sozialeko Epaileak ematen dituen ebazpenak betearazleak izango dira jakinarazten diren unetik aurrera, dagozkien errekurtsoen kalterik gabe.

90. ARTIKULUA.-

LIGArekin Diziplina Sozialeko Epaileak hasiera batean emandako diziplina-ebazpenen aurka errekurtsoa aurkeztu ahal izango da Errekurtsoen Batzorde Sozialean,

hamabost egun balioduneko epean. Ematen den ebazpenak bide soziala edo barne-bidea agortuko du.

VI. TITULUA.- ARBITRAJEA

I. KAPITULUA.- XEDAPEN OROKORRAK

91. ARTIKULUA.-

Liga Nacional de Fútbol Profesionalaren eta bere afiliatuen artean, edo afiliatuen beraien artean, Kirolari buruzko Legean eta hura garatzeko xedapenetan sartzen ez diren kirol-arloko arauak aplikatzearen ondorioz, planteatzen diren edo planteatzea daitezkeen auzi juridiko, kirol eta ekonomiko-finantzarioak, eta, beraz, alderdiek askatasunez erabiltzeko modukoak direnak, baldin eta horiek urratuz gero diziplina-zehapenik jasotzen ez bada, adiskidetze- edo arbitraje-formulak aplikatuz ebatziko dira, Arbitrajeari buruzko abenduaren 23ko 60/2003 Legean, Kirolari buruzko 10/1990 Legean, Espainiako Kirol Federazioei buruzko abenduaren 20ko 1835/1991 Errege Dekretuan, hurrengo artikuluetan eta Futboleko Arbitraje Auzitegiaren (TAF) bidez, Futbol Profesionalaren Federazioaren (FPF) barruan eraturitako Epaitegietatik kanpoko Arbitraje Elkarte pribatuaren bitartez, eta horien gobernu- eta ordezkaritza-organoak FPFren Patronatuak izendatuko ditu.

Gainera, kirol-sozietate anonimoek, klubek eta LIGAk beste edozein organo edo arbitraje auzitegiren esku utz ditzakete akordio zehatzen inguruan sor daitezkeen gatazkak, idatziz hala erabakita.

Ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideak merkaturatzeko arbitrajea Titulu honen VI. Kapituluan xedatutakoaren arabera arautuko da.

92. ARTIKULUA.-

1.- Futboleko Arbitraje Auzitegiari aurkeztu beharreko gaiak:

- A) Kluben arteko erreklamazio ekonomikoak, jokalarien inskripzio eskubideen edozein tituluren lagapen egintza eta kontratuetatik eratorritakoak.
- B) Kluben arteko erreklamazioak, jokalaria inskribatzeko eskubideetatik eratorritakoak, LIGAREN estatutuetan ezarritakoa galarazi gabe.
- C) Kluben arteko erreklamazioak, kontratu profesionalak amaitzeagatik kalte-ordainetatik eratorritakoak.
- D) Klubek LIGAREN aurrean jarritako erreklamazioak edo desadostasunak, honako gai hauei buruzkoak izan ezik:
 - 1. Diziplina sozialeko artikulua aplikatzearen ondoriozkoak.
 - 2. LIGAREN gobernu- eta zuzendaritza-organoak aukeratzea.
 - 3. Kontrol ekonomikoaren arloko akordioak, Kirolari buruzko Legearen 41. artikuluko 4. zenbakiko b) ataletik eratorriak, eta horiekin bat datozen arauak.
 - 4. Onartuak izateko Batzar Nagusian dauden kideen bi herenek onartu behar dituzten gaiak.

E) Artikulu honetako 2. eta 3. zenbakietan edo beste xedapen batzuetan berariaz baztertzen ez diren guztiak.

2. Ondoko hauek ezin izanen dira arbitrajearen xede izan:

- a) Ebazpen judizial irmoa eta behin betikoa emana zaien gaiak, horren betearazpenaren ondoriozko alderdiak izan ezik.
- b) Alderdiek xedatzeko ahalmenik ez duten beste gai batzuei banaezinki lotutako gaiak.
- c) Jarduteko gaitasunik edo legezko ordezkariarik ez izateagatik beren kabuz jardun ezin dutenak ordezkatu eta defendatzeko Ministerio Fiskalak esku hartu behar duen gaiak, legeen arabera.
- d) Lan arloko arbitrajeak.

3. Aurretik ezarritakoak deusetan galarazi gabe, ondoko hauek ere ezin izanen dira arbitrajearen xede izan.

- a) Kirol Kontseilu Gorenarekiko harremanetan sortzen diren arazoak, erakunde horri esleitzen zaizkion eginkizunei buruzkoak direnean.
- b) Kirolean debekatutako substantzia edo metodoen kontrolarekin eta kirola egitean segurtasunarekin zerikusia dutenak.
- c) Kirol Kontseilu Gorenak ematen dituen diru-laguntzei buruzkoak eta, oro har, funts publikoei buruzkoak.

93. ARTIKULUA.-

Arbitroek auzia erabakiko dute, zuzenbidearen arabera edo ekitatez, beren jakintza eta ulertzearen arabera, alderdiek nahi bezala.

Alderdiek berariaz ekitate-arbitrajea aukeratu ez badute, arbitroek zuzenbidez ebatziko dute.

II. KAPITULUA.- ARBITRAJE HITZARMENA ETA HORREN ONDORIOAK

94. ARTIKULUA.-

Arbitraje-prozedura arbitraje-hitzarmenaren auzian dauden alderdiek nahitaez sinatu beharreko hitzarmenarekin hasiko da. Hitzarmen horretan, alderdiek argi eta garbi adierazi beharko dute zer nahi duten: sortutako auziak edo haien artean sor daitezkeen auziak, kontratuei lotutakoak izan ala ez, Futboleko Arbitraje Auzitegia osatzen duten arbitro baten edo gehiagoren erabakiaren mende jartzeko, auzibideari espresuki uko eginez, eta erabaki hori betetzeko betebeharrarekin.

95. ARTIKULUA.-

Arbitraje-hitzarmena idatziz formalizatu beharko da, eta kontratu nagusi bati erantsitako klausula gisa edo hitzarmen independente baten bidez hitzartu ahal izango da. Azken kasu horretan ez da arbitraje-hitzarmenik sinatu beharrik egongo, aldez aurretik zehaztuta baitago.

96. ARTIKULUA.-

Arbitraje-hitzarmenaren edukia arbitroen izendapenera eta prozedura-arauak zehaztera ere zabal daiteke.

Arbitroen izendapenari dagokionez alderdietako bat edozein pribilegio-egoeratan jartzen duen arbitraje-hitzarmena baliogabea izango da.

97. ARTIKULUA.-

Arbitraje-hitzarmenak alderdi guztiak behartzen ditu erabakitakoari men egitera eta betetzera, eta epaileei eta auzitegiei ez die aukerarik emango arbitrajearen mende jarri diren auziak ezagutzeko, Arbitrajeari buruzko abenduaren 23ko 60/2003 Legean aurreikusitako arrazoiak izan ezik.

III. KAPITULUA.- ARBITROAK

98. ARTIKULUA.-

Futboleko Arbitraje Auzitegia hamabi arbitrok osatuko dute, eta Futbol Profesionalaren Fundazioaren Patronatuak hautatuko ditu. Agintaldia bi urtekoa izanen da, eta denbora bererako berrautatuak izan ahalko dira, berariaz edo isilbidez.

Arbitrajerako dagoen auzia ebatzi behar duten arbitroen izendapena arbitrajearen mende dauden alderdien artean adostuko da. Adostasunik ezean, Futbol Profesionalaren Fundazioaren Patronatuko presidentek izendatuko ditu arbitroak, eta hark arbitro bat izendatuko du. Edozein kasutan, ados jarrita edo Futbol Profesionalaren Fundazioak izendatuta, Futboleko Arbitraje Auzitegia osatzen duten hamabi arbitroen artean hautatu beharko da.

99. ARTIKULUA.-

Ezin izango dute arbitro gisa jardun epaile batek abstenitzeko eta errefusatzeko aukera ematen duten alderdietako batekin edo eztabaidarekin ados daudenek, baldin eta arrazoiak izendatu ondoren gertatu badira edo, horren aurrekoak izanik, alderdiek zuzenean izendatu ez badituzte, edo geroago ezagutu badira.

Jarduneko epaile, magistratu eta fiskalek ere ezin izanen dute arbitro gisa jardun, ezta muga-zergaz ordaindutako eginkizun publikoak betetzen dituztenek ere.

Arbitro izendatutako pertsonak beharturik daude ezespina eragin dezaketen inguruabarrak jakitera, horiek ezagutu bezain laster.

100. ARTIKULUA.-

Errefusatutako arbitroak errefusatzeari onartzen badu, haren eginkizunetatik kenduko da, eta ordeztua izango da.

Ez badu onartzen, interesdunak zilegi izanen du errefusatzeari baliatzea laudoa deuseztatzeko eskatzean.

101. ARTIKULUA.-

Bi alderdiek adostuko dute zenbat arbitro izango diren –bakoitiak izango dira beti–, bai eta Arbitraje Elkargoko presidentearen izendapena ere, bat baino gehiago badira.

Adostasunik ezean, arbitro bakarra izendatuko da.

Bi alderdiek arbitroen arteko akordioa lortzen badute eta Arbitraje Elkargoko presidentea izendatzeko akordiorik ez badago, epaileek berek hautatuko dute gehiengoz. Adostasunik ez badute lortzen, epaile zaharrena izanen da presidente.

102. ARTIKULUA.-

Izendapen hori modu frogagarrian jakinaraziko zaie arbitro guztiei, onar dezaten.

Arbitroek ez badute idatziz onartzen izendatu izan dituztenen aurrean hamabost egun naturaleko epean, jakinarazi eta biharamunetik kontaktzen hasita, ez dutela onartzen ulertuko da.

Modu berean eta ondorio berberekin eginen da izendapena korporazio edo elkarte baten bidez egiten denean.

103. ARTIKULUA.-

Onarpenak bere enkargua zintzo betetzera behartzen ditu arbitroak, eta, hala egiten ez badute, doloz edo erruz eragindako kalte-galeren erantzukizuna izango dute. Korporazio edo elkarte bati esleitzen zaizkion arbitrajeetan, kaltetuak korporazio edo elkarte horren aurkako ekintza zuzena izango du, hari arbitroen aurka egiten zaizkion kalte-ordain ekintzak gorabehera.

Besterik itundu ezean, bai arbitroek, bai korporazioak edo elkarteak Arbitrajearen Administrazioan gerta daitezkeen ordainsari eta gastuei aurre egiteko beharrezkotzat jotzen dituzten funtsak eska diezazkiekete alderdiei.

104. ARTIKULUA.-

Alderdiekin ados jarriz gero, arbitroek idazkari bat izendatu ahalko dute. Halakorik ezean, euren artetik aukeratu ahalko dute.

IV. KAPITULUA.- PROZEDURA

105. ARTIKULUA.-

Arbitraje-prozedura alderdien arteko entzunaldiaren, kontraesanaren eta berdintasunaren funtsezko printzipioen arabera garatuko da, eta haien borondateak edo arbitrajea administratzea agindu zaion korporazio edo elkarteak ezarritako arauak zuzenduko dute.

Alderdiek beren kabuz edo jarduneko abokatu baten bitartez jardun dezakete.

106. ARTIKULUA.-

Arbitraje-prozedura hasiko da demandatuak eztabaida arbitrajera eramateko errekerimendua jasotzen duen egunean.

107. ARTIKULUA.-

Alderdiek hasieran aurkez ditzaketen alegazioetan, arbitrajearen kontra daudela adierazi dezakete honako arrazoiengatik: arbitroen eskumen objektiborik ez egotea, arbitraje-hitzarmenik ez egotea, hori baliorik gabe uztea edo iraungitzea.

Nolanahi ere, arbitroek ofizioz baloratuko dute arbitroen eskumen objektiborik eza, alderdiek halakorik aipatu ez arren.

Arbitroek aurkaratzea onartzen badute, jurisdikzio-organoetara jo ahal izango dute auzia ebazteko, eta ezin izango da errekurtsorik jarri arbitraje-erabakiaren aurka.

108. ARTIKULUA.-

Arbitroek, bi alderdiekin ados jarrita, erabakiko dute non eginen den arbitraje-jarduketa, bai eta non egin behar duten edozein jarduketa zehatz, eta alderdiei jakinaraziko diete.

Alderdiek helbide bat izendatu ahalko dute jakinarazpenak jasotzeko. Halakorik ezean, interesdunarena berarena edo, bestela, haren ordezkariarena izango da.

109. ARTIKULUA.-

Arbitroak ez daude arbitrajea garatzeko epe jakinen menpe, alderdiek besterik adosten ez badute.

Alderdiek bete egin beharko dituzte arbitroek beren alegazioak aurkezteko ezarri izan dizkieten epeak.

110. ARTIKULUA.-

Arbitroek, alderdi batek eskatuta edo beren ekimenez, zuzenbidean bidezkoak eta onargarriak iruditzen zaizkien probak eginen dituzte. Horiek egiteko zitazioa eginen da, eta alderdiek edo haien ordezkariak parte hartu ahalko dute.

Arbitrajean beste arbitro bat sartzen bada aurreko beste baten ordezkari, lehenago egindako proba guztiak berriro eginen dira, nahiko informazioz ez duela uste bada.

111. ARTIKULUA.-

Probak egin ondoren, arbitroek alderdiei edo haien ordezkariari entzutea erabaki dezakete.

V. KAPITULUA.- ARBITRAJEKO LAUDOAK

112. ARTIKULUA.-

Alderdiek besterik xedatu ez badute, arbitroek beren laudoa eman beharko dute demandaren erantzuna aurkeztu ondoko sei hilabeteko epean, edo Arbitraje Elkargoko azken kidea ordezkatzeko den egunean.

Bi alderdiek adostuta, epe hori luzatu ahal izango dute arbitroek, gehienez ere bi hilabetez, arrazoituta erabakiaren bidez.

Epea laudorik eman gabe amaitzen bada, horrek ez du eraginik izango ez arbitrajehitzarmenaren eraginkortasunean ez emandako laudoaren balioan, arbitroek izan dezaketen erantzukizunaren kalterik gabe.

113. ARTIKULUA.-

Laudoa eman baino lehen, bi alderdiak ados jarri eta arbitrajeari uko egin diezaiokete edo epe zehatz baterako bertan behera utz dezakete.

114. ARTIKULUA.-

Laudoa idatziz eman beharko da, eta, gutxienez, alderdi hauek adieraziko ditu:

- Arbitroen eta alderdien inguruabar pertsonalak.
- Non ematen den.
- Arbitrajerako jarritako auzia.
- Egindako proben zerrenda laburra.
- Alderdien alegazioak.
- Arbitrajearen erabakia.
- Zein egunetan eman den.

Laudoa arrazoitua izan beharko da beti.

115. ARTIKULUA.-

Arbitroek sinatuko dute laudoa, eta desadostasuna adierazi ahalko dute. Norbaitek ez badu sinatzen, gehiengoaren erabakiari atxikitzen zaiola ulertuko da.

Laudoa notario bidez protokolizatu ahalko da. Bi alderdietako edozeinek laudoa protokolizatzeko eskatu ahalko die arbitroei hori jakinarazi aurretik, jasota gera dadin.

116. ARTIKULUA.-

Arbitrajerako laudoa botoen gehiengoz erabakiko da, eta berdinketak presidentearen botoak ebatziko ditu. Gehiengoaren adostasunik ez balego, presidentek emanen du laudoa.

117. ARTIKULUA.-

Arbitroek arbitrajearen kostuei buruzko iritzia emango dute laudoan, eta hor sartuko dira arbitroen ordainsariak eta behar bezala justifikatutako gastuak, laudoa notarioaren aurrean protokolizatzeko eta argitzeko gastuak, jakinarazpenek eragindakoak eta probak egiteak sortutakoak, eta, hala badagokio, baita arbitrajearen administrazioa bere esku duen korporazio edo elkarteak emandako zerbitzuaren kostua ere.

Alderdiek besterik adosten ez badute, horietako bakoitzak bere eskabideko gastuak ordaindu beharko ditu, bai eta guztienak ere, zati berdinetan, non eta arbitroek ez duten ikusten alderdi horietako batean fede txarra edo ausarkeria.

118. ARTIKULUA.-

Laudoa jakinarazi eta hurrengo hamar egunen barruan, edozein alderdik eska diezaieke arbitroei edozein kalkulu-akats zuzentzeko (kopia, tipografikoa edo antzekoren bat), laudoaren punturen bat edo zati jakin bat argitzeko, laudoa osatzeko, bertan egindako eta ebatzi gabeko eskaerei dagokienez, edo laudoaren gehiegikeria partziala zuzentzeko, baldin eta horien mende ez dagoen edo arbitrajerik behar ez duten gaiei buruz ebatzi bada.

Gainerako alderdiei entzunaldia eman ondoren, arbitroek akatsak zuzentzeko eta argitzeko eskabideei buruz ebatziko dute, hamar eguneko epean, bai eta osagarria eskatzeari eta gehiegikeria zuzentzeko eskaerari buruz ere, hogeitun eguneko epean.

Laudoa egin eta hurrengo hamar egunetan, arbitroek ofizioz zuzendu ahal izango dituzte kalkulu, kopia, tipografia edo antzekoen akatsak.

119. ARTIKULUA.-

Arbitrajearen laudo irmoak epaitu izan den gauzaren ondorio berberak eragiten ditu. Haren aurka berrikuspen-errekurtsoa baino ezin izanen da aurkeztu, epai judizial irmoetarako legeria prozesalean ezarritakoaren arabera.

120. ARTIKULUA.-

Laudoa Arbitrajeari buruzko 60/2003 Legearen 41. artikuluan ezarritako arrazoiengatik eta moduan bakarrik baliogabetu ahal izango da.

121. ARTIKULUA.-

Laudoa eraginkorra da alderdiei jakinarazten zaienetik. Laudoa jakinarazten denetik hogeitun egun igaro eta oraindik ez bada bete, nahitaezko betearazpena lortu ahal izango da laudoa eman den lekuko lehen auzialdiko epailearen aurrean, epai irmoak betearazteko ezarritako izapideen bidez, Arbitrajeari buruzko Legean jasotako berezitasunekin.

VI. KAPITULUA.- ARBITRAJEAREN BEREZITASUNAK IKUS-ENTZUNEZKO EDUKIAK USTIATZEKO ESKUBIDEAK MERKATURATZEAREN ARLOAN

122. ARTIKULUA.- IKUS-ENTZUNEZKO EDUKIAK USTIATZEKO ESKUBIDEAK MERKATURATZEKO ARBITRAJEA

Kapitulu honetan ezarritakoa aplikatuko da LIGArean eta bere afiliatuen artean, edo horien beren artean, gertatzen diren edozein arazo edo desadostasun arbitrajearen mende jartzeko, futbol profesionaleko lehiaketetako ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideak merkaturatzeari buruzko apirilaren 30eko 5/2015 Errege Lege Dekretuan araututako ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideei dagokienez.

123. ARTIKULUA.- IKUS-ENTZUNEZKO EDUKIAK USTIATZEKO ESKUBIDEAK MERKATURATZEARI BURUZKO DESADOSTASUNAK ARBITRAJEAREN MENDE JARTZEA

1.- LIGARA edozein kirol-sozietate anonimo eta klub afiliatzeak esan nahi du ikus-entzunezko edukiak ustiatzeko eskubideak merkaturatzearen inguruan sor daitezkeen desadostasunak Kirol Kontseilu Gorenaren arbitrajearen mende jartzea onartuko dela, eta gai horien inguruan sor daitezkeen gatazkak ezin izango dira beste organo edo arbitraje-auzitegi baten erabakiaren mende jarri.

2.- Arbitraje-prozedura apirilaren 30eko 5/2015 Errege Lege Dekretuan aurreikusitakoaren eta hori garatzen duten arauen arabera arautuko da. Horri buruzko berriarazko aurreikuspenik ez denean, berriz, Arbitrajeari buruzko abenduaren 23ko 60/2003 Legearen arabera arautuko da.

124. ARTIKULUA.- LIGA NACIONAL DE FÚTBOL PROFESIONALAREN LANKIDETZA

Liga Nacional de Fútbol Profesionalak, estatuko eta izaera profesionaleko futbol-lehiaketa ofizialetan parte hartzen duten kirol-sozietate anonimo eta klub guztiek eskusiboki eta nahitaez osatutako zuzenbide pribatuko kirol-elkarte den aldetik, agintari publikoek eta, bereziki, Kirol Kontseilu Gorenak eskatzen duten lankidetzak eskainiko du uneoro, arbitrajearen arloan dituzten funtzioak behar bezala garatzeko, ikus-entzunezko ustiapen-eskubideen komertzializazioaren inguruko desadostasunei dagokienez.

XEDAPEN IRAGANKORRAK.-

LEHENENGOA.-

Ahalmena ematen zaio LIGAREN Presidenteari Estatutu hauek aldatzeko, Kirol Kontseilu Gorenaren eskakizunekin bat etorritik, erregistroan inskribatuak izan daitezkeen, baldin eta aldaketa horiek funtsezko aldaketarik ez badakarte.

Era berean, Presidenteak Batzar Nagusiak onartzen dituen estatutuetako edo Erregelamendu Orokorreko aldaketetan funtsik ez duten eduki-doikuntzak egin ahal izango ditu, Kirol Kontseilu Gorenak hala eskatzen duenean horiek onartu eta inskribatuak izan daitezkeen, Batzorde Delegatuak adostasuna eman ondoren (Batzorde Delegatuak erabakiko du zenbateraino jotzen den funtsezkoa eta zenbateraino ez).

BIGARRENA.-

Salbuespen gisa eta aldi baterako, LIGAREN afiliatu izanik Bigarren "B" Mailatik Bigarren "A" Mailara igotzen diren klubek/KSAek urtebeteko gabealdia izango dute Estatutu Sozialen 55.19.1.a) artikuluan ezarritako baldintza betetzeko.

Hala ere, klub/KSA horiek mailaz jaisten badira baina gero, 2021/2022 denboralditik aurrera, Bigarren "B" Mailatik Bigarren "A" Mailara igotzen badira berriro, ez zaie gabealdi hori aplikatuko, eta izena emateko unean egiaztatu beharko dute Estatutu Sozialen 55.19.1.a) artikuluko baldintza betetzen dutela. Irizpide bera aplikatuko zaio 2021/2022 denboralditik aurrera Bigarren "A" Mailatik Bigarren "B" Mailara jaisten den eta geroago berriro igotzen den edozein klub edo KSARI; kasu horretan, ez da Bigarren Xedapen Iragankor honen lehen paragrafoan aipatzen den urtebeteko gabealdirik izango.

HIRUGARRENA.- COVID-19

Xedapen honen bidez, aldatu egiten da Estatutu etako 54., 55., 78. bis eta 30. artikuluen edukia. Aldaketa hori behin-behinekoa da, 2019/2020 eta 2020/2021 denboraldiei eragiten diete. Hala ere, xedapen bakoitzean berariaz zehaztutako denbora-irismen eta -baldintza zehatzei kalterik egin gabe. Halaber, horren indarraldia aldatu ahal izango da, osorik edo partzialki, Covid-19aren ondorioen bilakaera kontuan hartuta, Batzorde Delegatuaren erabakiaren bidez, zeinak Estatutu hauen 31. artikuluko laugarren paragrafoan aurreikusitako bertaratuen bi herenen gehiengo kualifikatua beharko baitu.

Bat. 54. artikulua lehen paragrafoaren aldaketa iragankorra

Xedapen iragankor honek indarra duen bitartean, 54. artikuluko lehen paragrafoa aldatzen da, eta honela gelditzen da idatzita:

“Klubek/KSAek denboraldia hasten denetik lehiaketa hasi bitartean egin beharko dute izena emateko eskaera, Batzorde Delegatuak finkatutako epean, Estatutu hauetako 30.q) artikuluan aurreikusitakoarekin bat etorritik, beharrezko informazioa izan ondoren”.

Bi. 55.12 artikulua lehen paragrafoaren aldaketa iragankorra

Xedapen iragankor honek indarra duen bitartean, bigarren paragrafo bat gehitzen zaio Estatutu Sozialen 55. artikuluko hamabigarren idatz-zatiari. Honela geratzen da:

LIGAREN kide izateko baldintzak dira hauek:

(...)

12. Kirolaren Legean aurreikusitako abalak edo fidantzak, aurreko denboraldian izandako defizitaren abala eta Batzar Orokorrek afiliatuentzat, oro har, ezarrita dituen gainerako abal edo fidantzak aurkeztea.

2019/2020 eta 2020/2021 denboraldiei dagokienez, Batzorde Delegatuak aldatu ahalko ditu abalak aurkezteko ezarritako epeak, Estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoan aipatzen diren parte-hartzaileen bi herenen gehiengo kualifikatuak hartutako erabakiaren bidez, abalen amaiera- eta hasiera-data berria jakin ondoren, hurrenez hurren.

Hiru. 55.17.1.3.3 artikulua lehen paragrafoaren aldaketa

Xedapen iragankor honek indarra duen bitartean, paragrafo bat gehitzen zaio Estatutu Sozialen 55. artikuluko hamazazpigarren idatz-zatiko lehen azpiataleko hirugarren puntuari, hirugarren tartekian, eta honela geratzen da:

17.1.3.3.- T denboraldian Bigarren “A” Mailan aritu diren eta T-1 denboraldian Bigarren “B” Mailan aritu izan diren klub edo KSAei berariazko arau hauek aplikatuko zaizkie:

- a) Ratioak kalkulatzeko formulen zenbakitzailearen osagaiak T-1 denboraldiko ekainaren 30eko balantzetik ateratzen diren datuekin zehaztuko dira.
- b) Ratio horiek lortzeko, negozio-zifratzat hartuko da Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak T denboraldirako zehazten duena, LIGAREN Kontrol Ekonomikoaren Sailaren proposamenaren arabera.
- c) Klub edo KSA horiek T-1 denboraldiko urteko kontuak aurkeztu beharko dituzte, behar bezala ikuskatuta, T denboraldiko abuztuaren 1a baino lehen.

2020/2021 denboraldirako izena emanaz gero, urteko kontuak aurkezteko gehieneko epea aldatu ahal izango du Batzorde Delegatuak, Estatutu hauetako 31. artikulua lehen paragrafoan aipatzen den parte-hartzaileen bi

herenen gehiengo kualifikatuak hartutako erabakiaren bidez, Estatutu hauen hasierako data berria ezagutu ondoren.

Lau. 55.17.1.3.7 artikulua aldaketa

Xedapen iragankor honen indarraldian, 55.17.1.3 artikuluan aurreikusitako ratioen kalkulua doitu egiten da aldi baterako, COVID-19ak klubetan/KSAetan duen eragin ekonomikoa identifikatuta. Horretarako, Estatutu Sozialen 55. artikuluko hamazazpigarren idatz-zatiko lehen azpiataleko hirugarren puntuan beste zazpigarren tartekia sartzen da, eta honela geratzen da:

17.1.3.7.- Estatutu hauen 55.17.1.3 artikulua honetan zehaztutako ratioak kalkulatzeko, 2021/2022 eta 2022/2023 denboraldietan doitu egingo da COVID-19ak 2019/2020 eta 2020/2021 denboraldietako negozio-zifraren zenbateko garbian izaten duen eragina, Araudi Orokorreko X. Liburuko 13.1 artikulua aipatzen duen ikuskatzailearen txostenaren arabera. Auditoreak ez badu txostena aurkezten, artikulua honetan aurreikusitako ondorioetarako, aurreikusitako eragina zero (0) izango da.

Horrez gain, LIGAn Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak Kontrol Ekonomikoaren Batzordeari eska diezairoke klubetatik/KSAetatik informazio gehigarria edo osagarria jasotzeko, eta Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak, dokumentazio horren edukia edo bidali ez izana kontuan hartuta, ikuskatzailearen txostenean ezarritako inpaktuaren kuantifikazioa doitu ahal izango du.

Bost. 55.17.1.6 artikulua aldaketa

Estatutu Sozialen 55. artikuluko hamazazpigarren idatz-zatiko lehen idatz-zatiko seigarren puntuari azken paragrafo bat gehitzen zaio, eta honela geratzen da:

17.1.6.- Inskripzioa eskatzen den denboraldian Bigarren "A" Mailan jokatu duten klubak/KSAen kirol-plantillaren benetako kostua uztailearen 31n ezingo da izan, egun horretan jokalaria eta teknikariek indarrean dauden kontratuak kontuan hartuta, LIGAn Baliozkotze Organoak inskribatzeko ezarritako kirol-plantillaren kostu-mugaren baino handiagoa, hori LIGAn Baliozkotze Organoak denboraldi horretarako aurrekontuan jasotako eta onartutako negozio-zifraren zenbateko garbiaren baino %30etik gorakoa denean.

Kalkulu horretarako bakarrik, negozio-zifraren zenbateko garbi gisa kontatuko da klubak/KSAk LIGAn jokatzeko izena ematea eskatzen den denboraldi horretan mailaz jaisteagatik jaso beharreko konpentsazioaren zenbatekoa.

Atal honetan ezarritakoa ez zaie aplikatuko hauei:

- i) Ekonomia- eta finantza-ratio onargarriak betetzen dituzten klubak/KSAk, klubak/KSAen aurrekontuak egiteko arauetan ezarritakoaren arabera.
- ii) Izena ematea eskatzen den aurreko bost denboraldietatik, gutxienez, hirutan Lehen Mailan aritu diren klubak/KSAk.

17.1.6 idatz-zati hau ez da aplikatuko LIGAn 2020/2021 denboraldian inskripzioa egiteko; hala ere, indarraldia luzatu ahal izango da, xedapen iragankor honen idazpuruan aurreikusitakoaren arabera.

Sei. 78. bis artikulua aldaketa

Estatutu Sozialen 78. bis artikulua aldatzen da, eta 18. idatz-zatia gehitzen da. Hona testu berria:

"18.- COVID-19ak sortutako egoera dela-eta, zehaztapen hauek aplikatuko zaizkio artikuluko honi:

- a) 2019/2020 denboraldian, COVID-19ak artikuluko honetako 3.c), 5.c), 7.a), 6.b) eta 7.d) ataletan aipatzen den diferentzia kuantitatiboa kalkulatzeko eragina identifikatuko da. Horretarako, klubek eta KSAek, ezarritako dokumentazioaz gain, Araudi Orokorreko X. Liburuko 13.1 artikuluan aipatzen den auditorearen txostena aurkeztu beharko dute. Auditorearen txostena ez bada aurkezten, eraginaren kuantifikazioa zero (0) izango da atal honetan aurreikusitako ondorioetarako.

Horrez gain, LIGAREN Aurrekontuak Baliozkotzeko Organoak Kontrol Ekonomikoaren Batzordeari eska diezaiolke klubetatik/KSAetatik informazio gehigarria edo osagarria jasotzeko, eta Kontrol Ekonomikoaren Batzordeak ikuskatzailearen txostenean jasotako inpaktuaren kuantifikazioa doitu ahal izango du.

- b) Ikuskatutako 2019/2020 denboraldian COVID-19ari egotz dakioken diferentzia kuantitatiboan gertatzen den desbideratzea klubari/KSARI egotz ezin dakioken ezinbesteko arrazoi batek babesten duela ulertuko da, eta, beraz, ez da diziplinako arau-hausterik izango, bereziki 78. bis artikuluko 3.c), 5.c), 7.a), 6.b) edo 7.d) ataletan.
- c) Beharrezkoa izanez gero, Batzorde Delegatuak, Estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoan aurreikusitako bertaratutako bi herenen gehiengo kualifikatuaren bidez, aurreko bi arauen indarraldia hasieran aurreikusitako datetatik aurrera luzatzea erabaki dezake".

Zazpi. 30 artikulua aldaketa iragankorra

Xedapen iragankor honek indarra duen bitartean, Estatutu Sozialen 30. artikuluko q) atal berria izanen du aldi baterako, honela dioena:

"q) COVID-19ak eragindako egoeraren ondorioz, eta Estatutu hauetan eta Erregelamendu Orokorrean jasotako ekonomia-, antolamendu- eta dokumentu-izaerako epeak eta betekizunak 2019/2020 eta 2020/2021 denboraldien berezitasunetara erabat egokitu, garatu eta doitu ahal izateko (xedapen iragankor honen goiburuan xedatutakoaren arabera denbora-eremu hori aldatzeko aukera alde batera utzi gabe), Batzorde Delegatuari ahalmena ematen zaio, aldi baterako eta Estatutu hauetako 31. artikuluko laugarren paragrafoan aurreikusitako bertaratutako bi herenen gehiengo kualifikatuaren bidez, modu arrazoituan hau erabakitzeko:

- i. Ekainaren 30eko baldintza eta epe jakin batzuk 2019/2020 denboraldiaren azken egunean egindakoak direla ezarriko da, amaitzeko beste data bat ezarriko gero, eta, era berean, uztailaren 1eko baldintza eta epe jakin batzuk 2020/2021 denboraldiaren lehen egunean egindakoak direla ezarriko da, baldin eta horren hasierarako beste data bat ezartzen bada.
- ii. Lehiaketak gelditzeak eta/edo berriro hasteak eta/edo 2019/2020 denboraldiari amaiera-data berria esleitzeak eta/edo 2020/2021 denboraldiari hasiera emateak eragindako beste zehaztapen eta epe batzuk doitzea, beharrezkoa edo komenigarria denean. Horien artean dago 2020/2021 denboraldiaren hasierako data berrira doitzea afiliazio-inskripzioa egitea eskatzea eta dagozkion abalak eta bermeak aurkeztea.

- iii. Baldintza jakin batzuen betetzea malgutzea, aurkeztu beharreko dokumentazio eta informazio ekonomiko eta legala aldatzea eta/edo hori egiteko irizpideak aldatzea, baldin eta justifikazioa eta helburua klubena/KSaren egoera ekonomikoaren ikuspegi erreala eta homogeneoa izatea bada, COVID-19aren eraginari egokitu, horiek betetzeko gai badira, eta, hala, estatutu- edo erregelamendu-arauaren helburua behar bezala betetzen bada.

Atal honetan aipatzen diren erabakiak hartzeko, Presidenteak honako hauen artean aukeratu ahalko du: proposamenak hurrengo bilerako gai-zerrendan sartzea, Batzorde Delegatuaren ezohiko bilera telematikoa bat deitzea (gutxienez 24 ordu lehenago abisatu beharko da, eta ezingo dira aztertu beste gai batzuk) edo idatziz bozkatzea bilkura egin gabe, aurreabisu berarekin. Azken kasu horretan, 24 ordu horiek igaro ondoren kideetako inork ez badu desadostasunik adierazten, bozketa egingo da horretarako emandako helbide ofizialera mezu elektronikoa bat bidalita. Kideek erantzuna eman beharko dute horretarako ezarritako epean. Epe hori, gutxienez, 24 ordukoa izango da”.

LAUGARRENA.-

LaLigaren 2022ko abenduaren 7ko Batzar Nagusiak onartutako 65., 69.2.k), 72., 74., 78.b.2.c), 78.bis.12, 84. eta 90. artikuluen aldaketak, baldin eta artikuluen horien aurka jarritako zehapenak edo errekursoak administrazio-izaeraren esanbidez esleitzea kentzea badakarte, edo 5.bis artikulua gehitzea badakarte, aplikatu beharreko araudiarekin interpretazio-gatazkaren bat sortuz gero, urriaren 15eko 10/1990 Legea ordeztu duen Kirolaren Legea indarrean jartzearekin bat jarriko dira horiek ere indarrean, baldin eta indarrean jartze hori Kirol Kontseilu Gorenak hori berrestearen datoren ondorengoa bada.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

LEHENENGOA.-

2004/05 denboralditik eta hurrengoetatik aurrera, Bigarren Mailako kirol-sozietate anonimoek eta klubek konpentsazio bat jasoko dute, Lehen Mailak LIGA, Baloi Ofiziala eta Lizentzia Programa babesteagatik banakatuta lortzen dituen diru-sarreraren %40 izango dena, gehienez ere aurreko atalean adierazitakoaren berdina den eta 2003/04 denboraldian Bigarren Mailako kirol-sozietate anonimoei eta klubei egokitu zaien zenbatekora arte, kontzeptu horiengatik Bigarren Mailako kirol-sozietate anonimoek edo klubek lor ditzaketen diru-sarrerak bere eginez.

2004/05 denboralditik aurrera aipatu kontzeptu horiengatik bi kategorietan elkarrekin egindako edozein merkaturatze honela banatuko da: %60 Lehen Mailako kirol-sozietate edo klubentzat, eta %40 Bigarren Mailako kirol-sozietate edo klubentzat.

AZKEN XEDAPENAK.-

LEHENENGOA.- LIGAREN edo bere edozein organoren edozein komunikazio edo jakinarazpen ofizioz, gutunez, posta elektronikoz, faxez edo beste edozein bideren bidez egingo da, baldin eta afiliatuek hori jaso izan dutela egiaztatzeko aukera ematen badu, eta afiliatuek jakinarazpenetarako eman izan duten helbide sozialera bidaliko dira.

BIGARRENA.- Epeak zenbatzeari dagokionez, epeak LIGAREN egoitza sozialean diren lanegunei dagozkiela ulertuko da, non eta ez den berariaz aurkakorik zehazten. Ondorio horietarako, larunbatak eta igandeak ez dira laneguntzat hartuko.

HIRUGARRENA.- LIGAk bere organo eskudunek baliozkotasunez hartutako erabakiak garatzeko ematen dituen arauak zirkularrak izango dira, eta bazkideek nahitaez bete beharko dituzte.

LAUGARRENA.- Estatutu hauek Kirol Kontseilu Gorenak onartzen dituen egunean jarriko dira indarrean.

XEDAPEN INDARGABETZAILEA.-

BAKARRA.- Indargabetuta geratzen dira orain arte indarrean egon diren LIGAn estatutuak eta Estatutu hauen aurka doan beste edozein xedapen.